
VYDÁNÍ X.

5/2019

PARLAMENTNÍ 
INSTITUT

8. VOLEBNÍ OBDOBÍ





/ 3

Obsah ročenky

PARLAMENTNÍ INSTITUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
ODDĚLENÍ VŠEOBECNÝCH STUDIÍ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Parlamentní institut  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Edice Parlamentního institutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Spolupráce s vysokými školami.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Meziparlamentní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

ODDĚLENÍ PRO ZÁLEŽITOSTI EVROPSKÉ UNIE . . . . . . . . . . . . . . . 10
ODDĚLENÍ KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
STÁLÝ ZÁSTUPCE POSLANECKÉ SNĚMOVNY  

PŘI EVROPSKÉM PARLAMENTU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
ČINNOSTI A PRODUKTY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU . . . . . . . . . . . . . 16
JAK ZADAT POŽADAVEK PARLAMENTNÍMU INSTITUTU? . . . . . . . . . . . . 17
FORMULÁŘ DOTAZU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
KAPITOLY Z HISTORIE PARLAMENTNÍHO INSTITUTU . . . . . . . . . . . . . . 21
PŘEDNÁŠKY A SEMINÁŘE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Přednášky a semináře ze všeobecné oblasti . . . . . . . . . . . . . . . 28
Přednášky a semináře o Evropské unii . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Přehled seminářů za první pololetí roku 2019 . . . . . . . . . . . . . . 31

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE PI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Parlamentní institut – STRUKTURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

STATISTIKY PARLAMETNÍHO INSTITUTU ZA ROK 2018 . . . . . . . . . . . . . 36
Statistika Informačního střediska za rok 2018 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

PRODUKTOVÉ ŘADY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
Studie Parlamentního institutu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
Vybraná témata Parlamentního institutu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55
Přehledy Parlamentního institutu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Přehled SZBP (Dokumenty Společné zahraniční  
a bezpečnostní politiky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Eurozóna + (Přehled ekonomických událostí v EU).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
Migrace (Aktuality v oblasti migrace).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69
Monitoring (Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele) . . . . 71

Analýzy vybraných dokumentů EU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79
Odpovědi na dotaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Stanoviska k sněmovním tiskům .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   109
Seznam materiálů dosud vydaných Oddělením komunikace a vzdělávání.  .   130



ABECEDNÍ SEZNAM AUTORŮ STUDIÍ A VYBRANÝCH TÉMAT  
PARLAMENTNÍHO INSTITUTU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   132

PŘÍLOHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
Praktické informace k prohlídkám Poslanecké sněmovny . . . . . . . .149
Vzory pozvánek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   150



/ 5/ 5

Parlamentní institut

Parlamentní institut plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího 
střediska pro Poslaneckou sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Po
slanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář Senátu.
Parlamentní institut je rozdělen do tří oddělení, která poskytují rozdílné 
služby. Oddělení všeobecných studií především odpovídá na dotazy a po
žadavky poslanců a senátorů a poskytuje všeobecný servis pro orgány 
Sněmovny a informace z oblasti zahraniční politiky. Oddělení pro evrop
ské záležitosti slouží převážně jako odborné zázemí výboru pro evrop
ské záležitosti Poslanecké sněmovny. Zpracovává databázi dokumentů 
přicházejících z orgánů Evropské unie a další záležitosti týkající se EU. 
Oddělení komunikace a vzdělávání poskytuje služby veřejnosti a provo
zuje Informační středisko Poslanecké sněmovny. Oddělení Parlamentního 
institutu jsou v úzkém vzájemném kontaktu, společně realizují zejména 
odborná školení a semináře jak pro členy parlamentu, tak pro veřejnost. 
Autoři ze všech oddělení se podílejí na větších společných projektech 
a studiích.
Parlamentní institut působí také jako školicí středisko pro Sněmovnu, její 
orgány, funkcionáře a pro Kancelář Sněmovny, pro které pořádá přednášky 
a semináře. Ve stejném rozsahu PI působí i pro Senát a Kancelář Senátu. 
Přednášky a semináře realizuje buď z vlastní iniciativy, nebo na základě 
požadavku. O seminář nebo přednášku může požádat orgán Sněmovny 
nebo Senátu či skupina poslanců nebo senátorů. 
Vedle těchto interních seminářů organizuje PI semináře pro zahraniční 
poslanecké delegace a pro delegace úředníků jiných parlamentů, které se 
přijíždějí seznámit s demokratickým parlamentarismem v rámci projektů 
organizovaných Evropskou unií nebo jinými mezinárodními organizacemi. 

Oddělení všeobecných studií
Oddělení všeobecných studií Parlamentního institutu zpracovává úkoly 
na základě požadavků poslanců nebo orgánů Poslanecké sněmovny a se
nátorů nebo orgánů Senátu. Tyto služby poskytuje zejména v oblastech: 
• ústavního práva 
• parlamentarismu 
• veřejného práva 
• ekonomiky 
• sociální politiky 
• zahraniční politiky 
• společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU 



6 /

Parlamentní institut

Práce na vyžádání 
Oddělení všeobecných studií Parlamentního institutu zpracovává různé 
typy materiálů. Pro základní seznámení s problematikou slouží odpovědi 
na dotaz, které jsou operativní formou zodpovídání dotazů poslanců a se
nátorů. Tyto materiály nemusí obsahovat odkaz na informační zdroje, ze 
kterých byly zpracovány.

Pracovníci oddělení poskytují zájemcům z řad poslanců a senátorů také 
osobní konzultace. Obsah konzultací závisí na dohodě mezi pracovníkem 
oddělení a poslancem nebo senátorem. 

V rámci své odborné specializace zpracovávají pracovníci také tzv. nos-
ná témata, kterými se Poslanecká sněmovna zabývá dlouhodobě nebo se 
k nim pravidelně vrací. Sem patří např. volební systémy, výkon mandátu 
členů zastupitelských sborů a institut imunity, systém volby hlavy stá
tu, problematika referenda a jeho úlohy v systému zastupitelské demo
kracie, systém municipální demokracie, zapojení parlamentu do zahra
niční a obrané politiky v obecné rovině a projednávání rozpočtu parla
mentem. 

Edice Parlamentního institutu
Od srpna 2016 vydává PI edice se svébytným eISSN.

Studie Parlamentního institutu
V této edici jsou zveřejňovány podrobnější formy odpovědí na dotazy, kte
rými jsou studie a srovnávací studie. Srovnávací studie podávají přehled 
o způsobu řešení určitých oblastí v různých zemích. Srovnání je přitom 
zaměřeno především na členské státy Evropské unie. Srovnávacích studií 
se využívá především při popisu právních úprav vybraných zemí. Poslední 
skupinou materiálů zveřejňovaných v této edici jsou studie, které jsou za
loženy na odborné analýze určitého tématu. 
ISSN 25334131 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1 

Přehledy Parlamentního institutu
Další edicí s vlastním eISSN je pravidelný Přehled SZBP (Společná za-
hraniční a bezpečnostní politika) EU, který je zpracováván pro výbor pro 
evropské záležitosti, zahraniční výbor a výbor pro obranu Poslanecké sně
movny, případně další zájemce. Na tento přehled navazují informační pod
klady, které podrobně rozpracovávají informace o oblastech SZBP, jimiž se 
uvedené výbory rozhodly podrobněji a dlouhodoběji zabývat. V oblasti za



/ 7

Pa

hraniční politiky zpracovává oddělení také podklady pro zahraničněpolitic
ká jednání členů a orgánů Poslanecké sněmovny.
ISSN 25334263 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=2 

Dále Parlamentní institut zpracovává každé dva týdny přehled ekonomic-
kých událostí v EU v edici Eurozóna+, který shrnuje údaje k současnému 
vývoji a podává, mimo jiné formou názorných grafů, srovnání vývoje zemí 
EU, eurozóny a České republiky. Kromě toho jsou zde podrobnější informa
ce o některých dalších tématech, např. stav vyjednávání obchodní dohody 
mezi EU a USA (TTIP).
ISSN 25334158 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12 

Dalším zveřejňovaným přehledem je edice Monitoring (Přehled vybraných 
hospodářských, měnových a sociálních ukazatelů). Tento přehled posky
tuje statistické informace o vývoji základních hospodářských ukazatelů 
v ČR na základě údajů zveřejňovaných Českým statistickým úřadem.
ISSN 25334174 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=5 

Posledním přehledem je edice Migrace, kde jsou zveřejňovány aktuality 
v oblasti migrace. Tento materiál poskytuje přehled činnosti evropských 
institucí, návrhů legislativy a reakce členských zemí EU, shrnutí vnější čin
nosti v této oblasti a statistické údaje o migračních tocích (především po
čet žadatelů o azyl v zemích EU). 
ISSN 25334166 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13 

Vybraná témata
Dále je vydávána s vlastním eISSN edice Vybraná témata. V této řadě jsou 
předem zpracována očekávaná témata, která se dostanou na pořad jedná
ní Poslanecké sněmovny a Senátu. V edici Vybraná témata jsou také pre
zentovány výsledky voleb a aktuální politický vývoj, zejména v členských 
státech EU a kandidátských a přidružených zemích a ekonomický vývoj 
v zemích eurozóny. Cílem této edice je poskytnout členům Parlamentu in
formaci již v okamžiku, kdy se dané téma dostane na pořad jednání. 
ISSN 2533414X http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3 

Podklady pro zahraničně politická jednání
Parlamentní institut pro potřeby poslanců a senátorů zpracovává infor
mační podklady k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidel
ná meziparlamentní setkání delegací funkcionářů národních parlamentů, 
delegací do meziparlamentních shromáždění mezinárodních organizaci či 



8 /

Parlamentní institut

přijetí mezinárodních delegací. Účelem těchto podkladů je podat poslan
cům stručné informace o aktuální agendě vztahující se k předmětu jedná
ní, resp. o činnosti a zaměření zahraničních partnerů. 

Spolupráce s vysokými školami
Pracovníci oddělení úzce spolupracují s obdobnými parlamentními praco
višti v zahraničí a spolupracují také s odbornými pracovišti Akademie věd 
ČR a publikují v odborných časopisech v České republice i zahraničí. 

Odborné studentské stáže v Parlamentním institutu
Na základě dohody o zajištění studentských stáží v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR uzavřené mezi Kanceláří Poslanecké sněmovny a Ústavem 
politologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Institutem mezinárodních 
 studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy a Fakultou mezinárodních 
vztahů Vysoké školy ekonomické realizuje Parlamentní institut odborné stá
že studentů těchto institucí. Spolu s Právnickou fakultou Univerzity Karlovy 
pořádá Parlamentní institut každoročně výběrový předmět „Parlament ČR – 
teo rie a praxe“ pro studenty PF UK spojený se stáží v Parlamentním institutu.

Studentské stáže u poslanců
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky naším prostřednictvím 
nově organizuje pro studenty vysokých škol stáže zaměřené na spoluprá
ci s jednotlivými poslanci. Cílem programu je poskytnout studentům mož
nost skloubit teoretické vědomosti získané studiem s praktickými zkuše
nostmi na základě přímé spolupráce s poslanci. Studenti získají možnost 
seznámit se s prací poslanců také mimo plenární zasedání či jednání vý
borů a pochopit všechny aspekty výkonu poslaneckého mandátu. Stážisté 
spolupracují přímo s poslanci a jejich asistenty. Podílí se zejména na pří
pravě materiálů vztahujících se k práci poslance, vyhledávají, třídí a analy
zují podkladové materiály a samostatně zpracovávají rešerše a drobné stu
die týkající se návrhů zákonů i dalších sněmovních tisků.

Podmínky pro účast v programu:
−	 studium oborů politologie, ekonomie, práva, sociologie nebo příbuz

ných oborů; 
−	 absolvování min. bakalářského stupně studia nebo jeho ekvivalentu; 
−	 dobrá znalost anglického, francouzského nebo německého jazyka, zna

lost dalších cizích jazyků je výhodou; 
−	 zájem o politické a veřejné dění; 
−	 úspěšné absolvování vstupního pohovoru. 



/ 9

Pa

Stáž není nároková a student ji může v průběhu studia absolvovat pouze 
jednou. Stážisté pracují bez nároku na odměnu.

Riegrova cena
Pracovníci PI se společně s dalšími pracovníky Kanceláře PS podílí na reali
zaci studentské soutěže o cenu Františka Ladislava Riegra, kterou předává 
předseda Poslanecké sněmovny studetnům za nejlepší kvalifikační práce 
z oboru parlamentarismu. Cena F. L. Riegra přispívá k propagaci parla
mentní problematiky a otázek s ní souvisejících v prostředí vysokých škol.
Cenu každoročně udílí předseda Poslanecké sněmovny nejlepším diplomo
vým pracím na návrh jím jmenované odborné komise. Komise vybírá práce 
z oborů společenských věd, historie a práva, jež hloubkou svého zpraco
vání představují příspěvek k výzkumu českého parlamentarismu. Autorky 
a autoři vybraných prací jsou následně zváni na zasedání komise v Posla
necké sněmovně, kde své práce představují. Udělení ceny je spojeno s fi
nanční odměnou.
Práce do soutěže zasílají přímo studenti, kteří jsou jejich autoři. Spolu se 
zaslanou prací musí zaslat i doporučení katedry, kde byla práce obhájena. 
Soutěž je otevřena pro autory bakalářských a diplomových prací veřejných 
a soukromých škol. Zaslat je možné práce v češtině, slovenštině, angličtině 
a němčině. Soutěže se mohou zúčastnit i cizinci – absolventi českých uni
verzit. 
V případě zájmu o účast v soutěži o cenu F. L. Riegra zasílají studenti prá
ce obhájené v uplynulém roce vždy do konce příslušného kalendářního 
roku na adresu Parlamentního institutu. Spolu se svázanou prací je nutné 
zaslat i její elektronickou podobu na emailovou adresu pi@psp.cz. 

Meziparlamentní spolupráce
Parlamentní institut se ve spolupráci s Rozvojovým fondem OSN a Národ
ním demokratickým institutem (National Democratic Institute for Interna
tional Studies) podílí na mezinárodních rozvojových projektech zaměře
ných na rozvoj parlamentní demokracie zejména v zemích Balkánu a post
sovětských státech. Pracovníci PI působili jako lektoři např. v Kyrgyzstánu, 
Tádžikistánu, Kazachstánu, Makedonii, Srbsku, Bosně a Hercegovině a Ko
sovu. Na půdě Parlamentního institutu proběhly semináře pro členy parla
mentu a úředníky z parlamentů Uzbekistánu, Makedonie, Kosova, Moldav
ska, Arménie a dalších.
Pracovníci PI se podíleli společně s experty z parlamentů Francie a Maďar
ska na implementaci Twinningového programu financovaného Evropskou 
komisí, jehož cílem bylo zlepšit činnost parlamentu Bosny a Hercegoviny 



10 /

Parlamentní institut

v oblasti legislativního procesu, kontrolních funkcí parlamentu vůči vládě 
a implementace evropského práva. 
V roce 2017 Parlamentní institut úspěšně zakončil implementaci projek
tu v rámci rozvojovové spolupráce EU s Libanonem. Pracovník PI působil 
na pozici hlavního experta pro oblast rozvoje výzkumné služby libanon
ského parlamentu. Projekt byl zaměřen na posilování parlamentních struk
tur v oblastech legislativního procesu a parlamentní kontroly vlády. Jde 
o formu technické asistence a cílem je nejenom vytváření institucionálních 
kapacit libanonského parlamentu, ale také posilování odborné schopnosti 
zaměstnanců parlamentu poskytovat poslancům adekvátní a kvalifikova
nou podporu pro naplňování základních funkcí parlamentu. 
Od září 2017 implementuje Parlametnní institut v pozici senior partnera 
společně s parlamenty Maďarska a Slovenska Twinningový projekt Stre
gthening the capacities of the Parliament of Moldova for EU approximati
on process. Cílem projektu je napomoci parlamentu Republiky Moldavska 
v procesu aproximace národního právního řádu s právem EU v souladu se 
závazky, které vyplývají z Asociační dohody uzavřené mezi Moldavskem 
a EU. Projekt je realizován ve čtyřech samostatných komponentech:
– Změna rozhodovacích procedur v parlamentu s cílem umožnit aproxi

maci práva (změna jednacího řádu parlamentu)
– Školení poslanců a zaměstnanců parlamentu v záležitostech EU
– Praktická pomoc s aproximací vybraných právních norem
– Vytvoření nástrojů pro komunikaci vlády a parlamentu v oblasti aproxi

mace evropského práva
Doba trvání projektu je dva roky.

Oddělení pro záležitosti Evropské unie
Oddělení pro záležitosti Evropské unie se zabývá průběžným sledováním 
unijní legislativy, jednotlivých politik EU a činnosti unijních orgánů. Zpra
covává informace, analýzy a komplexní studie o politických dokumentech 
i právních předpisech EU. 

Úkolem oddělení je zajišťovat informační servis poslancům při projedná
vání záležitostí Evropské unie. Odborné zázemí oddělní poskytuje zejména 
výboru pro evropské záležitosti, popř. věcným výborům v otázkách týkají
cích se práva Evropské unie. 

Oddělení vypracovává pravidelné týdenní přehledy dokumentů Evropské 
unie, které umožňují rychlou orientaci mezi dokumenty vydanými Evrop
skou komisí v určitém období. Na základě těchto přehledů si vybírá výbor 



/ 11

Pa

pro evropské záležitosti dokumenty k podrobnému projednání na svých 
jednáních. Přehledy jsou rozesílány všem věcným výborům, aby se moh
ly případně zapojit do projednání dokumentů EU spadajících do předmětu 
jejich působnosti. V rámci kontroly rozhodovacího procesu na úrovni EU 
a kontroly postupu vlády v záležitostech Evropské unie ze strany Poslanec
ké sněmovny jsou následně pracovníky oddělení k dokumentům vybraným 
k projednání zpracovávány podkladové materiály, jež jsou východiskem 
pro usnesení výboru k danému dokumentu EU, popř. k pozici vlády k to
muto dokumentu. 
Oddělení se dále zaměřuje na posuzování slučitelnosti návrhů zákonů 
s právem EU, kdy k nevládním legislativním návrhům pracovníci oddělení 
zpracovávají tzv. stanoviska slučitelnosti. Jejich účelem je zhodnotit, zda 
jsou předkládané návrhy zákonů slučitelné s právem EU, resp. upozornit 
na možná rizika vedoucí k rozporu navrhované úpravy s unijní legislativou. 
V rámci svých odborných zaměření pracovníci oddělení průběžně odpoví
dají na dotazy poslanců či senátorů, písemně nebo formou osobní konzul
tace, zaměřené primárně na evropskou problematiku. Hlavní celoevropská 
témata, mezi něž patří např. změny zakládacích smluv a fungování EU, 
dlouhodobé politické strategie EU či zásadní legislativní iniciativyEU jsou 
zpracovávána v rozsáhlejších studiích. 
Experti oddělení pro záležitosti EU jsou spolu s dalšími autory prvního čes
kého komentáře k primárnímu právu EU: Syllová J., Pítrová L., Paldusová 
H., Lisabonská smlouva, C. H. Beck, 2010. Všichni pracovníci oddělení pro 
záležitosti EU se v rámci svých odborných zaměření aktivně účastní konfe
rencí a odborných seminářů, publikují v odborných časopisech a věnují se 
přednáškové činnosti.

Analýzy vybraných dokumentů EU – Publikace této řady se podrobně za
bývají obsahem vybraných legislativních i nelegislativních dokumentů vy
daných Evropskou komisí (http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=14). Jsou 
věnovány buď jednotlivým dokumentům (návrhy právních aktů, sdělení, 
bílé knihy, zprávy apod.), nebo iniciativám Komise v různých oblastech po
litiky, které zahrnují více dokumentů (např. reforma rámce EU pro elektro
nické komunikace).

Dokumenty Evropské unie – rozsáhlá elektronická databáze jednotlivých 
návrhů aktů EU (http://www.psp.cz/sqw/eulist.sqw). Je přístupná na webu 
Poslanecké sněmovny pod odkazem „Dokumenty EU“ v hlavním menu. Da
tabáze obsahuje návrhy aktů EU, jak postupně přicházejí z Unie, v českém 
jazyce a s průvodními informacemi o každém návrhu a stavem projedná



12 /

Parlamentní institut

vání ve Sněmovně. Výbor pro evropské záležitosti z výše uvedených do
kumentů vybírá ty, které se rozhodne projednat, jejich seznam naleznete 
na stránce: “Dokumenty EU – aktuální přehled dokumentů, které se vý
bor pro evropské záležitosti rozhodl projednat”, přístupné z titulní strany 
webových stránek PS v sekci Dokumenty EU (přímý link: http://www.psp.
cz/sqw/hp.sqw#dokumentyeu). Ke každému z vybraných návrhů je zde 
připojeno usnesení výboru pro evropské záležitosti a k vybraným doku
mentům je připojena odborná informace. Databáze umožňuje vyhledávání 
jednotlivých návrhů EU podle různých kritérií. 

Stanoviska kompatibility s právem EU a předběžné konzultace – stano
viska slučitelnosti k návrhům zákonů zpracovaná Parlamentním institutem 
jsou k nalezení přímo u příslušného sněmovního tisku, k němuž se vztahu
jí. Link na plný text stanoviska je uveden vždy na takzvané průvodní ko
šilce tisku v databázi sněmovních tisků, jež je přístupná z hlavního menu 
stránek Poslanecké sněmovny pod odkazem: “Sněmovní tisky” (http://
www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw). Seznam zpracovaných stanovisek kompatibi
lity je také dosažitelný na stránkách Parlamentního institutu v sekci „Ná
vrhy zákonů“, dále pod odkazem „Stanoviska k tiskům“ (http://www.psp.
cz/sqw/ppi.sqw?d=4). Ucelený přehled předběžných konzultací je uložen 
v sekci „Návrhy zákonů“, pod odkazem „Předběžné konzultace“ 
(http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=6).

Aktuální agenda v Bruselu – týdenní zprávy stálé zástupkyně Poslanecké 
sněmovny při Evropském parlamentu k evropské agendě; jedná se o stručný 
přehled nejdůležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním týd
nu; cílem materiálu je upozornit a informovat o klíčových jednáních evrop
ských institucí; Agenda je přístupná z počítačů v rámci extranetu PS a Sená
tu ze stránek Parlamentního institutu pod odkazem Zprávy z EP (přímý link: 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=9).

Podklady pro jednání výboru na mezinárodní úrovni – Parlamentní in
stitut pro potřeby výboru pro evropské záležitosti zpracovává informační 
podklady k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidelná jed
nání se zástupci evropských výborů z parlamentů zemí V4, přijetí zástůp
ců Evropské komise či bilaterální jednání s partnerskými výbory z dalších 
parlamentů členských států EU apod. Účelem těchto podkladů je podat 
poslancům stručné informace o aktuální agendě vztahující se k předmětu 
jednání, resp. o činnosti a zaměření zahraničních partnerů v rámci politik 
EU.



/ 13

Pa

Oddělení komunikace a vzdělávání
Základním mottem činnosti Oddělení komunikace a vzdělávání je maxi
mální otevření a přiblížení činnosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ši
roké veřejnosti. S tímto trendem se dnes můžeme setkat téměř ve všech 
evropských parlamentech. 

Oddělení komunikace a vzdělávání připravilo ucelenou řadu tištěných in
formačních materiálů o činnosti Parlamentu v českém, anglickém, fran
couzském, německém a ruském jazyce. Dalšími produkty jsou například 
krátké filmy o činnosti a funkcích Parlamentu pro různé věkové skupiny 
návštěvníků Poslanecké sněmovny a interaktivní elektronická prezenta
ce Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Tyto materiály si je 
možné prohlédnout či obdržet v Informačním středisku Poslanecké sně
movny Parlamentu ČR, které bylo v roce 2006 otevřeno v Paláci Smiřic
kých na Malostranském náměstí. Informační středisko funguje rovněž jako 
kontaktní místo poskytující informace o Poslanecké sněmovně, a to jak pro 
přicházející veřejnost, tak pro školy a další návštěvníky.  

Mezi úkoly Oddělení komunikace a vzdělávání dále patří realizace pro
hlídek Poslanecké sněmovny se zaměřením na rozdílné cílové skupiny. 
Cílem je, aby si žáci a studenti základních, středních a vysokých škol 
odnesli nejen obecné povědomí o Parlamentu a jeho budovách, ale aby 
byli konkrétně zasvěceni do rozhodovacích procesů a zákonodárných 
činností Poslanecké sněmovny. Odborná veřejnost, turisté a ostatní ná
vštěvníci získají instruktivní poznatky o procedurách orgánů Poslanecké 
sněmovny. Zvláštní pozornost je věnována učitelům společenskovědních 
předmětů na středních školách a jejich žákům, kteří se chystají k matu
ritním zkouškám. Učitelům a studentům nabízíme možnost účasti na ce
lodenních seminářích, které probíhají přímo v prostorách Poslanecké 
sněmovny a jejichž cílem je poskytnutí komplexního přehledu informací 
k oblasti českého ústavního systému, postavení a funkcím Parlamentu, 
k podstatě a průběhu parlamentních procedur, ke stranickému a voleb
nímu systému a dalším souvisejícím otázkám. Vzdělávací semináře po
řádáme  přibližně desetkrát za školní rok. Vedle pravidelných seminá
řů s obecnou parlamentní tematikou připravuje Oddělení komunikace 
a vzdělávání mimořádné semináře k vybraným problémům českého par
lamentarismu a jeho historie. Na semináře se účastníci přihlašují pomocí 
přihlášek. 



14 /

Parlamentní institut

Stálý zástupce poslanecké sněmovny při 
Evropském parlamentu
Zástupce Poslanecké sněmovny v Bruselu působí v rámci Parlamentního 
institutu od 1. dubna roku 2008. Do konce prosince 2009 byla tato funk
ce úzce spjata s výkonem předsednictví České republiky v Radě a zastou
pením v COSAC1. Od r. 2010 vykonává v Bruselu pracovník Parlamentní
ho institutu funkci stálého zástupce Poslanecké sněmovny při Evropském 
parlamentu. V současné době jsou zastoupeny obě parlamentní komory, 
každá jedním zástupcem. Poslaneckou sněmovnu zastupovala od 1. ledna 
2010 Mgr. Klára Urbanová. V říjnu 2015 ji v této funkci vystřídala Mgr. Eva 
Tetourová.
Praxe vysílání zástupců národních parlamentů do Bruselu je v současné 
době standardně využívána, EP poskytuje zástupcům národních parlamen
tů nezbytné organizační a koordinační zázemí. Historicky prvního zástupce 
vyslal do Evropského parlamentu v roce 1991 dánský parlament (Folke
tinget). Nyní mají svého zástupce při EP všechny členské státy. U dvouko
morových parlamentů dochází k případům společného zastoupení, indi
viduálního zastoupení každé z komor či zastoupení pouze jedné z komor. 
Aktuálně jde pouze o horní komory, které nejsou zastoupeny. 

Hlavní funkce stálého zástupce Poslanecké sněmovny při EP:
•	 vypracovává týdenní zprávy k evropské agendě; jedná se o stručný pře

hled nejdůležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním 
týdnu; cílem materiálu je upozornit a informovat o klíčových jednáních 
evropských institucí; tyto zprávy dostávají poslanci vybraných výborů 
Sněmovny, funkcionáři Sněmovny a zainteresovaní pracovníci Kanceláře 
Sněmovny;

•	 poskytuje rychlé a aktuální informace o záležitostech EU s cílem usnad
nit a zefektivnit práci Parlamentu týkající se evropských záležitostí; 

•	 podává informace o rané fázi rozhodovacího procesu v EU s cílem zlep
šit demokratickou kontrolu a politický vliv na rozhodovací proces v EU;

•	 prostřednictvím spolupráce s ostatními národními zástupci se podílí 
na sdílení informací o jednáních a postojích národních parlamentů v zá
ležitostech EU; podporuje oficiální vztahy a přímou spolupráci s ostatní
mi národními parlamenty a institucemi EU;

1 Konference výborů pro záležitosti Společenství a evropské záležitosti parlamentů EU 
(www.cosac.eu). Z jednacího řádu COSAC vyplývá závazek pro parlament předsednické 
země zajistit přítomnost svého zástupce v sekretariátu COSAC po dobu 18ti měsíců od
povídajících členství země v předsednické Trojce. Za Poslaneckou sněmovnu tuto funkci 
vykonával Mgr. František Čakrt. 



/ 15

Pa

•	 informuje o akcích a iniciativách EP v rámci meziparlamentní spoluprá
ce (společná výborová zasedání, meziparlamentní konference, apod.) 
a podílí se na jejich organizaci;

•	 poskytuje odbornou asistenci členům Parlamentu při návštěvách insti
tucí EU i ostatních akcích organizovaných v rámci meziparlamentní spo
lupráce;

•	 podílí se na výstupech Parlamentního institutu, které je možno efektiv
něji zpracovat při přímé spolupráci se stálými zástupci národních parla
mentů.

Kontakt: 
Mgr. Eva Tetourová, Stálá zástupkyně PS PČR při EP
Tel.: +32 228 43312
GSM: +32 485 260 048 (BE)
GSM: +420 727 807 535 (CZ)
Kancelář v EP: Rue Wiertz 3050, WIE 06U024, Brusel
Email: eva.tetourova@natparl.ep.europa.eu



16 /

Činnosti a produkty Parlamentního institutu

Oddělení 
všeobecných 
studií

STUDIE 
Srovnávací 
studie

Analytické 
studie

ODPOVĚDI 
NA DOTAZ 
Stručné 
odpovědi 
na dotazy 
členů 
Parlamentu

VYBRANÁ 
TÉMATA 
Studie zpraco
vané k aktuál
ním proble
matikám 

MONITORING 
Vybrané 
hospodářské, 
měnové  
a sociální 
ukazatele

MIGRACE 
Přehled 
aktualit 
v oblasti 
migrace 
za vybrané 
období

PŘEHLED 
SZBP 
Společná 
zahraniční 
a bezpečnost
ní politika EU

EUROZÓNA+ 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU

PODKLADY 
pro 
zahraničně 
politická 
jednání

PŘEDNÁŠKY 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát

Oddělení 
pro evropské 
záležitosti

STANOVISKA 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU

KONZULTACE 
k předklá 
daným  
vládním 
návrhům 
zákonů

DOKUMENTY 
EU 
Výběr z aktů 
a dokumentů 
EU zaslaných 
PS

ZPRÁVY 
Aktuální  
agenda  
v Bruselu

PODKLADY 
pro jednání 
výboru na  
mezinárodní 
úrovni

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny 
a prohlídky 
budov

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a do
kumentaci

PŘEDNÁŠKY 
pro 
Poslaneckou 
sněmovnu,  
pro školy, 
veřejnost

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování  
Poslanecké  
sněmovny,  
o legislativním 
procesu

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů,  
přednášek, 
kulatých stolů



/ 17

Pro koho pracuje Parlamentní institut?
Parlamentní institut pracuje pro všechny poslance, senátory a orgány ko
mor. Jeho činnost je hrazena z prostředků Kanceláře Poslanecké sněmov
ny, a proto jsou služby Parlamentního institutu pro žadatele zdarma.

Pracuje Parlamentní institut i pro orgány komor a poslanecké (senátor-
ské) kluby?
Ano, odpovídáme na dotazy, které dostaneme od orgánů komor či od sku
pin poslanců či senátorů (za skupinu se považuje i klub).

Jak navázat spolupráci s Parlamentním institutem?
Spolupráci mohou poslanci, senátoři, jejich pověření asistenti či orgány 
komor navázat osobně, telefonicky, emailem nebo písemně. Telefon na se
kretariát Parlamentního institutu je 25717 2225, email pi@psp.cz.
 
Je možné se Parlamentního institutu dotázat na cokoli?
Parlamentní institut se zabývá zejména problematikou právní, ekonomic
kou a politologickou. Je však schopen zprostředkovat odpovědi na dotazy 
i z jiných oborů. Příklady zaměření najdete v seznamu prací, který je uve
den v této brožuře.

Jak vypadá požadavek na Parlamentní institut?
Parlamentního institutu je možné se dotázat osobně, telefonicky (25717 
2225), emailem (pi@psp.cz) i písemně, a to i bez formuláře. Požadavek 
může zprostředkovat také asistent poslance nebo senátora. Písemný poža
davek – formulář je umístěn na následující straně této brožury a je možno 
jej poslat poštou, faxem (25717 2223) nebo jej osobně doručit do sekre
tariátu Parlamentního institutu ve Sněmovní 3. Formulář lze vyplnit také 
na internetu (http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59) a zaslat jako přílohu 
elektronicky na adresu pi@psp.cz. 

Proč je na formuláři otázka, k čemu má studie sloužit?
Informace umožňuje lépe vymezit rozsah, zaměření a naléhavost zpraco
vaného materiálu. Pracovníci Parlamentního institutu slouží pro 281 čle
nů Parlamentu ČR. Každý z pracovníků zpracovává současně několik od
povědí. Z tohoto důvodu je potřebné znát, k čemu bude studie sloužit, 
aby odborný pracovník věděl, zejména jaký má být rozsah studie a zda má 
k dispozici dostatek času pro získání podkladových materiálů. Pokud se 
Parlamentní institut zabývá požadovanou problematikou poprvé, je potře
ba na zpracování odpovědi minimálně 30 dnů. I pro zpracování krátké od

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?



18 /

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?

povědi je třeba získat potřebné informace a tato činnost obvykle předsta
vuje až 80 % práce na odpovědi.

Pro jaký účel je možno použít odpovědi nebo studie poskytnuté Parla-
mentním institutem?
Parlamentní institut poskytuje služby pro celou parlamentní činnost po
slance nebo senátora. Odpovědi nebo studie se mohou použít pro vlastní 
legislativní činnost, pro kritiku či posouzení přijímaných zákonů, pro roz
hodování o přijímaných zákonech i pro další potřeby výkonu mandátu, 
například pro odpovědi voličům, pro poslanecká vystoupení apod. Parla
mentní institut naopak nevypracovává studie pro informace asistentů a ji
ných osob.

Zůstává zadavatel úkolu pro Parlamentní institut v anonymitě?
Parlamentní institut poskytuje objektivní informace bez ohledu na to, kdo 
dotaz nebo zpracování studie zadal. Zadavatel dotazu (poslanec nebo se
nátor nebo orgán komory) zůstává v anonymitě a jeho jméno nesmí být 
nikde uváděno.

Jsou odpovědi na dotazy či studie Parlamentního institutu, které si ob-
jedná poslanec či senátor, dostupné i ostatním?
Parlamentní institut po odevzdání zpracované studie vyhrazuje dva týdny 
pro zadavatele, kdy není studie dávána k dispozici žádnému dalšímu zá
jemci. Po dvou týdnech může být poskytnuta i dalším poslancům a sená
torům.

Jsou přístupné i odpovědi a práce, které nejsou uveřejněny na stránce 
vybraných prací?
Odpovědi na dotazy a další práce, které nemají nadčasový charakter, jsou 
archivovány v Parlamentním institutu. V případě zájmu je poskytnou pra
covníci institutu, popř. je aktualizují podle současných potřeb zájemců. 
Přehled nově zpracovaných odpovědí na dotazy PI pravidelně zasílá v no
vinkách Parlamentního institutu.

Zpracovává Parlamentní institut i studie bez objednávky ze strany po-
slanců či senátorů?
Některé studie zpracovává Parlamentní institut v předstihu k předpokláda
né a plánované legislativě. V tomto případě jsou studie okamžitě k dispozi
ci všem poslancům a senátorům. 



/ 19

Pracuje Parlamentní institut i pro subjekty mimo Parlament ČR?
Parlamentní institut je odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny a nemů
že vypracovávat studie na objednávku osob mimo parlamentní struktury. 
Výjimku tvoří spolupráce se zahraničím, kdy Parlamentní institut poskytu
je odpovědi na odborné dotazy ze zahraničních parlamentů, z Komise EU 
a Evropského parlamentu, z Meziparlamentní unie apod. Oddělení komu
nikace a vzdělávání Parlamentního institutu pracuje naopak pro veřejnost 
přicházející do Sněmovny, poskytuje jí materiály určené pro veřejnost a od
povídá na dotazy. 
Parlamentní institut jako celek dodržuje zákonná ustanovení týkající se po
skytování informací veřejnosti.

Kde Parlamentní institut sídlí?
Parlamentní institut sídlí v budově Poslanecké sněmovny v ulici Sněmov
ní 3 a částečně ještě v kancelářích C205 v budově Sněmovní 4. Pro kon
takt je možno zavolat centrální telefonní číslo 25717 2225 či zajít osob
ně na sekretariát Parlamentního institutu, který sídlí ve 2. patře budovy 
Sněmovní 3.
Informační středisko Poslanecké sněmovny sídlí v Paláci Smiřických na Ma
lostranském náměstí – kontaktní telefonní číslo 25717 4117.

Jak zažádat o prohlídku Poslanecké sněmovny? 
Prohlídky Poslanecké sněmovny zajišťuje oddělení komunikace a vzdělává
ní Parlamentního institutu. Prohlídku lze rezervovat osobně v informačním 
středisku, které sídlící v podloubí na Malostranském náměstí. Rezervaci 
je možno provést rovněž telefonicky na tel. čísle 257 174 117, případně 
na emailové adrese okv@psp.cz. Prohlídky začínají v informačním středis
ku shlédnutím filmu. Skupina je posléze provázena zaměstnancem Kance
láře PS, který ji seznamuje s historií budov a především rolí parlamentu 
v českém politickém systému. U prohlídek je garantována politická ne
strannost a výklad je vymezen ustanoveními Ústavy České republiky a Jed
nacího řádu Poslanecké sněmovny. Prohlídky se konají ve všední dny mimo 
konání schůze PS v čase mezi 9–15 hodin.
V případě, že poslanci chtějí své skupiny provést osobně bez výkladu prů
vodce z oddělení komunikace a vzdělávání, žádají o povolení prohlídky ve
doucího Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?



20 /

Formulář dotazu
 

 

 

  
   

Žadatel:   Mobil: e-mail: poslanec, senátor, výbor, klub, 
orgán PS, Senátu apod. 

Zadavatel:  Mobil: e-mail: pověřená osoba oprávněná 
položit dotaz, např. asistent, 
tajemník apod. 

 

Souvislost dotazu s činností Parlamentu a výkonem mandátu: Informace umožňuje lépe vymezit 
rozsah, zaměření a naléhavost 
zpracovaného materiálu. 
Vhodné je uvést např. název 
garančního výboru, výboru, 
komise, semináře, projevu, místa 
cesty a zejména datum konání 
akcí, na které je materiál 
požadován. 

☐Sněmovní �sk č.:        ☐1. čtení         ☐2. čtení         ☐3. čtení         ☐ jiné 
☐Jednání garančního výboru:  
☐Jednání výboru, komise:  
☐Vlastní zákonodárná inicia�va:  
☐Interpelace:  
☐Dotaz voliče:  
☐Služební cesta:  
☐Projev na téma:  
☐Jiné:  
 

Navrhovaný termín: 
Termín uveďte vždy. 

 
 

Naléhavý požadavek:        ☐ Ano         ☐ Ne  
 

Komparace trvá minimálně 
4 týdny (dosud nezpracovaná 
témata 6-8 týdnů) 

 

Formulace dotazu: Kromě jasné formulace 
požadavku uveďte zejména, 
v jakém rozsahu informaci 
požadujete.  
Lze případně blíže upřesnit 
souvislost a účel. 

 

Podpis člena Parlamentu: Formulář zašlete 
neprodleně elektronicky na 
adresu pi@psp.cz.  
Podepsaný formulář stačí zaslat 
dodatečně. 

Pozn.: O zaevidování dotazu je žadatel i zadavatel neprodleně informován e-mailem. Odpovědi 
na dotazy zasíláme rovněž elektronicky. Pro elektronickou komunikaci užíváme výše uvedené 
e-mailové adresy a také oficiální e-mail žadatele v seznamu adres PSP a Senátu.  

 
* Formulář lze také vyplnit přímo na stránkách PI: h�p://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59 

 

FORMULÁŘ 
DOTAZU 

 
 
 
 
 
 

PARLAMENTNÍ

INSTITUT



/ 21

Vznik Parlamentního institutu
Po událostech 17. listopadu prožívaly všechny 3 československé parlamen
ty (Federální shromáždění, Česká národní rada a Slovenská národní rada) 
bouřlivý rozvoj. Bylo nezbytné okamžitě rekonstruovat složení všech par
lamentů tak, aby měla převahu formující se opoziční politická uskupení, 
bylo třeba zvolit nového prezidenta, bylo nutné demokratizovat řadu záko
nů. Zároveň se připravovaly volby na červen r. 1990 včetně zcela nového 
volebního zákona. 
Personální a interní záležitosti všech tří parlamentů se musely adaptovat 
na nové aktivity, vedení administrativních útvarů (kanceláří) bylo velmi rychle 
transformováno. Přitom se řada jejich pracovníků musela přizpůsobit novým 
podmínkám skutečné demokratické tvorby zákonů. Jedním z nedostatků, 
které poslanci zejména ve Federálním shromáždění pociťovali, byly nevyhovu
jící zdroje relevantních informací, zejména – jak se tehdy říkalo – ze „západní 
Evropy“. Už během činnosti rekonstruovaného Federálního shromáždění (le
den 1990 až květen 1990) vznikla poslanecká iniciativa, která se zasazovala 
o vytvoření odborného pracoviště, které by bylo schopno poskytovat poslan
cům odborné služby. Zájem byl o služby zejména z oboru ekonomie a práva. 
Hlavním iniciátorem návrhu na vytvoření odborného pracoviště byl Ing. Miloš 
Zeman, tehdejší kooptovaný člen předsednictva Federálního shromáždění za
stupující Občanské fórum. Ve spolupráci s dalšími poslanci se pokusil pro
sadit zákon, kterým by byl ustaven samostatný Parlamentní institut. Návrh 
je obsažen v tisku Federálního shromáždění č. 363. Ustanovení § 3 návrhu 
zákona stanoví: „Parlamentní institut je podřízen předsednictvu Federálního 
shromáždění, které schvaluje jeho statut, organizační řád, jmenuje a odvolá
vá ředitele.“ Ustanovení § 4 mělo stanovit, že „Parlamentní institut je finan
cován z rozpočtu Kanceláře Federálního shromáždění.“ Myšlenku o založení 
institutu bylo třeba prosadit v předsednictvu Federálního shromáždění, aby 
mohla získat dostatečnou podporu v celém shromáždění. Členové předsed
nictva sice souhlasili s obecným záměrem, kterým měl být vytvořen odborný 
informační útvar, ale bránili se jeho vytvoření jako samostatného subjektu, 
dokud nebudou stanoveny úkoly útvaru, jeho velikost, náklady na něj a dal
ší koncepční záležitosti. O záměru jednala dvě zasedání předsednictva Fe
derálního shromáždění v květnu 1990. V květnu se podařilo předsednictvu 
vytvořit poslaneckou a přípravnou pracovní skupinu pro tento účel,2 přitom 

2 V pracovní skupině byli poslanci Ing. Miloš Zeman, Ing. Věněk Šilhán, Tomáš Ctibor; od
borníci PhDr. Jiří Musil, ředitel Sociologického ústavu, Dr. Vladimír Smetáček, CSc., pově
řený řízením ÚVII, Ing. Ivan Šujan, CSc., předseda FSÚ, za kancelář FS pak Ing. František 
Jeřábek, JUDr. Karel Svoboda CSc., PhDr. Karel Sosna, uvedený jako tajemník komise, ve
doucí Parlamentní knihovny.

Kapitoly z historie parlamentního institutu



22 /

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

ale už v červnu byly nové volby do FS. Určitá neujasněnost koncepce připra
vovaného útvaru je zřejmá z řeči člena předsednictva FS význačného právníka 
JUDr. Vladimíra Mikuleho: „Protože některé z těch osob neznám, chci se ze
ptat, zda někdo z navrhovaných členů je politologem nebo znalcem v oboru 
ústavního práva?“ Odpověď byla záporná.3 
Po volbách nového Federálního shromáždění se předsednictvo FS k myš
lence odborného útvaru vrátilo, opět z iniciativy Ing. Miloše Zemana. 
Na 11. schůzi předsednictva FS v listopadu 1990 byly projednány mate
riály pro vznik Parlamentního institutu (návrh usnesení, koncepce, statut, 
životopis budoucí ředitelky), věc však byla odložena. Bylo pouze rozhod
nuto, že se ustaví skupina 3 až 4 profesionálních pracovníků, kteří budou 
pracovat v kanceláři FS na koncepci a na prvních informačních úkolech. 
Na základě tohoto rozhodnutí vznikl zárodek odborného pracoviště se 
4 pracovníky. Pracoviště hned začalo poslancům poskytovat služby. Sna
ha o legislativní petrifikaci se přesunula do ústavně právních výborů sně
moven a do pléna obou sněmoven Federálního shromáždění, protože se 
právě v lednu přijímal nový jednací řád Federálního shromáždění. Odborný 
útvar byl nakonec po přijetí pozměňovacího návrhu Miloše Zemana4 za
kotven v jednacím řádu v ustanovení § 98:5 „Odst. 1. Parlamentní institut 
plní úkoly informační, vědecké a školící instituce Federálního shromáždění. 
Odst. 2. Podrobnosti upravuje statut Parlamentního institutu, který schva
luje předsednictvo Federálního shromáždění.“ 
Pracovní náplň útvaru se stala mezitím ještě jednou předmětem schůze 
předsednictva FS (15. schůze, leden 1991). Miloš Zeman na ní usiloval 
o organizační osamostatnění odborného pracoviště alespoň v rámci Kance
láře FS. Řekl: „Jde i o to, poskytnout jeho startu nezbytné podmínky. Mám 
tím na mysli zejména vybavení aspoň jedním osobním počítačem a také 

3 Steno 40. schůze předsednictva FS, 29. 5. 1990, str. 100 – 112. Archiv FS.
4 Steno 20. 1. 1991: „Společná zpravodajka výborů SN poslankyně S. Matochová: V § 100 

navrhuje poslanec Zeman doplnit nový paragraf, který by upravoval podrobnosti o par
lamentním institutu. Domnívám se, že tento institut může být upraven jednacím řádem, 
že může přispět ke zkvalitnění činnosti parlamentu a jeho odbornosti, i když by tento in
stitut mohl být upraven zákonem o Kanceláři Federálního shromáždění. Ústavně právní 
výbor doporučuje. Předsedající místopředseda FS J. Stank: Budeme hlasovať o navrhnu
tej zmene pána poslanca Zemana. Kto z poslancov Snemovne národov súhlasí s uve
denými zmenami, nech zdvihne ruku! (Hlasuje se.) (Osmdesát jeden.) Osemdesiatjeden. 
Ďakujem. Kto je proti? (Tři.) Traja. Ďakujem. Kto sa zdržal hlasovania? (Čtrnáct.) Štrnásť. 
Ďakujem. Kto z poslancov Snemovne ľudu súhlasí s týmto návrhom, nech zdvihne ruku! 
(Hlasuje se.) (Sedmdesát osm.) Sedemdesiatosem. Ďakujem. Kto je proti? (Pět.) Peť. Ďa
kujem. Kto sa zdržal hlasovania? (Deset.) Desať. Ďakujem. Obidve snemovne návrh pri
jali.“

5 Jednací řád byl schválen 29. 1. 1991, jako č. 56/1991 Sb.



/ 23

to, že pracovnice pověřená vedením Ing. Měkutová nebude Ing. Cigánkem 
zaškolována do toho, že se má věnovat otvírání dopisů, třídění dopisů 
od pracujících a nikoliv informačním činnostem.“ 
Po přijetí jednacího řádu pokračovaly koncepční a programové práce, 
útvar zároveň fungoval jako operativní informační centrum pro potřeby 
poslanců. První práce resp. odpovědi na poslanecké dotazy vznikly a byly 
distribuovány už na konci r. 1990, činnost se v podstatě stabilizovala kon
cem r. 1991. Parlamentní institut měl 5–6 pracovníků. Jeho zaměření bylo 
od počátku plánováno s důrazem na ekonomické záležitosti. Během roku 
1991 však byly potřeby poslanců při mimořádně intenzivní legislativní 
činnosti od tohoto zaměření částečně odlišné. Většina dotazů směřovala 
k právním otázkám, zejména komparativního charakteru, na které se po
sléze institut soustředil. Některé poslanecké otázky se týkaly praktického 
fungování parlamentních komor v zahraničí a parlamentarismu obecně, 
což je předmět, který zůstal jednou z profilových oblastí výzkumu Parla
mentního institutu dodnes. 
Nejdůležitější školící nástroj pro pracovníky Parlamentního institutu na po
čátku 90. let představovala pomoc ze strany Kongresu USA. Senátoři Mar
tin Frost a Gerald Solomon iniciovali v r. 1990 projekt6 na pomoc nově 
vznikajícím demokratickým parlamentům. Projekt obsahoval kromě ma
teriální pomoci i interní a výjezdová školení pracovníků kanceláří nových 
demokratických parlamentů východní a střední Evropy. Většina tehdejších 
pracovníků Parlamentního institutu se účastnila školení v Kongresové 
knihovně, které obsahovalo i podrobné seznámení se s partnerským útva
rem Congressional Research Service. 
V r. 1992 byl Parlamentní institut sice do značné míry stabilizován, ale fe
derace a s ní i Federální shromáždění se rozpadaly. 

90. léta
Federální shromáždění zaniklo s koncem r. 1992, personál Kanceláře FS 
byl převeden do nově vzniklé organizační jednotky, nazvané Kancelář za
stupitelských sborů, v organizačním rámci Ministerstva financí. Většina 
pracovníků Kanceláře FS byla propuštěna, pouze pracovníci Parlamentní 
knihovny, Parlamentního institutu a jednotlivci z dalších útvarů byli pře

6 Tzv. Frost Task Force. První rezoluce o pomoci Polsku prostřednictvím tzv. „Gift of Demo
cracy“ byla přijata Senátem USA už v říjnu 1989. Činnost Frost Task Force, a jejího násled
nického programu, administrovaná ve Sněmovně reprezentantů se zapojením Kongresové 
knihovny, zejména pak její součásti CRS, se protáhla na více než 10 let a zahrnula 12 stře
doevropských a východoevropských parlamentů. Administrátorkou programu ze strany 
kanceláře Sněmovny reprezentantů byla paní Kristi Walseth, její vedoucí byla paní Nancy 
Davenport.

Kapitoly z historie Parlamentního institutu



24 /

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

vzati k 1. 4. 1993 Kanceláří Poslanecké sněmovny. Parlamentní institut 
byl administrativně zařazen do informačního odboru. Až do r. 1995 čekal 
na administrativní začlenění do struktury Kanceláře. Přesto se jeho činnost 
neutlumila, zpracovával stabilně vzrůstající množství odpovědí na dotazy 
od poslanců i útvarů Poslanecké sněmovny. To dokumentuje kromě jiného 
první zmínka o Parlamentním institutu v přepisech stenografického zázna
mu pléna Poslanecké sněmovny. V prosinci r. 1993 bylo v plénu navrženo 
usnesení, které v bodě IV znělo: „Parlamentní institut předloží ve stejné 
lhůtě dostupné informace o odměňování ústavních činitelů a státních za
městnanců ve světě, zejména v zemích Evropských společenství.“7

V září r. 1995 byl Parlamentní institut v rámci přijetí nového organizační
ho řádu Kanceláře Poslanecké sněmovny vytvořen jako samostatný odbor.8 
Praktickou nevýhodou pro jeho činnost v té době byla pouze dislokace vět
šiny pracovníků v budově Federálního shromáždění. Tato dislokace trvala 
až do května 2005, přestála dokonce i hrozbu útoku na budovu Federální
ho shromáždění, v níž v letech 1995–2009 sídlilo Rádio Svobodná Evropa 
a Rádio Svoboda. 
V polovině 90. let probíhala příprava české administrativy na vstup do Ev
ropských společenství. Parlamentní institut se zaměřil i na tuto problema
tiku. Pracovníci absolvovali specializované programy zabývající se evrop
ským právem, organizované pro pracovníky státní služby ve státech Evrop
ské unie. Institut se stal jediným útvarem Kanceláře Poslanecké sněmovny, 
který se vstupem do EU zabýval. Aby se dosáhlo dalšího zvýšení kvalifika
ce, Parlamentní institut s podporou některých poslanců9 inicioval v 90. le
tech 2 projekty programu PHARE a stal se jejich hlavním beneficientem.10 
Základní zaměření Parlamentního institutu se koncem 90. let vyprofilova
lo do dvou základních oblastí. Prvním z nich bylo poskytování všeobec

7 Steno 15. schůze PS, dne 3. 12. 1993, str. 2.
8 Čl. 16 organizačního řádu kromě jiného stanovil: „Parlamentní institut je odborem Kan

celáře Poslanecké sněmovny a plní úkoly vědeckého, informačního a školicího střediska 
pro Sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Sněmovny. Při plnění úkolů zejména sa
mostatně zpracovává nebo zprostředkovává informace, analýzy a komplexní studie…“

9 Podporu projektům prosazoval zahraniční výbor sněmovny pod vedením RNDr. Jiřího Pay
na, a to ve spolupráci s Delegací Evropské komise, sídlící v Praze.

10 Zkratka PHARE znamená Poland, Hungary: Assistance for Restructuring their Economies. 
PHARE bylo financováno Evropskou unií, cílem se po jeho restrukturalizaci stala před
vstupní pomoc kandidátským státům, a to až do r. 2003. Účelem prvního projektu vůči 
Parlamentu ČR bylo založit v Parlamentním institutu a dalších útvarech Kanceláře PS ko
ordinační centrum evropského práva a zabezpečit jej znalostmi a odbornou literaturou. 
Hlavním odborným implementátorem projektu byl T. M. C. Asser instituut z Nizozemska. 
Projekt probíhal v letech 1994–1996. Hlavním odborným garantem byl profesor meziná
rodního práva J. J. M. Tromm. Cílem druhého projektu bylo dobudování centra a vzdělává
ní dalších pracovníků v oboru evropského práva, projekt probíhal v letech 1999–2001.



/ 25

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

ných informací na základě požadavků ze strany poslanců, od r. 1996, kdy 
vznikl Senát, i ze strany senátorů Parlamentu České republiky. Odborní 
pracovníci se účastnili rovněž některých legislativních prací, zejména pak 
tvorby nového jednacího řádu v letech 1994–95. Všeobecná oblast byla 
doplněna poskytováním pravidelných přehledů o sociální a ekonomické 
situaci a řadou prací ekonomického a statistického charakteru. Výraznou 
a nejvíce oceňovanou činností bylo zpracovávání komparativních studií 
z různých oborů práva a orientace v právních řádech států Evropské unie. 
Druhou profilovou oblastí se stala odborná a právní asistence při přípra
vě na vstup do EU, zejména vypracování stanovisek slučitelnosti přichá
zejících návrhů zákonů s právem ES a EU. V této oblasti spolupracovala 
k tomu určená část pracovníků Parlamentního institutu zejména s útva
rem kompatibility Úřadu vlády České republiky, adresátem studií byly 
z velké části výbory obou komor. Unijně zaměřené činnosti byly postupem 
času doplněny o pravidelné přehledy reflektující vývoj evropského práva, 
určené rovněž potřebám evropských výborů obou komor. Významnou stu
dií z oboru evropského práva byla rozsáhlá práce z r. 1998 nazvaná Parla
mentní výbory pro legislativu EU, která byla posléze vícekrát přepracová
na, doplněna a publikována v odborném tisku. 

Po r. 2000
Na počátku tisíciletí se Parlamentní institut kromě obvyklých činnos
tí zaměřil na vstup do EU. Participoval na zpracování euronovely Ústavy 
a na přípravných pracech pro změnu jednacího řádu Poslanecké sněmov
ny. Kromě toho poskytoval odbornou a školicí podporu sněmovnímu vý
boru pro evropskou integraci při kontrole procesu vyjednávání podmínek 
vstupu.11 Po vstupu do EU se soustředil na práce specializované na Spo
lečnou zahraniční a bezpečnostní politiku, dále se účastnil konzultací 
sněmovního výboru pro evropské záležitosti zabývajících se slučitelností 
navrhovaných předloh zákonů, připravil a administroval přehled a výběr 
dokumentů EU projednávaných tímto výborem za účasti zástupců vlády. 
V souvislosti s naposledy uvedenou činností Parlamentní institut zpracoval 
stovky stanovisek k připravované legislativě Evropské unie. 
V pátém volebním období Poslanecké sněmovny (léta 2002–2006) se Par
lamentní institut soustředil na rozšíření své vzdělávací činnosti. Pokračo
val v seminářích, které pořádal pro sněmovní výbory už od devadesátých 
let. Začal pořádat semináře pro nově zvolené poslance a senátory. Podaři
lo se mu prosadit iniciativu na vytvoření informačního centra Poslanecké 

11 Prvním předsedou výboru byl MUDr. Jaroslav Zvěřina, od r. 1998.



26 /

sněmovny12 a začal pořádat vzdělávací workshopy pro učitele, studenty, 
zahraniční parlamentní delegace a další klienty. Okruh adresátů práce Par
lamentního institutu se tak významně rozšířil. Parlamentní institut rovněž 
spolupracoval na vytvoření elektronické analytické databáze návrhů záko
nů, která dnes slouží k odbornému a dokumentačnímu rozboru legislativ
ního procesu v Parlamentu České republiky. 
V r. 2005 byla v rámci institutu vytvořena 3 specializovaná oddělení, kte
rá získala prostřednictvím novely organizačního řádu Kanceláře Poslanecké 
sněmovny relativní samostatnost.13 Institut se ve stejném roce přestěhoval 
do kanceláří ve Sněmovní 3, což mu umožnilo bližší kontakt s poslanci, 
zejména pak nezbytné operativní spojení se sekretariátem výboru pro ev
ropské záležitosti.14

V prvním desetiletí 21. století se významně zvýšila odborná prestiž institutu, 
což se odrazilo zejména v publikační činnosti jeho odborných pracovníků. 
Kolektiv publikoval knihu Parlament České republiky (2. vydání).15 Naklada
telství C. H. Beck vydalo jeho komentář k Ústavě pro Evropu16 a komentář 
k Lisabonské smlouvě.17 Naposled uvedená publikace byla první a je dosud 
jedinou odbornou knihou v České republice komentující platné primár
ní právo EU. Autoři z Parlamentního institutu participovali na komentáři 
k Ústavě České republiky18 a na řadě dalších odborných publikací a článků. 
Oddělení komunikace a vzdělávání publikovalo několik desítek titulů infor
mačních brožur a letáků z oboru parlamentarismu, které využívají školy 
a univerzity. Pro reprezentativní účely Poslanecké sněmovny připravilo od
dělení výpravnou publikaci Parlament České republiky, která je k dispozici 
v několika jazykových verzích.19 Dále připravilo multimediální DVD prezen
taci, která obsahuje kromě vysvětlujících textů a dokumentů i film o historii 
parlamentarismu a úloze Sněmovny v ústavním systému České republiky. 

12 Vznik informačního centra významně podporoval tehdejší předseda Poslanecké sněmovny 
PhDr. Lubomír Zaorálek. 

13 Parlamentní institut tvoří podle novely organizačního řádu z r. 2005 3 oddělení – Oddě
lení pro všeobecné studie, Oddělení pro záležitosti Evropské unie a Oddělení komunikace 
a vzdělávání, které tvoří personální základ Informačního střediska Poslanecké sněmovny.

14 O „přiblížení“ Parlamentního institutu do Sněmovní ulice v r. 2005 se významně zasadil 
předseda výboru pro evropské záležitosti Pavel Svoboda. 

15 Syllová, J., Kolář, P., Kysela, J., Georgiev, J., Pecháček, Š. Parlament České republiky. 2. vy
dání. Linde Praha 2008.

16 Syllová, J., Pítrová, L., Svobodová, M. a kol. Ústava pro Evropu. Komentář. C. H. Beck 2005.
17 Syllová, J., Pítrová, L., Paldusová, H. a kol. Lisabonská smlouva. Komentář. C. H. Beck 2010. 

Ne všichni autoři z této a z výše uvedených publikací pracují v Parlamentním institutu.
18 Sládeček, V., Mikule, V., Syllová, J. Ústava České republiky. Komentář. C. H. Beck 2007.
19 Kolář P., Valenta P. (eds.). Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna, Ivan Král – 

Nakladatelství, Praha 2008.

Kapitoly z historie Parlamentního institutuKapitoly z historie Parlamentního institutu



/ 27

Parlamentní institut spolupracuje od r. 2007 na oficiální bázi s několika 
vysokými školami, jejich studentům umožňuje parlamentní praxi a využívá 
jejich aktivity ve formě spoluautorství publikací a menších studií institutu. 
Ve spolupráci s vědeckými pracovišti z České republiky a zahraničí připra
vuje Parlamentní institut odborné konference na půdě Poslanecké sněmov
ny, jejichž tématem je historie parlamentarismu a ústavněprávní otázky. 
V roce 2018 spoluorganizoval Parlamentní institut spolu s Ústavem pro 
soudobé dějiny Akademie věd České republiky vědeckou konferenci Česká 
národní rada – kořeny a tváře národního parlamentu.20 

20 Konference se konala u příležitosti výročí 50 let od ustavení České národní rady. Konfe
renční příspěvky jsou otištěny ve sborníku Česká národní rada – kořeny a tváře národ
ního parlamentu., (Eds. Gjuričová A., Zahradníček T.), Praha 2019. Z dalších konferencí 
v minulosti je možno uvést například konferenci spoluorganizovanou v roce 2011 s Ma
sarykovým ústavem a Archivem AV ČR a rakouskou Akademií věd „150 let moderního par
lamentarismu ve střední Evropě“. V roce 2012 se PI podílel na přípravě konference 20 let 
Ústavy České republiky. 

Kapitoly z historie Parlamentního institutu



28 /

Parlamentní institut působí také jako školicí středisko pro Sněmovnu, její 
orgány, funkcionáře a pro Kancelář Sněmovny. Přednášky a semináře reali
zuje buď z vlastní iniciativy, nebo na základě požadavku. O seminář nebo 
přednášku může požádat jakýkoliv orgán Sněmovny nebo Senátu či nej
méně čtyřčlenná skupina poslanců nebo senátorů. Vedle těchto interních 
seminářů realizuje PI externí semináře pro studenty a odbornou veřejnost 
v rámci činnosti Informačního centra. Dále Parlamentní institut pořádá 
a provádí semináře a přednášky pro zahraniční poslanecké delegace a pro 
delegace úředníků jiných parlamentů, které se přijíždějí seznámit s demo
kratickým parlamentarismem v rámci projektů organizovaných Evropskou 
unií nebo jinými mezinárodními organizacemi. 

Přednášky a semináře ze všeobecné oblasti
Parlamentní institut pořádá přednášky a semináře v rámci dvou základ
ních oblastí. První oblast, označovaná jako všeobecná, se zabývá zejména 
problematikou parlamentarismu, fungováním Parlamentu, výkonem posla
neckého mandátu a zákonodárným procesem.
Příklady témat:
•	 Postavení Parlamentu ČR v rámci systému ústavních institucí ČR 
•	 Vztah Poslanecké sněmovny, Senátu a prezidenta 
•	 Mandát (práva a povinnosti) poslance a senátora
•	 Poslanecká imunita, střet zájmu
•	 Postavení parlamentu nebo poslance v jiných státech (podle objednávky)
•	 Zahraniční aktivita Parlamentu
•	 Přijímání mezinárodních smluv

Přednášky a semináře o Evropské unii
Druhá oblast je zaměřena na Evropskou unii. PI může realizovat přednášky 
na obecná témata evropské integrace – historii, instituce, legislativní pro
ces, i na specializovaná témata z práva EU – judikatura Soudního dvora 
EU, uznávání profesních kvalifikací, sociální zabezpečení migrujících pra
covníků, spotřebitelské právo apod. Zvláštním tématem přednášek z ob
lasti EU jsou přednášky o budoucím vývoji evropské integrace. 
Příklady témat:
•	 Instituce Evropské unie 
•	 Rozpočet Evropské unie 
•	 Struktura a principy práva Evropské unie 
•	 Volný pohyb osob, kvalifikace, sociální zabezpečení 
•	 Evropská hospodářská a měnová unie 
•	 Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii

Přednášky a semináře



/ 29

•	 Veřejné zakázky v právu Evropské unie
•	 Zahraniční činnost Evropské unie 

Semináře pro nově zvolené členy Parlamentu
PI realizuje od září roku 2006 ve spolupráci s ostatními odbory Kancelá
ře Poslanecké sněmovny seminář pro nově zvolené členy Parlamentu, kteří 
nemají předchozí zkušenost s výkonem mandátu. Tento seminář je zamě
řen na práci Sněmovny a Senátu a na výkon mandátu poslance a senátora. 
Seminář je rozdělen do tematických bloků:
•	 Mandát poslance či senátora, imunita, služby Kanceláře Poslanecké sně

movny 
•	 Legislativní proces a tvorba zákonů 
•	 Jednací řád Poslanecké sněmovny a Senátu 
•	 Zahraniční aktivity Parlamentu, přijímání mezinárodních smluv
•	 Parlament ČR a Evropská unie, kontrola subsidiarity národními parla

menty
•	 Zahraniční činnost Evropské unie

Přednášky a semináře pro odbornou veřejnost, učitele 
a studenty
Kromě interních seminářů pořádá Parlamentní institut semináře zaměřené 
externě – pro odbornou veřejnost, učitele a studenty. Cílem je poskytnutí 
komplexního přehledu informací k oblasti českého ústavního systému, po
stavení a funkcím Parlamentu, k podstatě a průběhu parlamentních proce
dur, ke stranickému a volebnímu systému a dalším souvisejícím otázkám. 
Kromě toho se pořádají specializované semináře na míru pro vybrané sku
piny odborníků. Externě zaměřené vzdělávací semináře pořádá PI asi de
setkrát za školní rok. 

Přednášky a semináře pro zahraniční delegace 
Pro zahraniční delegace poslanců a pracovníků parlamentů nebo jiných 
ústředních orgánů zejména ze států kandidátských zemí EU, ze států 
v rámci sousedské pomoci EU i z jiných států světa pořádá Parlamentní 
institut přednášky, semináře nebo stáže. Tyto semináře jsou obvykle v ang
lickém jazyce. 
Semináře jsou zpravidla zaměřeny na demokratický parlamentarismus 
v České republice, dále na práci parlamentních výzkumných služeb, na zá
ležitosti EU včetně předvstupních aktivit parlamentů, harmonizaci práva 
EU popř. na historický vývoj československého a českého parlamentaris

Přednášky a semináře



30 /

mu. Parlamentní institut spolupracuje v tomto směru s TAIEXem,21 Ná
rodním demokratickým institutem (NDI), UNDP (Rozvojový program Spo
jených národů), s implementátory twinningových projektů EU a s dalšími 
institucemi. 

Přehled seminářů a prohlídek pro zahraniční 
delegace rok 2017
SEMINÁŘE PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE
19. června  přednášky pro korejskou delegaci

SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
26. dubna 110 let všeobecného volebního práva v českých zemích
14. června Český parlament a parlamentarismus
29. listopadu Český parlament a parlamentarismus
6. prosince Prosincová ústava 1867: 150 let garance občanských práv

SEMINÁŘE PRO STUDENTY
5. dubna Český parlament a parlamentarismus
19. dubna Český parlamentarismus: teorie a praxe (určen pro stu
denty žurnalistiky)
1. listopadu Český parlament a parlamentarismus
13. prosince Český parlament a parlamentarismus

PROHLÍDKY PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE (organizované především Odd. 
protokolu či Odborem mez. vztahů KPS)
17. ledna Izrael
31. ledna Irák
1. února Německo
14. března Korejská republika
16. března Izrael
23. března Korejská republika
10. dubna Moldávie
13. dubna Slovinsko
3. května Německo

26. května  Kyrgyzstán
1. června Slovinsko
5. června Rusko
7. června Maďarsko
13. června Burkina Faso
14. června Chile
18. srpna Korejská republika
2. října  Korejská republika
3. října  Mexiko

21 Technical Assistance and Information Exchange instrument řízený Generálním ředitelstvím 
pro rozšíření Evropské komise. 

Přednášky a semináře



/ 31

Přehled seminářů a prohlídek pro zahraniční 
delegace za rok 2018
SEMINÁŘE PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE
18. dubna seminář pro albánskou delegaci
18.–19. června seminář pro moldavskou delegaci (twinningový projekt)
24.–26. října seminář pro kosovskou delegaci (ve spolupráci s NDI)
29.–30. října seminář pro moldavskou delegaci (twinnningový projekt)

SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
21. března Český parlament a parlamentarismus
12. prosince Český parlament a parlamentarismus

SEMINÁŘE PRO STUDENTY
25. dubna  Česká ústavní tradice – kontinuity a milníky českého kon

stitucionalismu
23. května Český parlament a parlamentarismus
29. května Česká republika v Evropské unii
13. listopadu Parlament a vznik Československa
5. prosince Český parlament a parlamentarismus

PROHLÍDKY PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE (organizované především Odd. 
protokolu či Odborem mez. vztahů KPS)
15. března Kazachstán
26. března  předseda VS OSN
23. dubna Slovensko
28. dubna Lucembursko
29. května Albánie
6. června Litva

11. července Indonésie
6. září Estonsko
13. září Litva
2. října Evropský účetní dvůr
22. října Makedonie
14. listopadu Slovensko

Přehled seminářů za první pololetí roku 2019
SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
20. března Role parlamentu v procesu přijímání státního rozpočtu
5. června Demokratizace volebního práva

SEMINÁŘE PRO STUDENTY
5. března Český parlament a parlamentarismus
21. května Když se řekne Evropská unie
22. května Český parlament a parlamentarismus

Přednášky a semináře



32 /

Kontakty na zaměstnance PI

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Sekretariát PI – Sněmovní 3 kontaktní telefon PI
kontaktní telefon OKV – INFOCENTRUM

25717 2225
25717 4117

pi@psp.cz
okv@psp.cz

FAX – Sněmovní 4
FAX – Infocentrum 

25717 4120
25717 2307

Eva Balounová, Mgr., LL.M. externí spolupráce 25717 2235 balounovae@psp.cz

Bubelová Zdeňka pracovnice informačního střediska PS PČR 25717 4117 bubelovaz@psp.cz

Čížková Marcela asistentka 25717 2224 cizkovam@psp.cz

Dostálová Eva, Ing. pracovnice informačního střediska PS PČR 25717 2244 dostalovae@psp.cz

Francová Jana, JUDr.
Vedoucí odd. pro záležitosti EU 
(OZEU)

soutěžní právo, mezinárodní právo 
soukromé, evropské právo (systém, instituce, 
vnitřní trh)

257 17 2234 francovaj@psp.cz

Havránková Kateřina asistentka 25717 2231 havrankovak@psp.cz

Jakab Miroslav, Mgr. občanské a obchodní právo, právo 
duševního vlastnictví, vnitřní trh, 
telekomunikace, ochrana spotřebitele

25717 4116 jakabm@psp.cz

Kolář Petr, JUDr. PhDr., Ph.D. koncepce komunikace PS, publikační plán, 
spolupráce s VŠ, parlamentarismus (střet 
zájmů)

25717 4118 kolar@psp.cz

Kodatová Zuzana, Mgr. právo životního prostředí 25717 2236 kodatovaz@psp.cz

Kuta Martin, Ing. Mgr., Ph.D. 
Vedoucí odd. všeobecných studií 
(OVS)

mezinárodní politika, společná bezpečnostní 
a obranná politika EU, obrana

25717 2305 kutam@psp.cz

Krausová Marta, Mgr. správní právo, trestní právo 25717 2237 krausovam@psp.cz

Krček Tereza, Ing., Ph.D. externí spolupráce 25717 2242 krcekt@psp.cz

Kupka Miroslav, Bc. realizace prohlídek, spolupráce při tvorbě 
tiskových materiálů, odpovědi z ČR pro 
Evropské centrum pro parlamentní výzkum 
a dokumentaci (ECPRD)

25717 2306 kupkami@psp.cz

Mikulcová Sylvie externí spolupráce 25717 2303 mikulcovas@psp.cz

Nejedlý Ondřej, Bc. externí spolupráce nejedlyo@psp.cz



/ 33

Kontakty na zaměstnance PI

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Nováková Markéta, Mgr. et Mgr. občanské právo, správní právo, transparence 25717 2239 novakovam@psp.cz

Palán Josef, Ing. společná zemědělská politika, daňová 
politika, měnová politika, politika 
hospodářské, sociální a územní soudržnosti 
EU, oblast společného rozpočtu EU

25717 2229 palan@psp.cz

Paldusová Helena, Mgr. dokumentace EU, kulturní a vzdělávací 
politika EU, výzkum a vývoj, vesmír

25717 2243 paldusovah@psp.cz

Píša Radek, Mgr., Ph.D. ústavní právo, správní právo, IT právo 25717 3514 pisar@psp.cz

Pecháček Štěpán, Mgr., Ph.D. 
Ředitel

parlamentarismus, politické strany, 
zahraniční politika, volební systémy

25717 2226 pechacek@psp.cz

Petrovická Barbora, Bc. externí spolupráce petrovickab@psp.cz

Pohl Michal, Mgr. sociální politika, zdravotnictví, sociální 
zabezpečení, pracovní právo, státní podpory

25717 4119 pohlm@psp.cz

Procházková Eliška, Mgr. edukační programy pro školy, spolupráce se 
ZŠ a SŠ, management seminářů

25717 2238 prochazkovae@psp.cz

Smetanková Daša, Ing., Ph.D. mezinárodní ekonomické vztahy, evropská 
ekonomická integrace, hospodářská 
a měnová politika

25717 2227 smetankovad@psp.cz

Sochorová Eva, Mgr. obecné a institucionální záležitosti, evropský 
semestr, rozvojová spolupráce, migrace

25717 2222 sochorovae@psp.cz

Syllová Jindřiška, JUDr., CSc. ústavní právo, parlamentarismus 25717 2240 syllova@psp.cz

Šteigerová Soňa, Ing. informační specialistka 25717 2228 steigerovas@psp.cz

Tetourová Eva, Mgr. zástupkyně PS PČR při EP, migrace, azylová 
politika, trestní právo, soudnictví

25717 2233
+32 
228 43312

tetourovae@psp.cz,
eva.tetourova@
natparl.ep.europa.eu

Urbanová Klára, Mgr. mezinárodní politika, meziparlamentní 
spolupráce, společná zahraniční 
a bezpečnostní politika EU

25717 2241 urbanovak@psp.cz

Valenta Petr, PhDr., Ph.D. 
Vedoucí odd. komunikace 
a vzdělávání (OKV)

koncepce komunikace Poslanecké sněmovny, 
historie parlamentarismu v ČR a zahraničí, 
mediální politika, korespondent ECPRD

25717 2301 valentap@psp.cz

Vlna Jan, Ing. vnitřní ekonomika, školství 25717 2230 vlna@psp.cz



34 /

Parlamentní institut – STRUKTURA

Od
dě

len
í v

še
ob

ec
ný

ch
 st

ud
iíPA

R
LA

M
EN

TN
Í 

IN
ST

IT
U

T 
– 

ST
R

U
K

TU
R

A

Ing
. M

gr.
 M

ar
tin

 Ku
ta

,  P
h.D

. /
ve

do
uc

í o
dd

ěle
ní/

me
zin

áro
dn

í p
oli

tik
a, 

sp
ole

čn
á b

ez
pe

čn
os

tn
í a

 ob
ran

ná
 

po
liti

ka
 EU

, o
br

an
a

25
71

7 2
30

5
ku

tam
@

ps
p.c

z

JU
Dr

. J
ind

řiš
ka

 Sy
llo

vá
,  C

Sc
.

ús
tav

ní 
pr

áv
o, 

pa
rla

me
nt

ari
sm

us
25

71
7 2

24
0

sy
llo

va
@

ps
p.c

z

Mg
r. K

lár
a U

rb
an

ov
á

me
zin

áro
dn

í p
oli

tik
a, 

me
zip

arl
am

en
tn

í s
po

lup
rác

e, 
sp

ole
čn

á z
ah

ran
ičn

í a
 be

zp
eč

no
stn

í p
oli

tik
a E

U
25

71
7 2

24
1

ur
ba

no
va

k@
ps

p.c
z

Ing
. D

aš
a S

me
ta

nk
ov

á, 
 Ph

.D.
me

zin
áro

dn
í e

ko
no

mi
ck

é v
zta

hy
, e

vro
ps

ká
 ek

on
om

ick
á 

int
eg

rac
e, 

ho
sp

od
ářs

ká
 a 

mě
no

vá
 po

liti
ka

25
71

7 2
22

7, 
sm

eta
nk

ov
ad

@
ps

p.c
z

Od
dě

len
í p

ro
 zá

lež
ito

sti
 E

vr
op

sk
é u

ni
e

JU
Dr

. J
an

a F
ra

nc
ov

á /
ve

do
uc

í o
dd

ěle
ní/

so
ut

ěž
ní 

pr
áv

o, 
me

zin
áro

dn
í p

ráv
o s

ou
kro

mé
, e

vro
ps

ké
 

pr
áv

o (
sy

sté
m,

 in
sti

tu
ce

, v
nit

řn
í t

rh
)

25
71

7 2
23

4
fra

nc
ov

aj@
ps

p.c
z

Ing
. J

os
ef 

Pa
lán

sp
ole

čn
á z

em
ěd

ěls
ká

 po
liti

ka
, d

aň
ov

á p
oli

tik
a, 

mě
no

vá
 

po
liti

ka
, p

oli
tik

a h
os

po
dá

řsk
é, 

so
ciá

lní
 a 

úz
em

ní 
so

ud
ržn

os
ti 

EU
, o

bla
st 

sp
ole

čn
éh

o r
oz

po
čtu

 EU
 

25
71

7 2
22

9, 
pa

lan
@

ps
p.c

z

Mg
r. H

ele
na

 Pa
ldu

so
vá

do
ku

me
nt

ac
e E

U,
 ku

ltu
rn

í a
 vz

dě
láv

ac
í p

oli
tik

a E
U,

 
vý

zk
um

 a 
vý

vo
j, v

es
mí

r
25

71
7 2

24
3

pa
ldu

so
va

h@
ps

p.c
z

Mg
r. M

ich
al 

Po
hl

so
ciá

lní
 po

liti
ka

, z
dr

av
ot

nic
tví

, s
oc

iál
ní 

za
be

zp
eč

en
í, 

pr
ac

ov
ní 

pr
áv

o, 
stá

tn
í p

od
po

ry
25

71
7 4

11
9, 

po
hlm

@
ps

p.c
z

Od
dě

len
í k

om
un

ika
ce

 a 
vz

dě
láv

án
í

Ph
Dr

. P
etr

 Va
len

ta
,  P

h.D
. /

ve
do

uc
í o

dd
ěle

ní/
ko

nc
ep

ce
 ko

mu
nik

ac
e P

os
lan

ec
ké

 sn
ěm

ov
ny

,  
his

to
rie

 pa
rla

me
nt

ari
sm

u, 
me

diá
lní

 po
liti

ka
,  

ko
res

po
nd

en
t E

CP
RD

25
71

7 2
30

1, 
va

len
tap

@
ps

p.c
z

JU
Dr

. P
hD

r. P
etr

 Ko
lář

,  P
h.D

.
ko

nc
ep

ce
 ko

mu
nik

ac
e S

ně
mo

vn
y, 

pu
bli

ka
čn

í p
lán

, 
sp

olu
pr

ác
e s

 VŠ
, p

arl
am

en
tar

ism
us

 (s
tře

t z
ájm

ů)
25

71
7 4

11
8, 

ko
lar

@
ps

p.c
z

Bc
. M

iro
sla

v K
up

ka
rea

liz
ac

e p
ro

hlí
de

k, 
sp

olu
pr

ác
e p

ři 
tvo

rb
ě t

isk
ov

ýc
h 

ma
ter

iál
ů, 

od
po

vě
di 

z Č
R 

pr
o E

vro
ps

ké
 ce

nt
ru

m 
pr

o 
pa

rla
me

nt
ní 

vý
zk

um
 a 

do
ku

me
nt

ac
i (

EC
PR

D)
25

71
7 2

30
6, 

ku
pk

am
@

ps
p.c

z

Mg
r. E

liš
ka

 Pr
oc

há
zk

ov
á

 ed
uk

ač
ní 

pr
og

ram
y p

ro
 šk

oly
, s

po
lup

rác
e s

e Z
Š a

 SŠ
, 

ma
na

ge
me

nt
 se

mi
ná

řů
25

71
7 2

23
8

pr
oc

ha
zk

ov
ae

@
ps

p.c
z

Mg
r. Š

těp
án

 Pe
ch

áč
ek

,  P
h.D

. 
řed

ite
l

pa
rla

me
nt

ari
sm

us
, p

oli
tic

ké
 st

ran
y, 

za
hr

an
ičn

í p
oli

tik
a, 

vo
leb

ní 
sy

sté
my

25
71

7 2
22

6
pe

ch
ac

ek
@

ps
p.c

z

Ing
. S

oň
a Š

tei
ge

ro
vá

inf
or

ma
čn

í s
pe

cia
lis

tka
25

71
7 2

22
8

ste
ige

ro
va

s@
ps

p.c
z  

Mg
r. E

va
 Te

to
ur

ov
á

zá
stu

pk
yn

ě P
S P

ČR
 př

i E
P, 

 
mi

gr
ac

e, 
az

ylo
vá

 po
lit

ika
,  

tre
stn

í p
ráv

o, 
so

ud
nic

tví
25

71
7 2

23
3

tet
ou

ro
va

e@
ps

p.c
z

Ma
rce

la 
Číž

ko
vá

as
ist

en
tka

25
71

7 2
22

4
ciz

ko
va

m@
ps

p.c
z  

Ka
teř

ina
 H

av
rá

nk
ov

á
as

ist
en

tka
25

71
7 2

23
1

ha
vra

nk
ov

ak
@

ps
p.c

z



/ 35

Parlamentní institut – STRUKTURA

Mg
r. E

va
 S

oc
ho

ro
vá

ob
ec

né
 a 

ins
tit

uc
ion

áln
í z

ále
žit

os
ti,

 ev
ro

ps
ký

 se
me

str
, 

ro
zv

ojo
vá

 sp
olu

pr
ác

e, 
mi

gr
ac

e 
25

71
7 2

22
2

so
ch

or
ov

ae
@

ps
p.c

z 

Mg
r. Z

uz
an

a K
od

at
ov

á
pr

áv
o ž

ivo
tn

ího
 pr

os
tře

dí,
 do

pr
av

a, 
en

erg
eti

ka
, B

rex
it

25
71

7 2
23

6
ko

da
to

va
z@

ps
p.c

z

Mg
r. M

iro
sla

v J
ak

ab
ob

ča
ns

ké
 a 

ob
ch

od
ní 

pr
áv

o, 
pr

áv
o d

uš
ev

níh
o v

las
tn

ict
ví,

 
vn

itř
ní 

trh
, t

ele
ko

mu
nik

ac
e, 

oc
hr

an
a s

po
tře

bit
ele

25
71

7 4
11

6
jak

ab
m@

ps
p.c

z

Mg
r. E

va
 B

alo
un

ov
á, 

LL
.M

.
ex

ter
ní 

sp
olu

pr
ác

e
25

71
7 2

23
5

ba
lou

no
va

e@
ps

p.c
z

Mg
r. R

ad
ek

 Pí
ša

,  P
h.D

.
ús

tav
ní 

pr
áv

o, 
sp

ráv
ní 

pr
áv

o, 
IT 

pr
áv

o
25

71
7 3

51
4

pis
ar@

ps
p.c

z

Ing
. J

an
 Vl

na
vn

itř
ní 

ek
on

om
ika

, š
ko

lst
ví

25
71

7 2
23

0
vln

a@
ps

p.c
z

Mg
r. e

t M
gr.

 M
ar

ké
ta

 N
ov

ák
ov

á
ob

ča
ns

ké
 pr

áv
o, 

sp
ráv

ní 
pr

áv
o, 

tra
ns

pa
ren

ce
25

71
7 2

23
9

no
va

ko
va

m@
ps

p.c
z

Ing
. T

ere
za

 Kr
če

k, 
 Ph

.D.
ex

ter
ní 

sp
olu

pr
ác

e
25

71
7 2

24
2

krc
ek

t@
ps

p.c
z

Ing
. E

va
 D

os
tá

lov
á

pr
ac

ov
nic

e i
nfo

rm
ač

níh
o s

tře
dis

ka
 PS

 PČ
R

25
71

7 2
24

4
do

sta
lov

ae
@

ps
p.c

z

Zd
eň

ka
 B

ub
elo

vá
pr

ac
ov

nic
e i

nfo
rm

ač
níh

o s
tře

dis
ka

 PS
 PČ

R
25

71
7 4

11
7

bu
be

lov
az

@
ps

p.c
z

Sy
lvi

e M
iku

lco
vá

ex
ter

ní 
sp

olu
pr

ác
e –

 pr
ac

ov
nic

e i
nfo

rm
ač

níh
o s

tře
dis

ka
 

PS
 PČ

R
25

71
7 2

30
3

mi
ku

lco
va

s@
ps

p.c
z

Bc
. P

etr
ov

ick
á B

ar
bo

ra
ex

ter
ní 

sp
olu

pr
ác

e –
 pr

oh
líd

ky
pe

tro
vic

ka
b@

ps
p.c

z

Bc
. O

nd
řej

 N
eje

dlý
ex

ter
ní 

sp
olu

pr
ác

e –
 pr

oh
líd

ky
ne

jed
lyo

@
ps

p.c
z



36 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

22 Významnou oblastí podílející se na nárůstu činnosti PI je projednávání návrhů evropské legislativy a rozšíření 
této agendy na odborné výbory. Celkem PI zpracoval 607 anotací k evropským dokumentům, z toho k 174 byl 
zpracován podkladový materiál pro projednání výborem. Od současného volebního období jsou tyto anotace 
určeny nejenom výboru pro evropské záležitosti, ale jsou zasílány i dalším výborům. Z tohoto důvodu jsou 
podrobnější. Pokud započteme anotace k evropským dokumentům do statistiky zadání, dostaneme číslo 1953

STATISTIKA PRACÍ PARLAMENTNÍHO INSTITUTU ROK 2018
/od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018/

 Počet prací 
  ks %
Práce celkem 195322 100,0%
z toho:
Studie a srovnávací studie 21 1,1%
Materiály zpracované na základě dotazů a požadavků 252 12,9%
Vybraná témata a Monitoring 63 3,2%
Stručné opovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, podklady 283 14,5%
Stanoviska k návrhům zákonů  121 6,2%
Předběžné konzultace  1 0,1%
Informace k dokumentům EU (podkladové materiály, přehledy) 781 40,0%
Dotazy ECPRD (Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci) 209 10,7%
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP 51 2,6%
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU) 35 1,8%
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace) 10 0,5%
Podklady pro zahraničněpolitická jednání 48 2,5%
Přednášková činnost 78 4,0%
Práce vypracované: 1953 100,0%
na požádání /celkem/ 1674 85,7%
pro Poslaneckou sněmovnu 1361 69,7%
pro Senát 32 1,6%
pro poslance EP 3 0,2%
zahraniční parlamenty 246 12,6%
ostatní 32 1,6%
z vlastní iniciativy PI 279 14,3%
Práce objednané PS či Senátem: 1393 100,0%
sněmovním nebo senátním výborem či komisí 1058 76,0%
přímo poslancem či senátorem 335 24,0%
Práce dle politické příslušnosti zadávajícího poslance či senátora 335 100,0%
ANO 57 17,0%
ČSSD 9 2,7%
KDUČSL 16 4,8%
KSČM 8 2,4%
ODS 46 13,7%
Piráti 84 25,1%
SPD 41 12,2%
STAN 26 7,8%
SZ 1 0,3%



/ 37

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

STATISTIKA PRACÍ PARLAMENTNÍHO INSTITUTU ROK 2018
/od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018/

 Počet prací 
 ks %
Práce celkem (BEZ ANOTACÍ) 1433 100,0%
z toho:
Studie a srovnávací studie 21 1,5%
Materiály zpracované na základě dotazů a požadavků 252 17,6%
Vybraná témata a Monitoring 63 4,4%
Stručné opovědi na dotazy (dopis, fax, email), zápisy, podklady 283 19,7%
Stanoviska k návrhům zákonů  121 8,4%
Předběžné konzultace  1 0,1%
Informace k dokumentům EU (podkladové materiály, přehledy) BEZ ANOTACÍ 261 18,2%
Dotazy ECPRD (Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci) 209 14,6%
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP 51 3,6%
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU) 35 2,4%
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace) 10 0,7%
Podklady pro zahraničněpolitická jednání 48 3,3%
Přednášková činnost 78 5,4%
Práce vypracované: 1433 100,0%
na požádání /celkem/ 1154 80,5%
pro Poslaneckou sněmovnu 841 58,7%
pro Senát 32 2,2%
pro poslance EP 3 0,2%
zahraniční parlamenty 246 17,2%
ostatní 32 2,2%
z vlastní iniciativy PI 279 19,5%
Práce objednané PS či Senátem: 873 100,0%
sněmovním nebo senátním výborem či komisí 538 61,6%
přímo poslancem či senátorem 335 38,4%
Práce dle politické příslušnosti zadávajícího poslance či senátora 335 100,0%
ANO 57 17,0%
ČSSD 9 2,7%
KDUČSL 16 4,8%
KSČM 8 2,4%
ODS 46 13,7%
Piráti 84 25,1%
SPD 41 12,2%
STAN 26 7,8%
SZ 1 0,3%
TOP09+S 1 0,3%
TOP09 41 12,2%
HOPB 2 0,6%



38 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2018

183
215 221

300 318

475 500 503
534

680 679 680
717

943
894

775

1016 994

1147

1019

1433

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1995 2000 2005 2010 2015 2020

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2018

Bez anotací
Pozn.: Barevně odlišeny volební roky.

Pozn.: Barevně odlišeny volební roky.

183 215 221
300 318

475 500 503 534

680 679 680 717

943 894
775

1016 994

1147
1019

1953

0

500

1000

1500

2000

2500

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



/ 39

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

2,5 %
0,5 %

1,8 %2,6 %
10,7 %

40,0 %

4,0 %

0,1 %

12,9 %

3,2 %

1,1 %

14,5 %

6,2 %

Studie a srovnávací studie
Vybraná témata a Monitoring
Stanoviska k návrhům zákonů
Informace k dokumentům EU  
(podkladové materiály, přehledy)
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace)
Přednášková činnost

Materiály zpracované na základě  
dotazů a požadavků
Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), 
zápisy, podklady
Předběžné konzultace
Dotazy ECPRD (Evropské centrum  
pro parlamentní výzkum a dokumentaci)
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU)
Podklady pro zahraničněpolitická jednání

Procentuální podíl výstupů PI v roce 2018

0,7 %
3,3 % 5,4 % 17,6 %

4,4 %

19,7 %

8,4 %0,1 %
18,2 %

14,6 %
3,6 %

2,4 %
1,5 %

Procentuální podíl výstupů PI v roce 2018

Studie a srovnávací studie
Vybraná témata a Monitoring
Stanoviska k návrhům zákonů
Informace k dokumentům EU  
(podkladové materiály, přehledy)
Zprávy a materiály Stálého zástupce při EP
Migrace (přehled aktualit v oblasti migrace)
Přednášková činnost

Materiály zpracované na základě  
dotazů a požadavků
Stručné odpovědi na dotazy (dopis, fax, email), 
zápisy, podklady
Předběžné konzultace
Dotazy ECPRD (Evropské centrum  
pro parlamentní výzkum a dokumentaci)
Eurozóna+ (přehled ekonomických událostí v EU)
Podklady pro zahraničněpolitická jednání

Bez anotací



40 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

0,6 %

ANO Piráti TOP09 ČSSD SPD Úsvit KDUČSL

STAN HOPB KSČM SZ Nezařazení ODS TOP09+S

12,2 %
0,6 % 0,9 %

17,0 %
2,7 %

4,8 %

2,4 %

13,7 %

25,1 %

12,2 %

7,8 %

0,3 %

0,3 %

Podíl politických stran na zadávání dotazů PI v roce 2018

Zadávání dotazů PI v roce 2018 dle klubů



/ 41

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

PS SENÁT EVROPSKÝ PARLAMENT

ZAHRANIČNÍ PARLAMENTY OSTATNÍ VLASTNÍ PI

VÝBOR PŘÍMO

Vývoj rozvržení činnosti PI dle zadavatele v letech 1997–2018

Vývoj rozvržení činnosti PI dle zadavatele v letech 1997–2018

Bez anotací

Bez anotací

0

500

1000

1500

2000

2500

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

       

PS SENÁT EVROPSKÝ PARLAMENT ZAHRANIČNÍ PARLAMENTY OSTATNÍ VLASTNÍ PI VÝBOR PŘÍMO



42 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

Statistika Informačního střediska za rok 2018
Měsíc 2018

leden
počet osob – prohlídky PS 642
počet prohlídek 25
školení, semináře 60
celkem osob 702

únor
počet osob – prohlídky PS 840
počet prohlídek 37
školení, semináře 0
celkem osob 840

březen
počet osob – prohlídky PS 1903
počet prohlídek 75
školení, semináře 30
celkem osob 1933

duben
počet osob – prohlídky PS 2756
počet prohlídek 104
školení, semináře 32
celkem osob 2788

květen
počet osob – prohlídky PS 2942
počet prohlídek 109
školení, semináře 35
celkem osob 2977

červen
počet osob – prohlídky PS 3358
počet prohlídek 132
školení, semináře 27
celkem osob 3385

červenec
počet osob – prohlídky PS 429
počet prohlídek 25
školení, semináře 0
celkem osob 429

srpen
počet osob – prohlídky PS 209
počet prohlídek 16
školení, semináře 0
celkem osob 209

září
počet osob – prohlídky PS 2497
počet prohlídek 91
školení, semináře 0
celkem osob 2497

říjen
počet osob – prohlídky PS 2252
počet prohlídek 90
školení, semináře 0
celkem osob 2252

listopad
počet osob – prohlídky PS 2652
počet prohlídek 101
školení, semináře 26
celkem osob 2678

prosinec
počet osob – prohlídky PS 1574
počet prohlídek 59
školení, semináře 49
celkem osob 1623

Celkem osob  22313
Celkový počet prohlídek 864



/ 43

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

Počet návštěvníků informačního střediska v rámci prohlídek PS 
a odborných seminářů

Počet prohlídek Poslanecké sněmovny v roce 2018



44 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2018

Vývoj návštěvníků prohlídek PS v letech 2006–2018

Vývoj návštěvníků prohlídek PS v letech 2006–2018



/ 45

Studie Parlamentního institutu23

ISSN 2533-4131

5.378 Kolektivní právní ochrana ve vybraných členských státech EU
Autor: Darina Nezkusilová
(srovnávací studie, 7/2019, 27 str.)
Práce se zabývá kolektivní právní ochranou ve vybraných zemích EU. Nejdříve se 
stručně věnuje dosavadnímu vývoji právní úpravy na úrovni EU, kde bylo s ohledem 
na komplexnost této problematiky a rozdílnost právních řádů a právních tradic jed
notlivých členských států přijato prozatím pouze doporučení, z něhož vyplývají zá
sady, na nichž by členské státy měly své systémy kolektivní právní ochrany založit, 
pokud se je rozhodnou ve svých právních řádech zavést. Právní úprava kolektivní 
právní ochrany se v členských státech v mnoha aspektech liší. Rozdílné jsou např. 
oblasti práva, v nichž lze v jednotlivých členských státech kolektivní právní ochranu 
uplatňovat. Tyto oblasti zpravidla zahrnují ochranu investorů, ochranu spotřebitele, 
ochranu životního prostředí nebo ochranu hospodářské soutěže, avšak jednotlivé 
členské státy kolektivní právní ochranu zpravidla připouštějí jen v některých z těch
to oblastí, přičemž mezi nimi existují rozdíly v tom, o které oblasti se jedná. Ne
jednotnost lze spatřovat i v tom, jaké nároky lze prostřednictvím kolektivní žaloby 
uplatnit. V některých členských státech lze podat pouze zdržovací žalobu, jejímž 
cílem je dosáhnout soudního zákazu určitého protiprávního jednání podnikatele, 
v jiných je naopak možné podat i žalobu na náhradu škody. V členských státech 
existují různé přístupy i k aktivní legitimaci subjektů, které mohou žalobu jménem 
skupiny poškozených nebo v jejich zastoupení podat. V neposlední řadě mezi člen
skými státy existují různé přístupy i v tom, jakým způsobem se poškození připojují 
ke skupině žalujících. Kolektivní právní úprava může být založena buď na principu 
„optin“, kdy se poškození ke skupině žalujících připojují na základě svého aktivní
ho projevu vůle nebo naopak na principu „optout“, podle něhož jsou poškození 
automaticky součástí žalující skupiny, pokud výslovně neprojeví svoji vůli ji opustit. 
Existují i členské státy, v nichž je kolektivní právní ochrana založena na kombinaci 
obou těchto přístupů. Práce se stručně zabývá i otázkami náhrady nákladů řízení, 
možnostmi financování kolektivní právní ochrany ze strany třetího subjektu a roz
dělení vymoženého nároku na náhradu škody mezi poškozené.

2.111 Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 2018 – základní 
paramentry 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 5/2019, 30 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších údajů obsažených v návrhu státní
ho závěrečného účtu České republiky za rok 2018. První část je věnována zhodno

23 Publikované od vydání poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce lze dohle
dat v elektronické podobě na stránkách http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1

Produktové řady Parlamentního institutu



46 /

Produktové řady Parlamentního institutu

cení ekonomického vývoje v ČR a v Evropě v roce 2018. Následuje shrnutí základ
ních parametrů hospodaření vlády ČR v roce 2018. Jádro práce se věnuje analýze 
příjmů a výdajů rozpočtu, a to jak ve srovnání se schváleným rozpočtem na rok 
2018 tak vůči hospodaření v roce 2017. Struktura textu vychází ze struktury návr
hu státního závěrečného účtu za rok 2018.

2.112 Sektorové zdanění (v ekonomické teorii a praxi) 
Autoři: Tereza Krček, Daša Smetanková
(informační podklad, 5/2019, 12 str.)
Studie se zabývá problematikou sektorového zdanění. Nejdříve přinášíme krátké 
shrnutí problematiky. První část samotné studie je věnovaná sektorové dani v eko
nomické teorii. Sektorová daň jako taková není v odborné literatuře definována. 
Teoretická část proto přináší vysvětlení, na koho dopadá dle ekonomické teorie da
ňová zátěž v případě uvalení daně při různé elasticitě nabídky a poptávky a v mo
nopolních podmínkách. Ve druhé části studie přináší přehled přístupů vybraných 
zemí EU k sektorovému zdanění. Nejrozšířenější formou sektorové daně je v sou
časnosti daň bankovní, která má však více podob, přičemž ve většině případů se 
jedná o daň/odvody/poplatky do speciálního fondu, který v případě krize má po
moci vyřešit problémy bank. Dalším zavedeným typem sektorové daně je daň tele
komunikační, zdanění energetického sektoru, nebo daň z finančních transakcí. Prů
kopníkem sektorového zdanění je v současnosti ze zemí EU Maďarsko.

1.243 Petiční právo a znění petičních zákonů vybraných států EU
Autoři: Jindřiška Syllová, Kateřina Kubíková, Jan Němec
(srovnávací studie, 2/2019, 31 str.)
Petiční právo je základním institutem ústavního práva. Petice je žádost občanů o vy
řešení záležitosti veřejného zájmu. Právní úprava je ve státech EU buď všeobecná 
(pro všechny orgány), nebo jen pro parlamentní petice. V poslední době dochází 
k renesanci tohoto práva vzhledem k elektronickým podáním peticí. Proces projed
návání se v parlamentech v detailech liší. Práce obsahuje texty zákonů v originále.

4.027 Změna klimatu a energetická unie – aktuální vývoj (do konce roku 2018)
Autor: Eva Balounová
(studie, 2/2019, 20 str.)
V roce 2018 se na mezinárodním poli v oblasti změny klimatu odehrály dvě důleži
té události. Jednak byla v říjnu 2018 vydána zvláštní zpráva Mezivládního panelu 
pro změnu klimatu o dopadech globálního oteplení o 1,5 °C, za druhé v prosinci 
2018 proběhla konference OSN o změně klimatu v polských Katovicích (COP24). 
V Evropské unii v roce 2018 došlo ke schválení důležitých legislativních návrhů 
k vytvoření energetické unie, nebo alespoň k nalezení shody na nich. Schválené do
kumenty mimo jiné stanovují cíle v oblasti boje se změnou klimatu pro rok 2030. 
Evropský parlament pod vlivem zvláštní zprávy o dopadech oteplení o 1,5 °C vy
zval k navýšení těchto cílů. Evropská komise vydala koncem roku 2018 dlouho
dobou strategickou vizi pro klimaticky neutrální ekonomiku do roku 2050, která 



/ 47

Studie Parlamentního institutu23

má otevřít rozsáhlou diskuzi napříč celou EU. Strategie má umožnit, aby EU přijala 
a do začátku roku 2020 předložila ambiciózní strategii tak, jak požaduje Pařížská 
dohoda. Práce Parlamentního institutu pojednává o všech těchto důležitých udá
lostech. První část shrnuje závěry zvláštní zprávy o dopadech oteplení o 1,5 °C 
a závěry COP24 v Katovicích. Druhá část nejprve stručně představuje energetickou 
unii a dosažený pokrok. Jsou uvedeny schválené cíle pro rok 2030. Dále jsou před
staveny některé důležité dokumenty z poslední doby, např. právě sdělení Komise 
Čistá planeta pro všechny, které představuje vizi do roku 2050. Je uvedeno i usne
sení VEZ PS PČR k tomuto dokumentu. 

2.110 25 let vývoje české a slovenské ekonomiky – základní makroekonomické 
ukazatele, trh práce, měnová politika ad.
Autoři: Tereza Krček, Daša Smetanková
(srovnávací studie, 1/2019, 23 str.)
Srovnávací studie vznikla k 25. výročí vzniku samostatné České republiky a Sloven
ska. Studie srovnává ekonomiky těchto dvou zemí především na základě vývoje 
vybraných ekonomických ukazatelů, a to od jejich rozdělení. Věnuje se základním 
makroekonomickým ukazatelům (HDP a inflace), trhu práce (nezaměstnanost, za
městnanost, příjmy), dále veřejným rozpočtům a měnové politice. Zkoumá, zda 
a jak rychle se ekonomiky obou zemí přibližují.

5.383 Kyberterorismus – úvod do problematiky, podoby a přehled aktů kyberne-
tického terorismu, kybernetická bezpečnost, mezinárodní srovnání 
Autoři: Martin Kuta, Radek Píša, Adam Novák
(srovnávací studie, 1/2019, 28 str.)
Práce se věnuje úvodu do problematiky kybernetického terorismu a kybernetické 
bezpečnosti. Nejprve jsou nastíněny rozdíly mezi počítačovou (kybernetickou) kri
minalitou, na níž se dá pohlížet prismatem trestního práva, kybernetickým teroris
mem a kybernetickým útokem coby možným projevem válečného aktu. Pozornost 
je též věnována nově vznikajícím hybridním hrozbám. Součástí této části je také 
popis nejčastěji se vyskytujících typů kybernetických útoků a jejich výskyt v his
torii. Další část práce se věnuje přehledu kybernetické bezpečnosti jako souboru 
preventivních i reaktivních opatření na kybernetické události a incidenty. Česká re
publika je v mezinárodním srovnání hodnocena jako jeden z prvních deseti nejlépe 
připravených států. Z toho důvodu je věnována pozornost architektuře kybernetic
ké bezpečnosti v České republice i v mezinárodním srovnání. 

2.108 Stručný přehled důchodových systémů v zemích EU 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 11/2018, 21 str.)
Studie popisuje a analyzuje základní znaky důchodových systémů 27 členských 
zemí EU (s výjimkou České republiky). V současnosti probíhají ve většině evrop
ských zemí reformy důchodových systémů reagující především na demografický 
vývoj, deficity systémů a rostoucí chudobu důchodců, především žen. Komparace 



48 /

Produktové řady Parlamentního institutu

vychází z třípilířového modelu představeného světovou bankou v 90. letech. Uvádí 
základní charakteristiky systémů: zda se jedná o průběžný nebo fondový, dávkově 
nebo příspěvkově definovaný, spojen nebo nespojen s výší výdělku, povinný nebo 
dobrovolný model systému. Dále je uveden způsob financování, způsob výpočtu 
důchodové dávky a podmínky pro přiznání důchodu, jako např. dosažení dané
ho důchodového věku. Studie se zaměřuje také na sociální aspekty důchodových 
systémů, konkrétně jestli důchodové systémy řeší ohrožení chudobou u důchodců 
a také značné rozdíly ve výši důchodových dávek mezi muži a ženami (gender pen
sion gap). Studie využívá informace a data především ze zpráv Evropské komise: 
Ageing Report 2018 a The 2018 Pension Adequacy Report.

2.109 Návrh státního rozpočtu na rok 2019 – základní parametry 
Autoři: Daša Smetanková, Tereza Krček, Jan Vlna
(srovnávací studie, 11/2018, 46 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších parametrů návrhu zákona o státním 
rozpočtu na rok 2019. První část je věnována shrnutí základních parametrů a více
letým výdajovým rámcům. Dále se práce věnuje makroekonomické predikci, budou
címu vývoji ekonomiky a zadlužení, deficitu a fiskálním cílům vlády. Poslední část 
přináší základní přehled a analýzu příjmů a výdajů státního rozpočtu na rok 2019 
z několika hledisek např. ve srovnání se schváleným státním rozpočtem na rok 2018. 
Závěr práce přináší přehled výdajů jednotlivých kapitol státního rozpočtu.

1.234 Regulace délky řečnické doby jednacími řády evropských parlamentů 
Autoři: Jan Němec, Daša Smetanková, Štěpán Pecháček
(srovnávací studie, 10/2018, 15 str.)
Čas dostupný pro parlamentní rozpravu patří mezi nejvzácnější zdroje fungování 
parlamentu. S ohledem na to vznikla úprava nakládání s časem v jednotlivých fá
zích legislativního procesu a dalších činnostech parlamentní komory a jejích členů. 
Regulována bývá jak celková doba vyhrazená pro rozpravu, tak její rozdělení mezi 
jednotlivé řečníky, stanovování pořadí vystoupení či případné přednostní právo 
udělované aktérům rozpravy se zvláštní funkcí (členové vlády, předsedové posla
neckých klubů, zpravodaj výboru atp.). Na základě rozboru ustanovení jednacích 
řádů v parlamentních komorách vybraných členských států Evropské unie práce 
přináší typologii regulace nakládání s časem v parlamentní rozpravě, od nejpřísněj
ší regulace k relativně volnému využívání času ze strany členů parlamentů.

5.382 Právní úprava radiofarmak v ČR, Slovensku a Rakousku se zaměřením 
na neregistrovaná radiofarmaka vyráběná v malém rozsahu 
Autoři: Michal Pohl, Marta Krausová
(srovnávací studie, 9/2018, 21 str.)
Radiofarmaka jsou léčivé přípravky obsahující jeden nebo více radionuklidů využí
vané v rámci nukleární medicíny k diagnostickým i terapeutickým účelům. Kromě 
radiofarmak vyráběných průmyslově nebo za užití registrovaných radionuklidových 
kitů, generátorů a prekursorů, které podléhají registraci (market authorization) 



/ 49

Studie Parlamentního institutu23

podle zákona č. 378/2008 Sb., o léčivech (respektive podle směrnice 2001/83/
ES o kodexu Společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků), je možné 
radiofarmaka též připravovat v malém rozsahu a pro individuální potřebu (small
scale radiopharmaceuticals). Úprava těchto radiofarmak nepodléhá registraci a je 
v členských státech EU rozdílná. Tato práce se ve své první části zabývá právními 
předpisy upravujícími radiofarmaka na úrovni EU, včetně výjimky z úpravy směr
nice, která umožňuje přípravu radiofarmak v malém rozsahu na lékařský předpis 
nebo v lékárně podle lékopisu. V další části se práce komplexně věnuje české práv
ní úpravě radiofarmak vyráběných v malém rozsahu na základě § 79 zákona o léči
vech a dále též dalším „výjimkám“ z povinnosti registrace léčivých přípravků, jakož 
i samotnému procesu registrace. Poslední část práce se zabývá úpravou radiofar
mak vyráběných v malém rozsahu na Slovensku a v Rakousku.

1.242 Kontrola kvality legislativy
Autoři: Klára Urbanová, Eva Tetourová, Radek Píša, Dominik Gira
(srovnávací studie, 8/2018, 15 str.)
Ve světě existují dva základní modely tvorby legislativy. Centralizovaný, kdy je tvor
bou legislativy pověřen jeden pro to zvlášť zřízený úřad a decentralizovaný mo
del, kdy jsou tvorbou legislativy pověřena jednotlivá, věcně příslušná ministerstva. 
S tím souvisejí i různé systémy zajišťující odbornou revizi a kontrolu kvality návrhů 
právních předpisů. Práce poskytuje komparativní přehled těchto systémů ve vybra
ných členských státech EU a věnuje se formám a institucím, které jsou v daných 
zemích kontrolou kvality legislativy pověřeny.

2.107 Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 2017 – základní 
parametry 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 8/2018, 31 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších údajů obsažených v návrhu státní
ho závěrečného účtu České republiky za rok 2017. První část je věnována zhodno
cení ekonomického vývoje v ČR a v Evropě v roce 2017. Následuje shrnutí základ
ních parametrů hospodaření vlády ČR v roce 2017, také např. ve vztahu k plnění 
Maastrichtských konvergenčních kritérií. Jádro práce se věnuje již samotné analýze 
příjmů a výdajů rozpočtu, a to jak ve srovnání se schváleným rozpočtem tak vůči 
hospodaření v roce 2016. Struktura textu vychází ze struktury návrhu státního zá
věrečného účtu za rok 2017.

1.241 Referenda ve Švýcarsku – ústavní úprava; spolková referenda v letech 
2016 a 2017 
Autoři: Jindřiška Syllová, Miroslav Nerad
(studie, 7/2018, 17 str.)
Referenda jsou ve Švýcarsku běžným rozhodovacím nástrojem. Jejich iniciování 
ze strany občanů je snadné, z tohoto důvodu se na spolkové i kantonální úrovni 
konají k různým otázkám každý rok ve více termínech. Nebezpečí populistické či 



50 /

Produktové řady Parlamentního institutu

jiné manipulace s tématem referenda je vzhledem k jeho obvyklosti ve Švýcarsku 
značně oslabeno. Mezi iniciativou k referendu a konáním referenda je vždy dosta
tečný časový odstup. Státní orgány se mohou informativně vyjádřit k tématu refe
renda, které je iniciováno iniciativou, mohou podat i protinávrh. Změna ústavy jak 
na spolkové, tak na kantonální úrovni, je podrobena obligatornímu referendu. Prá
ce obsahuje ústavní úpravu referend jak na spolkové, tak kantonální úrovni (dva 
různé kantony). Dále obsahuje výčet spolkových referend v letech 2016 a 2017, 
včetně účasti občanů a podrobných výsledků. 

4.026 Ekologická újma – implementace směrnice 2004/35/ES o odpovědnosti 
za životní prostředí v souvislosti s nápravou škod na životním prostředí v práv-
ních řádech vybraných členských států
Autor: Eva Balounová
(srovnávací studie, 7/2018, 20 str.)
Tato práce vznikla doplněním původní práce věnované implementaci směrnice ELD 
v jednotlivých členských státech (část A). Původní práce se věnovala zejména im
plementaci definice, tedy věcné působnosti směrnice a částečně i osobní působ
nosti směrnice (př. rozšíření objektivní odpovědnosti, rozšíření definice provozova
tele). Druhým zkoumaným bodem byla implementace ustanovení směrnice, od kte
rých se členské státy mohou odchýlit, neboli ustanovení, která jsou dobrovolná 
(liberační důvody, finanční zajištění). Část B má za cíl doplnit informace týkající 
se následujících bodů: • Kdo nejčastěji podává podnět (žádost o opatření) – vzhle
dem k nedostatečnému množství informací bylo alespoň uvedeno, kdo může pod
nět podat • Jaké jsou definice ekologické újmy • Jaká je úspěšnost podání – zde 
zpravidla nebyly k dispozici dostatečné informace • Konkrétní příklady – zde bylo 
uvedeno 10 případů, práce zahrnuje i odkazy na další případy. Bylo přistoupeno 
ke zpracování tohoto doplnění zejména ve státech, u kterých jsou dostupné infor
mace a kde je nejvíce nahlášených škod – tedy v Polsku, Maďarsku a dále v Němec
ku, Spojeném království a Španělsku. 

2.106 Daňové asignace 
Autor: Daša Smetanková
(studie, 5/2018, 19 str.)
Daňová asignace je jeden ze způsobů financování neziskového sektoru, jenž byl pr
votně zaveden v zemích jižní Evropy jako způsob financování katolické církve. Jako 
forma financování neziskového sektoru byl zaveden a zpopularizován až v zemích 
střední a východní Evropy, a to v době kdy se v těchto zemích začínal neziskový 
sektor teprve rozvíjet. V předložené práci je daňová asignace analyzována jako je
den ze způsobů státní podpory financování neziskového sektoru a ve vztahu k dal
ším: dotace a daňové zvýhodnění darů. Rovněž jsou analyzovány ekonomické do
pady daňové asignace a také výhody a nevýhody jejího zavedení. V poslední části 
práce přináší přehled a komparaci modelů daňové asignace v jednotlivých zemích 
kde byla zavedena a také příklad Rakouska, kde daňová asignace zavedena není, 
ale existuje tam církevní daň, jež může být zaměňována s asignací.



/ 51

Studie Parlamentního institutu23

5.319 Svobodný přístup k informacím v EU a ve vybraných státech
Autoři: Eva Tetourová, Petra Mylková, Michal Pohl, Radek Píša
(srovnávací studie, 5/2018, 26 str.)
Práce se zabývá aktuálně velmi diskutovanou problematikou svobodného přístupu 
k informacím, a to zejména z pohledu přístupu vybraných států k poskytování in
formací ve veřejném sektoru. Pozornost je věnována v prvé řadě právní úpravě to
hoto tématu na úrovni Evropské unie, jejíž legislativa podstatným způsobem ovliv
ňuje úpravu této problematiky v jednotlivých členských státech. Další část práce je 
pak věnována přehledu podmínek pro přístup k informacím ve vybraných evrop
ských státech, a to především ve vztahu k subjektům, které mají právo o informace 
žádat, druhu informací, na které mají právo, orgánům, které jsou povinny informa
ce poskytovat, či postupu jednotlivých subjektů v procesu poskytování informací 
a jeho kontrole.

5.325 Ochrana tzv. „strategických“ společností v evropském kontextu
Autor: Martin Kavěna
(studie, 5/2018, 31 str.)
Studie popisuje nástroje na ochranu tzv. strategických společností a jejich slučitel
nost s právem EU. Jde zejména o různá právní omezení volného pohybu kapitálu 
(např. zlaté akcie státu v privatizovaných společnostech, povinné schvalovací říze
ní před nabytím majetkového podílu ve strategické společnosti ze strany investora 
atp.), ale i o různé faktické nástroje (např. členský stát si ponechá ovládací podíl 
ve strategické společnosti, resp. realizuje investice do strategických odvětví prostřed
nictvím státního investičního fondu, tzv. sovereign wealth fund). Studie podrobně
ji popisuje právní úpravu ve Francii (dekret č. 2005–1739) a na Slovensku (zákon 
č. 493/2009 Z.z.) a dále uvádí přehled judikatury Soudního dvora (vč. rozhodnutí 
Soudního dvora ve věci tzv. „zákona Volkswagen“, C112/05 Komise v. Německo).

5.379 Omezování zahraničního financování neziskových organizací v Evropě 
Autoři: Barbora Mičicová, Kristýna Veitová
(srovnávací studie, 5/2018, 14 str.)
Tématem této práce jsou restrikce, které evropské státy zavádějí v oblasti zahranič
ního financování neziskových organizací. V první části práce jsou uvedeny meziná
rodní standardy, které se k této problematice vztahují. Konkrétně se jedná o stan
dardy OSN, Rady Evropy a EU, ze kterých shodně vyplývá, že neziskové organizace 
by měly mít právo získávat finance od zahraničních subjektů. V druhé části je uve
den výčet zemí, které nějaký druh omezení zavedly a reakce relevantních meziná
rodních institucí na přijatá opatření.

5.380 Bezpečný pohyb na horách 
Autoři: Eva Balounová, Viktor Koliba
(srovnávací studie, 5/2018, 16 str.)
Práce Parlamentního institutu se věnuje bezpečnému pohybu na horách. Práce 
komparuje právní úpravu v evropských zemích, zejména tedy blízkých zemí, kde 



52 /

Produktové řady Parlamentního institutu

jsou hory (Francie, Itálie, Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko). První část u ka
ždé země se věnuje právní úpravě pohybu motorových vozidel mimo pozemní ko
munikace – zvláště tedy na horách. Druhá část se věnuje pravidlům, která v horách 
platí pro návštěvníky (typicky lyžaře). Třetí část stručně shrnuje právní úpravu hor
ské služby. U každé země byla snaha odpovědět na následující dotazy: Zda existuje 
speciální právní úprava regulující pohyb motorových vozidel mimo pozemní komu
nikace (na horách, lyžařských trasách) – zejména vzhledem k vozidlům s právem 
přednostní jízdy (vozidla zdravotnické záchranné služby, horské služby)? Zda platí 
závazná pravidla upravující chování a odpovědnost v horách, která by byla uprave
na závazným právním předpisem? Jak je v právním řádu upravena horská služba? 

5.381 Péče o duševně nemocné 
Autoři: Eva Balounová, Jana Francová, Michal Pohl
(srovnávací studie, 5/2018, 44 str.)
Práce Parlamentního institutu analyzuje právní úpravu péče o duševně nemocné 
ve vybraných evropských zemích. Vzhledem k tomu, že se jedná o obsáhlou pro
blematiku, zaměřuje se práce zejména na poslední trendy. Je zkoumáno, zda ve vy
braných zemích proběhla v poslední době určitá reforma či rozsáhlá novela v této 
oblasti a pokud ano, jaké jsou aktuální trendy a směry těchto změn. Je také ana
lyzován systém právní úpravy péče o duševně nemocné, tedy zda existuje zvláštní 
legislativa týkající se této problematiky (př. zvláštní zákon). Konečně byl kladen 
důraz na opatření prováděná směrem k lepší dostupnosti péče, deinstitucionali
zaci péče, poskytování komunitní péče, integraci nemocných do společnosti, péči 
o duševně nemocné na pracovišti a ve školách, atp. Byly také analyzovány snahy 
o zlepšení a posílení práv pacientů a o zlepšení postavení osob starajících se o oso
by s duševní poruchou. Práce rovněž závěrem obsahuje odkazy na další relevantní 
studie.

1.240 Přístup poslanců k utajovaným informacím – se zaměřením na členy bez-
pečnostních, branných a jiných výborů 
Autoři: Jindřiška Syllová, Barbora Mičicová
(srovnávací studie, 2/2018, 17 str.)
Práce se zabývá přístupem poslanců k utajovaným informacím ve státech Evropské 
unie, se zaměřením na výbory, které se s utajovanými informacemi nejčastěji setká
vají, tzn. na branné, bezpečností a výbory pověřené kontrolou tajných služeb.

5.377 Problematika zadlužené územní samosprávy v ČR a vybraných zemích EU 
Autor: Daša Smetanková
(srovnávací studie, 2/2018, 17 str.)
Studie se zabývá problematikou zadluženosti obcí a zejména se zaměřuje na řešení 
otázky obcí předlužených, které již nejsou schopny své dluhy splácet. Text srovná
vá a analyzuje možnosti a způsoby řešení této situace ve vybraných zemích EU (ad 
hoc nebo automatické vestavěné nástroje), včetně možnosti bankrotu nebo oddlu
žení obcí, a jejich předcházení.



/ 53

Studie Parlamentního institutu23

1.229 Všeobecná referenda ve státech Evropské unie – ústavní a zákonná úpra-
va; závaznost a praxe referend 
Autor: Jindřiška Syllová
(srovnávací studie, 12/2017, 20 str.)
Práce se zabývá všeobecným referendem ve státech EU na celostátní úrovni. Re
ferendální rozhodování má svá specifika, zejména podléhá možnosti manipulace 
a omezení menšinových práv. Z tohoto důvodu většina států omezuje referenda 
na záležitosti schválení zákona nebo neschválení zákona. Neomezené všeobecné 
referendum v Evropě neexistuje. Omezeno je obvykle také rozhodování ve finanční 
a rozpočtové oblasti. Práce se vyjadřuje k závaznosti jednotlivých typů referend. 
Práce pojednává rovněž o možnosti lidové iniciativy (iniciativy k referendu nebo 
k zákonu) na celostátní úrovni ve státech EU. Lidová iniciativa je ve většině států 
významným způsobem omezena, v některých státech není vůbec připuštěna. Práce 
byla obnovena v r. 2017, obsahuje přehled uskutečněných referend u většiny zemí 
od r. 1990.

1.239 Plat poslanců a poslanecké náhrady ve vybraných evropských zemích 
Autor: Barbora Mičicová
(srovnávací studie, 12/2017, 20 str.)
Práce je zaměřena na srovnání výše poslaneckého platu, funkčních příplatků a po
slaneckých náhrad v zemích V4, Francii, Německu a Rakousku. Práce se zaměřuje 
na způsob čerpání poslaneckých náhrad a na otázku, zda jsou plat, příplatky a ná
hrady předmětem daně z příjmu.

2.105 Návrh státního rozpočtu na rok 2018 – základní parametry 
Autoři: Daša Smetanková, Dominika Dubská
(studie, 11/2017, 23 str.)
Studie navazuje a její text vychází z řady produktů Parlamentního institutu věno
vaných rozpočtové politice, přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších parametrů 
návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2018. První část je věnovaná shrnutí 
základních parametrů a víceletým výdajovým rámcům. Dále se práce věnuje mak
roekonomické predikci, budoucímu vývoji ekonomiky a zadlužení, deficitu a fiskál
ním cílům vlády. Poslední část přináší základní přehled a analýzu příjmů a výdajů 
státního rozpočtu na rok 2018 z několika hledisek např. ve srovnání s návrhem 
státního rozpočtu na rok 2017. Závěr práce přináší přehled výdajů jednotlivých 
kapitol státní rozpočtu.

3.213 Brexit – přehled událostí týkajících se plánovaného vystoupení Spojeného 
království z Evropské unie, aktuální stav vyjednávání, možný dopad 
Autor: Eva Balounová
(studie, 11/2017, 24 str.)
Práce Parlamentního institutu se věnuje otázce vystoupení Spojeného království 
z Evropské unie. Práce je rozdělena na několik částí. První částí je úvod, kde je 
stručně nastíněna aktuální situace a právní základ pro vystoupení z EU. Druhá část 



54 /

Produktové řady Parlamentního institutu

představuje události ve Spojeném království, rozebírá referendum z června 2016, 
věnuje se následnému politickému vývoji i procesu notifikace dle čl. 50 SEU. Je 
představen EU (Withdrawal) Bill a postoje Spojeného království, včetně proje
vu Theresy Mayové v září 2017 ve Florencii. Třetí část práce se věnuje událostem 
v rámci EU27, zejména tedy dokumentům vydaným v souvislosti s vyjednáváním 
o vystoupení. Tato část rovněž stručně představuje, jak se otázce věnují národní 
parlamenty ČS. Čtvrtá část představuje aktuální stav vyjednávání, shrnuje pokrok 
po proběhlých vyjednávacích kolech, možný posun do druhé fáze vyjednávání 
a další otázky. Tato část odráží stav ke dni 20. října 2017. Další dvě kapitoly práce 
se věnují postupu a pohledu v rámci V4, resp. ČR. Závěrem jsou představeny mož
né scénáře budoucího vztahu UKEU, dopady Brexitu a je stručně zmíněna i otázka 
přesunu agentur z UK.

5.323 Právní úprava přestupků ve vybraných zemí Evropy, se zaměřením na pře-
stupky proti veřejnému pořádku, občanskému soužití a majetku
Autoři: Tomáš Babka, Martin Kavěna, Petra Mylková, Jan Němec, Michal Pohl, Jin
dřiška Syllová, Eva Tetourová, Barbora Mičicová, Radek Píša
(srovnávací studie, 11/2017, 51 str.)
Práce se zabývá problematikou právní úpravy přestupků ve vybraných zemích Ev
ropy, přičemž zvláštní důraz je věnován přestupkům v oblasti veřejného pořádku, 
občanského soužití a majetku. Práce se zaměřuje především na sankce udělované 
za tato protiprávní jednání a na postupy uplatňované, jestliže pachatel dobrovol
ně neplní uložené sankce. Mimo jiné se text zabývá také vymezením subjektů pří
slušných k projednávání takto spáchaných přestupků a postupů, které mohou být 
uplatněny, jestliže pachatel jedná při spáchání přestupku recidivně. Součástí této 
práce je také zodpovězení otázky, zda právní řády vybraných zemí umožňují po
stihovat dávky sociální povahy v případě nesplnění sankcí uložených za spáchaný 
přestupek.

1.107 Přehled členů vlád – ministrů a jejich náměstků od listopadu 1989 do září 
2017 
Autoři: Eva Dostálová, Petr Dundek, Petr Kolář, Soňa Šteigerová
(studie, 9/2017, 96 str.)
Tato práce podává přehled členů všech vlád působících na území České republiky 
od listopadu 1989, a to vlád jak federálních, tak republikových. Počínaje vznikem 
samostatné České republiky, pak tato práce také zahrnuje seznam náměstků jed
notlivých ministrů. Práce také obsahuje údaje o období, kdy dotyčná osoba danou 
funkci vykonávala a její politickou příslušnost (pokud byly údaje dohledatelné).



/ 55

Vybraná témata Parlamentního institutu

Vybraná témata Parlamentního institutu24

ISSN 2533-414X

1/2019 Politické skupiny v Evropském parlamentu ve volebním období 2014 – 
2019 
V Evropském parlamentu se poslanci sdružují v politických skupinách (frakcích) 
podle politické příslušnosti. Tyto politické skupiny mají obdobnou strukturu jako 
národní strany. Volí si předsedu (v některém případě i dva předsedy) a místopřed
sedy. Politické skupiny v Evropském parlamentu je nutné odlišit od tzv. evropských 
politických stran. Práce jednak popisuje úkoly svěřené politickým skupinám jedna
cím řádem Evropského parlamentu a postavení evropských politických stran a na
dací, jednak obsahuje část zabývající se charakteristikou jednotlivých politických 
skupin v Evropském parlamentu (2014–2019).

7/2018 Prezidentské a parlamentní volby v Turecku – průběh voleb a jejich vý-
sledky, politické a ústavní změny, principy kemalismu a politického islámu 
Příspěvek se věnuje analýze parlamentních a prezidentských voleb v Turecku v roce 
2018. Prezidentské a parlamentní volby se v Turecku konaly v jeden den, 24. červ
na 2018. Rozhodnout v nich mohlo 60 milionů oprávněných voličů, kteří si v par
lamentních volbách zvolili téměř 43 % hlasů stranu AKP a v prezidentských volbách 
si z kandidátů vybrali téměř 53 % hlasů Recepa Tayyipa Erdoğana. První část se za
bývá analýzou voleb do Velkého národního shromáždění Turecka, popisuje volební 
systém, relevantní politické strany ucházející se o voličské hlasy. Sleduje i souběž
ně s nimi konané prezidentské volby, s ohledem na kompetence a nově rozšířené 
pravomoci prezidenta na základě poslední změny ústavy a politické či názorové 
profily jednotlivých kandidátů. V druhé části je představena dosavadní národní 
ideologie Turecké republiky – kemalismus – v porovnání s ideologií a politikou sou
časného prezidenta Erdoğana. Dále jsou vysvětleny hlavní principy politického islá
mu a nastíněny rozdíly mezi islamismem a fundamentalismem.

6/2018 Rakousko: Předčasné volby do Národní rady 2017 
V říjnu 2017 proběhly v Rakousku předčasné parlamentní volby, v nichž bylo zvole
no 183 členů Národní rady, první komory spolkového parlamentu. Klíčovým téma
tem těchto voleb bylo zavedení opatření na snížení migračního tlaku na zemi, ač
koli hlavní nápor opadl v průběhu let 2015 a 2016. V důsledku dominance tohoto 
tématu se rozpadla dosavadní velká koalice a došlo k sestavení pravicové koalice. 
V následujícím textu je představen politický systém země, politický vývoj před vol
bami, hlavní politické strany, které ve volbách uspěly, a předvolební kampaň a se
stavování koalice. Zároveň je Rakousko modelovou zemí zákonné úpravy islámu, 

24 Publikovaná od poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce jsou dostupné 
na stránkách http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3



56 /

Produktové řady Parlamentního institutu

která v minulých letech doznala výrazných změn. Z toho důvodu je tato úprava 
včetně nedávné změny v příspěvku též popsána.

5/2018 Předčasné parlamentní volby v Bulharsku 2017 
Práce se věnuje předčasným parlamentní volbám v Bulharsku, které se konaly 
25. března 2017. V první části je představen politický systém země. Následuje část 
se stručnou charakteristikou hlavních politických stran, které ve volbách uspěly. 
Druhá část nabízí přehled klíčových událostí během předchozích let, které k před
časným volbám vedly, předvolební témata, volební výsledky a povolební situaci.

4/2018 Koordinace protidrogové politiky – srovnání České republiky, Německa, 
Nizozemska a Velké Británie (Anglie a Walesu) 
Práce je zaměřena na komparaci koordinace protidrogové politiky v České republi
ce, Německu, Nizozemsku a v Anglii a Walesu. Každá ze zkoumaných zemí přistu
puje k této otázce jiným způsobem. V Německu a Nizozemsku je za koordinaci pro
tidrogové politiky odpovědné zejména ministerstvo zdravotnictví. V Anglii a Wale
su je odpovědné Ministerstvo vnitra a v České republice vláda.

3/2018 Příjmy a platby do rozpočtu EU 
Studie reflektuje výši povinných plateb, příjmů a provozní rozpočtovou bilanci 
od roku 2004 do roku 2016, respektive 2017. Zaměřuje se na Českou republiku, 
Slovensko, Polsko, Maďarsko, Německo a Rakousko. Za relevantní ukazatel považu
je komparaci výše příjmů a výdajů na jednoho obyvatele ve zkoumaných státech. 
Čistými příjemci jsou země Visegrádské čtyřky, čistými plátci Německo a Rakousko.

2/2018 Evropská občanská iniciativa – zhodnocení fungování a návrh revize ev-
ropské občanské iniciativy 
Text se věnuje zhodnocení fungování Evropské občanské iniciativy, která byla ja
kožto nástroj pro posílení participativní demokracie a snížení demokratického de
ficitu v EU zavedena Lisabonskou smlouvou a pravidla a postupy jejího fungová
ní byly nastaveny nařízením, které přijal Evropský parlament a Rada EU v únoru 
2011. Text přináší aktuální přehled o počtu a úspěšnosti podaných iniciativ i hlav
ních návrzích na změnu jejího fungování, které reagují výsledky přezkumu fungová
ní Evropské občanské iniciativy z roku 2015.

1/2018 Evropský semestr – stručný přehled 
Vybrané téma stručně popisuje harmonogram evropského semestru, který je roz
dělen do čtyř fází. Evropský semestr zahrnuje tři bloky koordinace hospodářské 
politiky. Přípravná fáze: analýza situace a činnosti navazující na předchozí rok za
číná v listopadu předchozího roku. První fáze: politické pokyny na úrovni EU trvá 
od ledna do března. Druhá fáze: cíle, politiky a plány jednotlivých zemí je stanove
na od dubna do června. Poslední fáze provádění připadá na období od července až 
do konce roku. Slovník pojmů zahrnuje vybrané instituce, dokumenty a strategie 
Evropské unie.



/ 57

Vybraná témata Parlamentního institutu

9/2017 PESCO – stálá strukturovaná spolupráce – Smluvní zakotvení, principy, 
závazky a historický vývoj 
Vybrané téma se věnuje stálé strukturované spolupráci (PESCO), součásti společ
né bezpečnostní a obranné politiky EU. PESCO představuje dobrovolné vytvoření 
užší skupiny členských států, které se zavazují k plnění náročnějších závazků v ob
lasti obrany. Cílem spolupráce PESCO je posílit obranné kapacity členských států 
a EU jako celku. Vedle toho napomůže k naplnění ambicí EU na globální úrovni. 
Práce se věnuje třem oblastem 1) právněinstitucionálnímu zakotvení spolupráce 
v smluvním rámci současné EU, 2) principům PESCO, závazkům a principům řízení 
a 3) historickému vývoji jednání o spolupráci v posledním roce.



58 /

Produktové řady Parlamentního institutu

Přehledy Parlamentního institutu25

Přehled SZBP  
(Dokumenty Společné zahraniční a bezpečnostní politiky)

ISSN 2533-4263

4/2019 Přehled dokumentů SZBP EU
Evropská unie a politika rozšíření, berlínský summit se zeměmi Západního Balká
nu, hlavní body agendy SZBP EU, k situaci v Libyi, k situaci v Súdánu, prezidentské 
volby na Ukrajině, nový rámec EU – OSN pro boj s terorismem, k situaci ve Venezu
ele, 26. summit EU – Japonsko.

3/2019 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, zasedání Rady přidružení EUTurecko, Rada sta
bilizace a přidružení EUSeverní Makedonie, hlavní body agendy SZBP EU, Rada 
přidružení EUGruzie, zasedání Společné rady k JCPOA, regionální konference k Sý
rii, společný postup proti dezinformacím, EUPákistán: konzultace k regionálnímu 
míru a stabilitě, k situaci ve Venezuele, druhé zasedání kontaktní skupiny.

2/2019 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, notifikace názvu Severní Makedonie, k politické 
krizi v Albánii, hlavní body agendy SZBP EU, závěry Rady k Íránu, témata mnichov
ské bezpečnostní konference, pokračování mírových rozhovorů v Jemenu, sjednání 
mírové dohody ve Středoafrické republice, indickopákistánský konflikt, první su
mmit EULiga arabských států, Moldavsko: parlamentní volby, jednání Rady (FAC).

1/2019 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, Kosovo, Republika Severní Makedonie, setkání 
VP a bosenskohercegovinského předsednictví, hlavní body agendy SZBP EU, volby 
v Demokratické republice Kongo, ESVČ k situaci ve Venezuele, neformální zasedání 
FAC (obrana).

12/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, dialog SrbskoKosovo o normalizaci vztahů, za
sedání Rad přidružení, hlavní body agendy SZBP EU, boj proti dezinformacím, situ
ace v Jemenu, situace v Azovském moři, situace v Libyi.

11/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, pokračující dialog SrbskoKosovo o normalizaci 
vztahů, Rada přidružení Albánie, hlavní body agendy SZBP EU, ministerské setkání 

25 Publikované od poslední ročenky Parlamentního institutu. Starší práce jsou dostupné 
na stránkách: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lx=1



/ 59

Přehledy Parlamentního institutu

EUKanada, situace v Jemenu, situace ve Venezuele, další fáze amerických sank
cí vůči Íránu, mezinárodní podpora Afghánistánu, ženevská konference, k vývoji 
na Ukrajině, spuštění nových projektů PESCO.

10/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, parlamentní volby v Bosně a Hercegovině, za
hájení ústavních změn v Makedonii, hlavní body agendy SZBP EU, ESVČ ke kyber
netické bezpečnosti, prozatímní vstup dohody EUAustrálie v platnost, zasedání 
Unie pro Středomoří, spolupráce EUAsie, summit ASEM, formování vlády v Iráku, 
parlamentní volby v Afghánistánu, dialog o kybernetické bezpečnosti EUUSA, kon
zultativní setkání EUAU, vztahy EUSaúdská Arábie.

9/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
EU a politika rozšíření; ESVČ: pokračování dialogu SrbskoKosovo, setkání Makedo
nie, k makedonskému referendu; hlavní body agendy SZBP EU, k aktuální situaci 
v Libyi, formování nové vlády v Iráku, volby v Kurdistánu, závěry Rady k multilatera
lismu a spolupráci EUOSN, k vývoji na východní Ukrajině, dohoda o makrofinanční 
asistenci EUUkrajina, k summitu Korejská republikaKLDR, sjednání dodatku k doho
dě v Jižním Súdánu, konference k Sýrii, ministerské setkání k implementaci JCPOA.

8/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Hlavní body agendy SZBP EU, ESVČ: jednání se zástupci Jižní Koreje, zavádění unij
ních nástrojů k podpoře dohody o íránském jaderném programu, k vývoji ve Vene
zuele, ESVČ: jednání Austrálie a Nový Zéland, prezidentské volby v Mali, neformální 
zasedání FAC. 

7/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, západobalkánský summit v Londýně: investice, 
bezpečnostní a politická spolupráce, zasedání Rady přidružení Makedonie a Bosna 
a Hercegovina, Kosovo: splnění požadavků vízové liberalizace, hlavní body agendy 
SZBP EU, k dění na východě Ukrajiny, summit EUUkrajina, deklarace EUNATO, do
hoda o míru a přátelství EtiopieEritrea, summity Čína, Japonsko.

6/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření; Řeckomakedonská dohoda o názvu, návrh 
na zřízení nástrojů předvstupní pomoci III, Turecko: výsledky voleb, rady přidruže
ní EUSrbsko a EUČerná Hora, zasedání Rady pro obecné záležitosti k rozšiřování; 
hlavní body agendy SZBP EU, spolupráce EUNATO, zasedání Evropské rady: obra
na, nové finanční nástroje vnější činnosti EU, vývoj v Moldavsku po komunálních 
volbách, první zasedání Rady partnerství EUArménie, spolupráce EUOBSE, zase
dání Rady: závěry k regionům.

5/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, summit EU a zemí západního Balkánu, k hospo



60 /

Produktové řady Parlamentního institutu

dářskému a finančnímu dialogu EU a zemí západního Balkánu a Turecka, hlavní 
body agendy SZBP EU, zasedání Libyjského kvartetu, Írán: nejnovější vývoj jaderné 
dohody, Rada přidružení EUMoldavsko, k dění v Arménii, obranná spolupráce, zá
věry Rady k civilnímu rozměru SBOP, k prezidentským volbám ve Venezuele, nava
zování bezpečnostní spolupráce, k dění na Ukrajině.

4/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření: k jednání o Kosovu, Západní Balkán: setkání 
s předsedy vlád, Hlavní body agendy SZBP EU: Zpráva k vývoji v Moldavsku, voleb
ní reforma, podpora EU Libanonu, ke školské reformě v Gruzii, Sýrie: užití chemic
kých zbraní a druhá konference, jednání FAC: Jižní Súdán, vztahy s Ruskem.

3/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření:, Evropská rada k západnímu Balkánu, hlavní 
body agendy SZBP EU: Projekty PESCO, návštěva vysoké představitelky na Ukraji
ně, k situaci v Libyi, k situaci v Jemenu, vyslání volební pozorovatelské mise do Li
banonu.

2/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření – sdělení EK: přistoupení zemí západního Bal
kánu k EU, Hlavní body SZBP EU, druhá konference k Sýrii, konference k Iráku, 
zasedání Rad přidružení: Gruzie, Ázerbájdžán, zasedání Rady spolupráce EUAfghá
nistán, zasedání Rady: Moldavsko, Myanmar, Kambodža, Maledivy, podepsání do
hody o prioritách partnerství EUArménie, konference o spolupráci EUSahel.

1/2018 Přehled dokumentů SZBP EU 
Hlavní body SZBP EU, k vývoji v Íránu, k blízkovýchodnímu mírovému procesu, 
strategie EU k Iráku, podpora EU v souvislosti s krizí v Myanmaru, zasedání FAC: 
strategie o Iráku, Libye, ACP, blízkovýchodní proces, závěry Rady k integrovanému 
přístupu k vnějším konfliktům a krizím.

12/2017 Přehled dokumentů SZBP EU 
EU a politika rozšíření: pracovní setkání EU a země západního Balkánu, přístupo
vé konference – Srbsko, Černá Hora, hlavní body agendy SZBP: Libye: naplňová
ní opatření souvisejících s migračním tlakem, SBOP: souhlas Rady se spuštěním 
PESCO, EUNATO, podpora EULibanonu, k revitalizaci v Jižním Súdánu, setkání EU
Jižní Korea, další kolo syrských mírových rozhovorů v Astaně.

11/2017 Přehled dokumentů SZBP EU 
Evropská unie a politika rozšíření, zasedání Rady stabilizace a přidružení EUSrb
sko, zasedání Rady stabilizace a přidružení EUKosovo, hlavní body agendy SZBP 
EU, revize existujících asociačních dohod – Chile a Mexiko, summit Východního 
partnerství, setkání ministrů zahraničí asijských států a EU, k jednání o syrském 
mírovém procesu, summit EUAU, obnovení rozhovorů MoldavskoPodněstří.



/ 61

Přehledy Parlamentního institutu

10/2017 Přehled dokumentů SZBP EU 
Palestina: vláda národní jednoty, Konference EU a Východního partnerství: digitální 
trh a evládnutí, k íránské jaderné dohodě, Summit EUIndie, zasedání společné ko
mise EUPákistán, partnerství EUKyrgyzstán, prezidentské volby, k situaci v Iráku, 
nová mise SBOP, zasedání FAC: Severní Korea, lidská práva, FAC: uprchlická krize 
v Myanmaru/Barmě a Bangladéši, posilování obrany a bezpečnosti EU: vnitřní bez
pečnost, PeSCo, CARD.

9/2017 Přehled dokumentů SZBP EU 
Nová vláda v Kosovu, Asociační dohoda EUUkrajina: vstup v platnost, mediální 
konference Východního partnerství, RB OSN a FAC k Mali, násilnosti v Myanma
ru, G7 k situaci na Korejském poloostrově, iniciativy na Blízkém východě: opatření 
proti radikalizaci, EK a ESVČ: budování silné kybernetické bezpečnosti, k referen
du o nezávislosti Kurdistánu, k situaci v západním Kamerunu, neformální setkání 
 EUIGAD, k syrskému mírovému procesu.

Eurozóna + (Přehled ekonomických událostí v EU)

ISSN 2533-4158

17/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 7. do 31. 7. 2019 
Letní ekonomická předpověď, dodržování práva EU, EU a Airbnb, Nový rozpočtový 
nástroj, pravidla řešení daňových sporů, summit EU a Ukrajiny, zpráva o dopadu 
GDPR.

16/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: Růst HDP – červenec 
2019 
Hrubý domácí produkt (HDP), HDP na hlavu v zemích EU, HDP na obyvatele v PPS, 
růst reálného HDP, proč HDP některých zemí roste rychleji, export a HDP, HDP 
a kvalita života obyvatel.

15/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 6. do 30. 6. 2019 
Dohody mezi EU a Vietnamem, dvojí kvalita potravin v EU, udržitelné financování, 
obchodní protekcionismus, zasedání Evropské rady.

14/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: červen 2019 
Růst HDP (1. čtvrtletí 2019), trh práce (duben 2019), míra inflace (duben 2019), 
veřejný dluh (4. čtvrtletí 2018).

13/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 6. do 15. 6. 2019 
Rozpočet EU na období 2021–2027, počet úvěrů v selhání v EU poklesl, Evropský 
semestr 2019 – jarní balíček, čínská ekonomika zpomaluje, zpomalení německé 
ekonomiky.



62 /

Produktové řady Parlamentního institutu

12/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 5. do 31. 5. 2019 
Nové předpisy pro oběhové hospodářství, pokuta pro banky za kartelové obchody, 
hodnocení situace na Balkáně a v Turecku, britská ministerská předsedkyně There
sa May oznámila rezignaci.

11/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 5. do 15. 5. 2019 
Nové partnerství se zeměmi Střední Asie, neformální zasedání hlav států a vlád EU
27 v Sibiu, evropský semestr.

10/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 4. do 30. 4. 2019 
Summit EU a Japonska, evropský semestr – Konvergenční program České republi
ky, strategický program EU 20192024.

9/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik: TRH PRÁCE – duben 
2019
Nezaměstnanost, zaměstnanost, vývoj míry nezaměstnanosti v Evropě, nezaměst
nanost podle vzdělání (ČR, EU), co může nízká nezaměstnanost způsobit, délka 
pracovního cyklu.

8/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 4. do 15. 4. 2019 
Brexit, summit EU a Číny, konference Budoucnost práce, nejdůležitější momenty 
v hospodářském vývoji v roce 2018.

7/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 3. do 31. 3. 2019 
Brexit, legislativní opatření pro brexit bez dohody, třetí hlasování o brexitu v dolní 
komoře britského parlamentu, odklad brexitu, posílení ekonomické základny EU, 
financování programu Fiscalis v období 20122027.

6/2019 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik – březen 2019 
Růst HDP (4. čtvrtletí 2018), trh práce (leden 2019), míra inflace (únor 2019), 
míra veřejného dluhu (3. čtvrtletí 2018).

5/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 3. do 15. 3. 2019 
Více financí pro životní prostředí v programu LIFE, přímé zahraniční investice v EU 
rostou, seznam nespolupracujících daňových jurisdikcí, zpráva o platové a profesní 
rovnosti mezi muži a ženami, EU a vztahy s Čínou, odklad brexitu.

4/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 2. do 28. 2. 2019 
Evropský semestr: Zimní balíček: Hodnocení pokroku členských států, Evropský 
obranný fond, lepší ochrana spotřebitelů při nakupování přes internet.

3/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 2. do 15. 2. 2019 
Nové nařízení pro online platformy, seznam třetích zemí v oblasti boje proti pra
ní špinavých peněz, Brexit – zajištění bezproblémového chodu železniční dopra



/ 63

Přehledy Parlamentního institutu

vy bezprostředně po brexitu, zimní ekonomická prognóza 2019 Evropské komise, 
akvizici společnosti Alston a Siemens Evropská komise nepovolila.

2/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 1. do 31. 1. 2019 
Zpráva o pokroku z obchodního jednání mezi EU a USA, plnění předpisů EU v ob
lasti služeb a odborných kvalifikací, udržitelná Evropa do roku 2030, brexit – Jed
nání o irské pojistce, dočasné řešení brexitu bez dohody pro riziková odvětví.

1/2019 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 1. do 15. 1. 2019 
Cla na dovoz ocele do EU, nová databáze antisubvenčních šetření, balíček opatření 
k novému regulačnímu rámci pro investiční podniky, 20 let od zavedení eura.

35/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 12. 
do 31. 12. 2018 
Odhad růstu HDP (3. čtvrtletí 2018), nezaměstnanost (listopad 2018), inflace (lis
topad 2018).

34/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 12. do 31. 12. 
2018 
Obchodní dohoda EU a Japonska, hospodářské sankce vůči Rusku, rámec pro řeše
ní špatných úvěrů, boj proti praní špinavých peněz a financování terorismu, alter
nativní akční plán pro brexit, Itálie schválila nový rozpočet pro rok 2019.

33/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 12. do 15. 12. 
2018 
Rozpočet EU na rok 2019, legislativní balíček k dokončení bankovní unie, dočasná 
úprava systému DPH, nová pravidla v boji proti praní špinavých peněz a financová
ní terorismu, nová pravidla DPH pro internetové obchody, americká cla na čínské 
zboží.

32/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 11. 
do 30. 11. 2018 
Růst HDP (3. čtvrtletí 2018), nezaměstnanost (říjen 2018), míra inflace (říjen 2018).

31/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 11. do 30. 11. 
2018 
Nová evropská strategie: Klimaticky neutrální ekonomika, prověřování přímých za
hraničních investic, evropský semestr: podzimní balíček, navázání spolupráce na 
udržitelném rozvoji s Čínou.

30/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2018 
Volný pohyb neosobních údajů, jednotná sazba DPH pro elektronické a tištěné 
publikace, seznam nespolupracujících daňových jurisdikcí, podzimní ekonomická 
předpověď, podzimní prognóza: Česká republik, dohoda o brexitu.



64 /

Produktové řady Parlamentního institutu

29/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 10. 
do 31. 10. 2018 
Růst HDP (3. čtvrtletí 2018), vývoj zadlužení (2. čtvrtletí 2018), nezaměstnanost 
(září 2018), míra inflace (září 2018), žebříček konkurenceschopnosti zemí.

28/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 10. do 31. 10. 
2018 
Navýšení rozpočtu pro program Erasmus+, Komise odmítla rozpočet Itálie, dialog 
Japonska a EU, tři dohody EU a Singapuru, dopady amerických cel na americké 
společnosti v Číně, dohoda s Vietnamem.

27/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 10. do 15. 10. 2018 
Reforma DPH: Předběžná opatření, mezinárodní obchod, co způsobí tvrdý brexit, 
důsledky amerických cel na německý vývoz, směrnice pro praní špinavých peněz.

26/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 9. 
do 30. 9. 2018  
Růst HDP (2. čtvrtletí 2018); nezaměstnanost (srpen 2018); míra inflace (srpen 
2018)

25/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 9. do 30. 9. 2018
Výběr DPH v zemích EU; nová pravidla pro AirBnb; nová evropská občanská inici
ativa; společná podpora partnerských zemí z pohledu EU a OSN; americké sankce 
a recese německého průmyslu.

24/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 9. do 15. 9. 2018 
Legislativa vůči nekalým praktikám, pokles nákupů dluhopisů ECB, projev o stavu 
Unie, podpora investic mimo EU, boj proti praní špinavých peněz, dohoda o brexi
tu, obchodní cla USA na dovezené zboží, rozpočet EU na rok 2019.

23/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 8. 
do 31. 8. 2018 
Odhad růstu HDP (2. čtvrtletí 2018); nezaměstnanost (červenec 2018); míra infla
ce (červenec 2018).

22/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 8. do 31. 8. 2018 
Záchranné programy Řecka; cla EU a USA; dohoda USA s Mexikem a Kanadou; 
USA zvažuje zvýšit cla na čínské zboží.

21/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 7. 
do 31. 7. 2018  
Růst HDP (2. čtvrtletí 2018), letní ekonomická předpověď Evropské komise (Sum
mer 2018 Interim Economic Forecast), vývoj zadlužení (1. čtvrtletí 2018), neza
městnanost (červen 2018), míra inflace (červen 2018).



/ 65

Přehledy Parlamentního institutu

20/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 7. do 31. 7. 2018 
Dohoda EU a Japonska byla podepsána; Evropská komise a dodržování předpisů 
společností Airbnb; čínské investice v Evropě; Brexit, jednání o Brexitu; obchodní 
politika, dohoda EU a USA o amerických clech.

19/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 7. do 15. 7. 2018 
Rozpočtový plán Německa; hospodářské sankce vůči Rusku; ekonomický růst v EU; 
obchodní politika, Čína a obchodní politika vůči USA, cla na dovoz oceli do EU, ob
chodní dohoda EU a Japonska.

18/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 6. 
do 30. 6. 2018 
Růst HDP; nezaměstnanost (květen 2018); míra inflace (květen 2018)

17/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 6. do 30. 6. 2018 
Celoevropský důchodový produkt (PEPP); deficit veřejných financí ve Francii 
klesl pod 3 % HDP; Řecko: Dokončení čtvrtého a závěrečného přezkumu a stra
tegie růstu; Evropský semestr; doporučení k hospodářské a fiskální politice EU; 
 doporučení k hospodářské a fiskální politice pro ČR; přísnější kontroly DPH 
a nová směrnice; směrnice o DPH, boj proti daňovým únikům a podvodům v ob
lasti DPH; zapojení rodičů s malými dětmi do pracovního procesu; jednotný di
gitální trh, investice v rámci programu EaSI; obchodní politika, spolupráce EU 
s Čínou.

16/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 6. do 15. 6. 2018 
Obchodní politika, jednání EU s obchodním blokem Mercosur, opatření EU 
na ochranu svých oceláren, vyrovnávací cla na některé produkty z USA, reforma 
eurozóny, rozpočet EU na období 20212027, posílení spolupráce mezi daňovými 
a celními orgány, nový program pro jednotný trh.

15/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 5. 
do 31. 5. 2018 
Odhad růstu HDP (1. čtvrtletí 2018), nezaměstnanost (duben 2018), zpráva o stár
nutí obyvatelstva (Ageing Report 2018), míra inflace (duben 2018).

14/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 5. do 31. 5. 2018 
Technické změny pravidel EU v oblasti DPH, bankovní unie, lepší přístup k financo
vání pro malé a střední podniky (SME), udržitelné financování, nová pravidla pro 
úřad OLAF, evropský semestr 2018, jednání o reverse charge, obchodní politika.

13/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 5. do 15. 5. 2018 
Víceletý finanční rámec pro období 20212027, jarní ekonomická prognóza Ko
mise: Jak si stojí Česká republika, ekonomická situace Řecka, veřejná konzultace 
na Den Evropy, obchodní politika: cla na dovoz hliníku a ocele do USA.



66 /

Produktové řady Parlamentního institutu

12/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 4. 
do 30. 4. 2018 
Růst HDP (1. čtvrtletí 2018), vývoj zadlužení (4. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (bře
zen 2018), zaměstnanost v roce 2017 a náklady práce, míra inflace (březen 2018).

11/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 4. do 30. 4. 2018 
Myšlenka evropské suverenity, kodex zásad boje proti šíření dezinformací na inter
netu, jednotný digitální trh: nová pravidla pro online platformy, nová protiterori
stická opatření, obchodní politika: obchodní dohoda EU s Mexikem, návrh na uza
vření dohod s Japonskem a Singapurem, nová antidumpingová opatření.

10/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 4. do 15. 4. 2018 
Pravidla pro elektronický obchod, půjčky pro společensky prospěšné podniky, jed
notný digitální trh, Brexit, zvýšení investic do začínajících inovativních společností.

09/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 3. 
do 31. 3. 
Růst HDP (4. čtvrtletí), nezaměstnanost (únor 2018), inflace (únor 2018).

08/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 3. do 31. 3. 2018 
Levnější přeshraniční platby v eurech, spravedlivé zdanění, zdanění digitální ekono
miky, Brexit, Evropská občanská iniciativa, obchodní politika: mandát pro vyjedná
vání o investičním soudu.

07/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 3. do 15. 3. 2018 
Boj proti daňovým únikům: Posílení transparentnosti – změna směrnice DAC, nový 
seznam nespolupracujících jurisdikcí v daňových záležitostech, Evropský semestr 
2018: Zimní balíček evropského semestru 2018, zpráva o České republice 2018, 
Unie kapitálových trhů: Alternativní zdroje financování, akční plán pro financování 
ekologičtějšího hospodářství, inovace v oblasti FinTech, snížení rizika v bankovní 
unii, Obchodní politika: Antidumpingová opatření na čínské ocelové výrobky, ne
bezpečné spotřební zboží.

06/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 2. 
do 28. 2. 2018 
Růst HDP (4. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (leden 2018), inflace (leden 2018).

05/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 2. do 28. 2. 2018 
Neformální setkání 27 hlav států a vlád EU, čistý zisk Evropské centrální banky 
v roce 2017, Evropský investiční fond podpoří SME v Maďarsku, problém zdanění 
v období digitalizace, problematika kryptoměn.

04/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 2. do 15. 2. 2018 
Zimní hospodářská prognóza 2018 Evropské komise, návrhy předložené Komisí 



/ 67

Přehledy Parlamentního institutu

pro zefektivnění Evropské unie, investiční balíček na podporu financování nízko
uhlíkové ekonomiky, obchodní politika: nová expertní skupina pro obchodní do
hody EU.

03/2018 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 1. 
do 31. 1. 2018  
Růst HDP (4. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (prosinec 2017), vývoj zadlužení (3. 
čtvrtletí), zpráva o veřejných financích v Hospodářské a měnové unii za rok 2017, 
míra inflace (prosinec 2017).

02/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 1. do 31. 1. 2018 
Aktualizace seznamu jurisdikcí nespolupracujících v daňové oblasti, větší flexibilita 
sazeb DPH, bankovní unie: Řešení problému úvěrů v selhání na podporu programu 
pro snižování rizik, mimořádná opatření měnové politiky, ekonomický vývoj v Řec
ku, obchodní politika: antidumpingová opatření.

01/2018 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 1. do 15. 1. 2018 
Institucionální priority Komise pro rok 2018, víceletý finanční rámec EU, nová pra
vidla EU proti daňovým únikům, praní špinavých peněz, obchodní politika – ob
chodní dohoda s Mexikem.

35/2017 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 12. 
do 31. 12. 2017 
Odhad růstu HDP (3. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (listopad 2017, inflace (listo
pad 2017).

34/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 12. do 31. 12. 
2017 
Jednotný evropský trh (EU Single Market), sdílená ekonomika – Uber, Unie kapi
tálových trhů (Capital Market Union, CMU), Brexit, obchodní dohoda s Mexikem, 
nová pravidla ochrany obchodu (antidumpingová pravidla) a zpráva o Číně.

33/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 12. do 15. 12. 2017 
Hospodářská a měnová unie, společné prohlášení o legislativních prioritách pro rok 
2018, nový předseda Euroskupiny, zdanění digitální ekonomiky, list daňových rájů, 
zasedání Rady guvernérů ECB a zlepšený makroekonomický výhled eurozóny, Brexit, 
obchodní politika, dohoda o ekonomickém partnerství s Japonskem (EUJapan Eco
nomic Partnership Agreement, EPA),Dohoda o ekonomickém partnerství s Japon
skem (EUJapan Economic Partnership Agreement, EPA), antidumpingová pravidla.

32/2017 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 11. 
do 30. 11. 2017 
Odhad růstu HDP (3. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (říjen 2017), inflace (říjen 
2017).



68 /

Produktové řady Parlamentního institutu

31/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 11. do 30. 11. 
2017 
Evropský semestr 2018 – Podzimní balíček, rozpočet EU na rok 2018, Jednotný 
digitální trh, neodůvodněné zeměpisné blokování (geoblocking), reforma DPH, in
vestiční podpora městům (Urban Investment Support, URBIS), Evropská fiskální 
rada (European Fiscal Board, EFB).

30/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 
2017 
Podzimní ekonomická předpověď Evropské komise (Autumn 2017 Economic Fore
cast), Energetická unie (Energy union), obchodní politika, Asociační dohoda s Chi
le, Asociační dohoda se zeměmi Mercosur.

29/2017 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 10. 
do 31. 10. 2017 
Odhad růstu HDP (3. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (září 2017), zpráva komise 
o zaměstnanosti a vývoji v sociální oblasti, míra inflace (září 2017), vývoj zadlužení 
(2. čtvrtletí 2017).

28/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 10. do 31. 10. 
2017 
Pracovní program Komise pro rok 2018, měnová politika ECB, digitální Evropa, Ev
ropský pilíř sociálních práv (European Pillar of Social Rights), obchodní dohoda 
s Mexikem, obchodní dohoda EU se zeměmi MERCOSUR.

27/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 10. do 15. 10. 
2017 
Iniciativa pro veřejné zakázky, reforma DPH, zpráva o soudržnosti a budoucnost EU 
financí, bankovní unie, obchodní politika: obchodní dohoda s Mexikem, antidum
pingová opatření.

26/2017 Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik za období od 1. 9. 
do 30. 9. 2017  
Odhad růstu HDP (2. čtvrtletí 2017), nezaměstnanost (srpen 2017), míra inflace 
(srpen 2017).

25/2017 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 9. do 30. 9. 2017 
Projev prezidenta Francie Emmanuela Macrona a jeho vize vývoje EU, plán reformy 
unie a eurozóny, digitální summit v Tallinnu, zdanění digitální ekonomiky, ekono
mický vývoj v Řecku, stav Unie v roce 2017: nová průmyslová strategie, Unie kapi
tálových trhů: balíček pro posílení finančního dohledu, Evropský orgán pro bankov
nictví (EBA), Obchodní politika: Komplexní obchodní a hospodářská dohoda s Ka
nadou CETA (Comprehensive Economic and Trade Agreement), Obchodní dohoda 
s Indonésií (Comprehensive Economic Partnership Agreement, CEPA).



/ 69

Přehledy Parlamentního institutu

Migrace (Aktuality v oblasti migrace)

ISSN 2533-4166

5/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 3. do 30. 4. 2019 
Rada JHA, soudní dvůr EU, vnější rozměr, přehled statistik žadatelů o mezinárodní 
ochranu.

4/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 3. do 30. 4. 2019 
Rada JHA, Rada JHA 7. března, Brusel, Evropská komise, evropský program pro 
migraci, Evropský parlament, revize VIS a vízového kodexu, evropská pohraniční 
a pobřežní stráž, přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

3/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 2. do 28. 2. 2019 
Rada JHA, neformální zasedání 7. února, Bukurešť, Evropský parlament, výbor pro 
občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci, Evropský podpůrný úřad pro otázky 
azylu, přehled azylových trendů v roce 2018, vnější rozměr, summit EULiga arab
ských států, přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

2/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 1. do 31. 1. 2019
Evropská komise: občanství a víza pro investory, Evropský parlament: brexit: vízový 
režim se Spojeným královstvím, vnější rozměr: zpráva UNHCR za rok 2018, přehled 
statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

1/2019 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 12. do 31. 12. 2018 
Rada JHA, Rada JHA 6. prosince, Brusel, Evropská rada, zasedání 13.–14. prosin
ce, Brusel, Evropská komise, Evropský program pro migraci, Evropský parlament, 
rozpočet EU na rok 2019, vnější rozměr, globální kompakt pro bezpečnou, řízenou 
a pravidelnou migraci, globální kompakt o uprchlících, přehled statistik žadatelů 
o mezinárodní ochranu.

10/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 30. 11. 2018 
Evropská komise, bezvízový styk pro státní příslušníky Spojeného království, pře
hled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

9/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 10. do 31. 10. 2018 
Evropská rada, zasedání 17.–18. října, Brusel, Rada EU – JHA, Rada JHA 12. října, 
Lucemburk, přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

8/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 9. do 30. 9. 2018 
Evropská rada, neformální zasedání 19.–20. září, Salcburk, Evropská komise, zprá
va o stavu Unie 2018, vnější rozměr, migrace a strukturální transformace v Africe, 
oznámení summitu EULAS, spolupráce s Egyptem, přehled statistik žadatelů o me
zinárodní ochranu.



70 /

Produktové řady Parlamentního institutu

7/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 7. do 31. 8. 2018 
Rada EU – JHA, neformální zasedání Rady EU JHA – priority rakouského předsed
nictví v oblasti migrace, Evropský parlament, schválení nařízení o ETIAS, Evropská 
komise, kontrolovaná střediska a opatření pro vylodění, vnější rozměr, spolupráce 
v oblasti migrace v regionu západního Balkánu, přehled statistik žadatelů o mezi
národní ochranu.

6/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 5. do 30. 6. 2018 
Evropská rada; zasedání 28. a 29. června 2018, Brusel; Rada EU – JHA, Rada JHA 
5. června, Lucemburk; Evropská komise, evropský program pro migraci, legislativní 
návrhy; vnější rozměr, integrovaná správa vnějších hranic (Integrated border man
agement – IBM); přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

5/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 4. do 30. 4. 2018 
Evropský parlament; vnější rozměr: k mezivládní konferenci o globálních kompak
tech, jednání v EP, analýza push faktorů ve vybraných zemích původu žadatelů 
o mezinárodní ochranu v EU; přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

4/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 3. do 31. 3. 2018 
Rada EU: Rada JHA 8.–9. března, Brusel, Evropská komise: společná vízová po
litika, evropský program pro migraci, zpráva o pokroku v provádění evropského 
programu pro migraci, vybrané téma: pushpull faktory migrace, vnější rozměr: 
analýza push faktorů v zemích původu největšího počtu žadatelů o mezinárodní 
ochranu v EU, Sýrie, Irák, Afghánistán, Pákistán, Albánie, přehled statistik žadatelů 
o mezinárodní ochranu.

3/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 2. do 28. 2. 2018 
Evropská rada: neformální zasedání, 23. únor, Brusel, Evropský parlament: výbor 
pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci (LIBE), meziparlamentní setkání, 
vybrané téma: environmentální migrace, definice, mezinárodněprávní úprava, vni
trostátní úprava, vnější rozměr: spolupráce EUAUOSN, přehled statistik žadatelů 
o mezinárodní ochranu.

2/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 1. do 31. 1. 2018 
Rada EU, předsednictví Rady EU, Rada JHA 25.–26. ledna, Sofie, Evropský parla
ment: plenární zasedání, výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(LIBE, Vybrané téma: společný seznam EU bezpečných zemí původu, obecně: Ev
ropská unie, přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

1/2018 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 12. do 31. 12. 2017
Evropská rada, Rada JHA, Komise – plán dohody o komplexním balíčku pro mi
graci do června 2018, legislativní návrhy, řízení ve věci relokačních kvót, přehled 
statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.



/ 71

Přehledy Parlamentního institutu

8/2017 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 30. 11. 2017 
Rada EU – JHA, nový návrh relokačního mechanismu, návrh směrnice o podmín
kách přijímání – aktuální vývoj, systém vstupu/výstupu – aktuální vývoj, rámec 
Unie pro přesidlování – aktuální vývoj, Schengenský informační systém – aktuál
ní vývoj, Komise, Evropský program pro migraci, Evropský parlament, mandát pro 
jednání o návrhu dublinského nařízení, vnější rozměr, spolupráce EUIOM, Think
Tanky, EU a organizovaný zločin v roce 2017, otázky spojení migrační a rozvojové 
politiky, přehled statistik žadatelů o mezinárodní ochranu.

7/2017 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 10. do 31. 10. 2017 
Rada EU – JHA, Rada JHA 11.–13. říjen, Brusel, Komise, legislativní návrhy, bez
pečnostní unie, Evropský parlament, systém vstupu/výstupu (EES), přehled statis
tik žadatelů o mezinárodní ochranu.

6/2017 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 9. do 30. 9. 2017 
Rada EU – JHA, Rada JHA 14. září, Brusel, Komise, projev o stavu Unie 2017, ev
ropský program pro migraci, pokrok v relokaci a přesídlování, bezpečnostní unie, 
provádění prohlášení EUTurecko, Evropská pohraniční a pobřežní stráž, vnější 
činnost, pokrok rámce pro partnerství, přehled statistik žadatelů o mezinárodní 
ochranu.

Monitoring  
(Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele)

ISSN 2533-4174

33/2019 Monitoring: Statistika vládních financí – 1. čtvrtletí 2019 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení ve čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

32/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – květen 2019 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

31/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – květen 2019 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

30/2019 Monitoring: Trh práce – květen 2019 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.



72 /

Produktové řady Parlamentního institutu

29/2019 Monitoring: Inflace – květen 2019 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

28/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – duben 2019 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

27/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – duben 2019 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

26/2019 Monitoring: Trh práce – duben 2019 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

25/2019 Monitoring: Odhad HDP – 1. čtvrtletí 2019 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

24/2019 Monitoring: Inflace – duben 2019 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

23/2019 Monitoring: Trh práce – březen 2019 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

22/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – březen 2019 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

21/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – březen 2019 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

20/2019 Monitoring: Statistika vládních financí – 4. čtvrtletí 2018
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospo
daření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních insti
tucí (čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, 
v % HDP), míra zadlužení v 1. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

19/2019 Monitoring: Inflace – březen 2019
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

18/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – únor 2019 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.



/ 73

Přehledy Parlamentního institutu

17/2019 Monitoring: Trh práce – únor 2019 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

16/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – únor 2019 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

15/2019 Monitoring: Inflace – únor 2019 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

14/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – leden 2019 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

13/2019 Monitoring: Trh práce – leden 2019 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

12/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – leden 2019 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

11/2019 Monitoring: Odhad HDP – 4. čtvrtletí 2018 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

10/2019 Monitoring: Inflace – leden 2019 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

9/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – prosinec 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

8/2019 Monitoring: Trh práce – prosinec 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

7/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – prosinec 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

6/2019 Monitoring: Inflace – prosinec 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.



74 /

Produktové řady Parlamentního institutu

5/2019 Monitoring: Statistika vládních financí – 3. čtvrtletí 2018 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení v 1. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

4/2019 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – listopad 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

3/2019 Monitoring: Trh práce – listopad 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

2/2019 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – listopad 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

1/2019 Monitoring: Inflace – listopad 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

56/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – říjen 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

55/2018 Monitoring: Trh práce – říjen 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

54/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – říjen 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

53/2018 Monitoring: Odhad HDP – 3. čtvrtletí 2018 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

52/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – září 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

51/2018 Monitoring: Inflace – říjen 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.



/ 75

Přehledy Parlamentního institutu

50/2018 Monitoring: Trh práce – září 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

49/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – září 2018
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

48/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – srpen 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

47/2018 Monitoring: Inflace – září 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

46/2018 Monitoring: Statistika vládních financí – 2. čtvrtletí 2018 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení v 1. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

45/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – srpen 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

44/2018 Monitoring: Trh práce – srpen 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

43/2018 Monitoring: Inflace – srpen 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

42/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – červenec 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

41/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – červenec 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

40/2018 Monitoring: Trh práce – červenec 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.



76 /

Produktové řady Parlamentního institutu

39/2018 Monitoring: Odhad HDP – 2. čtvrtletí 2018 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

38/2018 Monitoring: Inflace – červenec 2018
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

37/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – červen 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

36/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – červen 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

35/2018 Monitoring: Trh práce – červen 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

34/2018 Monitoring: Statistika vládních financí – 1. čtvrtletí 2018 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení v 1. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

33/2018 Monitoring: Inflace – červen 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

32/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – květen 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

31/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – květen 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

30/2018 Monitoring: Trh práce – květen 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

29/2018 Monitoring: Inflace – květen 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

28/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – duben 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.



/ 77

Přehledy Parlamentního institutu

27/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – duben 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

26/2018 Monitoring: Trh práce – duben 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

25/2018 Monitoring: Odhad HDP – 1. čtvrtletí 2018 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

24/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – březen 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

23/2018 Monitoring: Inflace – duben 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

22/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – březen 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

21/2018 Monitoring: Trh práce – březen 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

20/2018 Monitoring: Statistika vládních financí – 4. čtvrtletí 2017 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení ve 4. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).

19/2018 Monitoring: Inflace – březen 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

18/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – únor 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

17/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – únor 2018 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.



78 /

Produktové řady Parlamentního institutu

16/2018 Monitoring: Trh práce – únor 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

15/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – leden 2018 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

14/2018 Monitoring: Inflace – únor 2018
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

13/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – leden 2018
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

12/2018 Monitoring: Trh práce – leden 2018 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

11/2018 Monitoring: Odhad HDP – 4. čtvrtletí 2017 
Hrubý domácí produkt (HDP), Meziroční růst HDP od roku 1997 (čtvrtletně, v %).

10/2018 Monitoring: Inflace – leden 2018 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, inflace podle Eurostatu.

9/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – prosinec 2017 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, indexy 
cen dovozu a vývozu zboží.

8/2018 Monitoring: Trh práce – prosinec 2017 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

7/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – prosinec 2017 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

6/2018 Monitoring: Statistika vládních financí – 3. čtvrtletí 2017 
Saldo hospodaření sektoru vládních institucí (čtvrtletně, v % HDP), saldo hospoda
ření sektoru vládních institucí, konsolidovaný hrubý dluh sektoru vládních institucí 
(čtvrtletně), vývoj dluhu sektoru vládních institucí od roku 2000 (v mld. Kč, v % 
HDP), míra zadlužení ve 3. čtvrtletí (mezinárodní srovnání, v % HDP).



/ 79

Přehledy Parlamentního institutu

5/2018 Monitoring: Inflace – prosinec 2017 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, vývoj míry inflace v EU od roku 2010, in
flace podle Eurostatu.

4/2018 Monitoring: Zahraniční obchod zbožím – listopad 2017 
Bilance zahraničního obchodu, zahraniční obchod zbožím v národním pojetí, inde
xy cen dovozu a vývozu zboží.

3/2018 Monitoring: Průmysl a stavebnictví – listopad 2017 
Index průmyslové produkce, průmyslové zakázky, stavební produkce, index staveb
ní produkce.

2/2018 Monitoring: Trh práce – listopad 2017 
Obecná míra nezaměstnanosti, míra zaměstnanosti, míra ekonomické aktivity, prů
měrná hrubá měsíční mzda.

1/2018 Monitoring: Inflace – listopad 2017 
Index spotřebitelských cen, míra inflace, vývoj míry inflace v EU od roku 2008.

10/2017 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele 
Monitor vybraných hospodářských, měnových a sociálních ukazatelů poskytuje 
přehled základních údajů o českém hospodářství za daný měsíc. Monitor je zpraco
ván s využitím dat ČSÚ a MF pro říjen 2017 (publikovaných ke dni 23. 12. 2017).

9/2017 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele 
Monitor vybraných hospodářských, měnových a sociálních ukazatelů poskytuje 
přehled základních údajů o českém hospodářství za daný měsíc. Monitor je zpra
cován s využitím dat ČSÚ a MF pro září 2017 (publikovaných ke dni 25. 11. 2017).

8/2017 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele 
Monitor vybraných hospodářských, měnových a sociálních ukazatelů poskytuje 
přehled základních údajů o českém hospodářství za daný měsíc. Monitor je zpra
cován s využitím dat ČSÚ a MF pro srpen 2017 (publikovaných ke dni 25. 10. 
2017).

Analýzy vybraných dokumentů EU

33/19 Strategie Komise proti podvodům 
Informační podklad ke sdělení Strategie Komise proti podvodům: další opatření 
na ochranu rozpočtu EU
Související dokumenty EU: 8978/19



80 /

Produktové řady Parlamentního institutu

32/19 Výjimka pro centrální banku Číny podle nařízení o trzích finančních ná-
strojů 
Informační podklad ke zprávě o výjimce pro centrální banku Čínské lidové republi
ky podle nařízení o trzích finančních nástrojů
Související dokumenty EU: 7985/19

31/19 Strategická agenda EU na období 2019-2024: příspěvek Komise 
Informační podklad k dokumentu Evropa v květnu 2019: příprava na jednotnější, 
silnější a demokratičtější Unii ve stále nejistějším světě

30/19 Pokrok v provádění evropského programu pro migraci 
Informační podklad ke zprávě o pokroku v provádění evropského programu pro 
migraci
Související dokumenty EU: 7296/19

29/19 Strategie EU-Čína 
Informační podklad ke společnému sdělení EUČína – Strategický výhled
Související dokumenty EU: 7566/19

28/19 Nová strategie EU-Latinská Amerika a Karibik 
Informační podklad ke společnému sdělení Evropská unie, Latinská Amerika a Kari
bik: spojenými silami ke společné budoucnosti
Související dokumenty EU: 8765/19

27/19 Hlasování kvalifikovanou většinou v sociální oblasti 
Informační poklad ke sdělení Efektivnější rozhodování v oblasti sociální politiky: 
určení oblastí pro přechod k hlasování kvalifikovanou většinou
Související dokumenty EU: 8799/19

26/19 Přezkum provádění právních předpisů v oblasti životního prostředí 2019 
Informační podklad ke sdělení Přezkum provádění právních předpisů v oblasti ži
votního prostředí 2019: Evropa, která chrání své občany a zlepšuje kvalitu jejich 
života
Související dokumenty EU: 8302/19

25/19 Strategický přístup k léčivým přípravkům v životním prostředí 
Informační podklad ke sdělení Strategický přístup Evropské unie k léčivým příprav
kům v životním prostředí
Související dokumenty EU: 7680/19

24/19 Efektivnější rozhodování v politice EU v oblasti energetiky a klimatu 
Informační podklad ke sdělení Efektivnější a demokratičtější rozhodování v politice 
EU v oblasti energetiky a klimatu
Související dokumenty EU: 8417/19



/ 81

Přehledy Parlamentního institutu

23/19 Postoj EU ke změnám úmluvy CITES 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí o postoji, který má být jménem Evrop
ské unie zaujat na 18. zasedání konference smluvních stran Úmluvy o meziná
rodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin (CITES)
Související dokumenty EU: 7809/19

22/19 Fungování evropského trhu s uhlíkem 
Informační podklad ke zprávě o fungování evropského trhu s uhlíkem
Související dokumenty EU: 15721/18

21/19 Dohoda mezi EU a USA o přeshraničním přístupu k elektronickým důka-
zům (Dokument PDF, 668 KB)
Informační podklad k doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahájení jed
nání za účelem dosažení dohody mezi Evropskou unií a Spojenými státy americ
kými o přeshraničním přístupu k elektronickým důkazům pro justiční spolupráci 
v trestních věcech
Související dokumenty EU: 6102/19

20/19 Jednotný trh v měnícím se světě 
Informační podklad ke sdělení o jednotném trhu v měnícím se světě 
Související dokumenty EU: 14633/18

19/19 Směřování k udržitelné Evropě 
Informační podklad k diskusnímu dokumentu Směřování k udržitelné Evropě 
do roku 2030 
Související dokumenty EU: 5953/19

18/19 Provádění rámcové směrnice o vodě a směrnice o povodňových rizicích 
Informační podklad ke zprávě o provádění rámcové směrnice o vodě (2000/60/ES) 
a směrnice o povodňových rizicích (2007/60/ES): druhé plány povodí, první plány 
pro zvládání povodňových rizik 
Související dokumenty EU: 6926/19

17/19 Rozhodování kvalifikovanou většinou v daňové politice EU 
Informační podklad ke sdělení Kroky k zajištění efektivnějšího a demokratičtějšího 
rozhodování v daňové politice EU 
Související dokumenty EU: 5472/19

16/19 Směřování k udržitelné Evropě 
Informační podklad k diskusnímu dokumentu Směřování k udržitelné Evropě 
do roku 2030 
Související dokumenty EU: 5953/19



82 /

Produktové řady Parlamentního institutu

15/19 Přístup do informačních systémů EU pro účely systému ETIAS 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se stanoví podmínky pro přístup 
do jiných informačních systémů EU a kterým se mění nařízení (EU) 2018/1862 
a nařízení (EU) yyyy/xxx [nařízení o ECRISTCN], a k návrhu nařízení, kterým se sta
noví podmínky pro přístup do jiných informačních systémů EU pro účely systému 
ETIAS a kterým se mění nařízení (EU) 2018/1240, nařízení (ES) č. 767/2008, naří
zení (EU) 2017/2226 a nařízení (EU) 2018/1861 
Související dokumenty EU: 5071/19, 5072/19

14/19 Akční plán proti dezinformacím 
Informační podklad ke společnému sdělení Akční plán proti dezinformacím 
a ke zprávě o provádění sdělení „Boj proti dezinformacím na internetu: evropský 
přístup“ 
Související dokumenty EU: 15431/18, 15475/18

13/19 Postoj Unie k zařazení nových látek na seznamy podle Jednotné Úmluvy 
o omamných látkách a podle Úmluvy o psychotropních látkách 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí o postoji Unie k zařazení látek na sezna
my podle Jednotné Úmluvy o omamných látkách z roku 1961 a podle Úmluvy 
o psychotropních látkách z roku 1971 
Související dokumenty EU: 5065/19

12/19 Koordinovaný plán v oblasti umělé inteligence 
Informační podklad ke sdělení Koordinovaný plán v oblasti umělé inteligence 
Související dokumenty EU: 15641/18

11/19 Provádění směrnice o opatřeních usnadňujících výkon práv udělených pra-
covníkům v souvislosti s jejich volným pohybem 
Informační podklad ke zprávě o provádění směrnice 2014/54/EU o opatřeních 
usnadňujících výkon práv udělených pracovníkům v souvislosti s jejich volným po
hybem 
Související dokumenty EU: 15600/18

10/19 Příprava na Brexit 
Informační podklad ke sdělení Příprava na vystoupení Spojeného království z Ev
ropské unie dne 30. března 2019: provádění alternativního akčního plánu 
Související dokumenty EU: 15775/18

9/19 Plnění a financování rozpočtu Unie v roce 2019 v souvislosti s brexitem  
Informační podklad k návrhu nařízení o opatřeních týkajících se plnění a financo
vání souhrnného rozpočtu Unie v roce 2019 v souvislosti s vystoupením Spojené
ho království z Unie 
Související dokumenty EU: 5933/19



/ 83

Přehledy Parlamentního institutu

8/19 Nová pravidla v oblasti DPH pro elektronický obchod 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, po
kud jde o ustanovení týkající se prodeje zboží na dálku a určitých domácích dodá
ní zboží, a k návrhu prováděcího nařízení, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 
č. 282/2011, pokud jde o dodání zboží nebo poskytnutí služeb usnadněná elektro
nickými rozhraními. 
Související dokumenty EU: 15471/18, 15472/18

7/19 Provádění nařízení o přepravě odpadů 2013-2015 
Informační podklad ke zprávě o provádění nařízení (ES) č. 1013/2006 o přepravě 
odpadů za období 2013 až 2015. 
Související dokumenty EU: 14697/18

6/19 Provádění evropského programu pro migraci 
Informační podklad ke sdělení Řízení migrace ve všech jejích aspektech: pokrok 
dosažený při plnění evropského programu pro migraci. 
Související dokumenty EU: 15237/18

5/19 Balíček opatření v oblasti klimatu 
Informační podklad ke sdělení Čistá planeta pro všechny, zprávě EU a Pařížská do
hoda o změně klimatu: vyhodnocení pokroku na COP v Katovicích a zprávě o pro
vádění strategie EU pro přizpůsobení se změně klimatu. 
Související dokumenty EU: 13696/18, 14328/18, 15011/18

4/19 Brexit: Vízový režim se Spojeným královstvím 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se v souvislosti s vystoupením Spo
jeného království z Unie mění nařízení Rady (ES) č. 539/2001, kterým se stanoví 
seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračování vnějších 
hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci jsou od této po
vinnosti osvobozeni. 
Související dokumenty EU: 14329/18

3/19 Zvýšení účinnosti rozhodování v oblasti SZBP 
Informační podklad ke sdělení Silnější globální hráč: účinnější rozhodování pro 
společnou zahraniční a bezpečnostní politiku EU 
Související dokumenty EU: 12425/18

2/19 Evropský semestr 2019 
Informační podklad ke sdělení o roční analýze růstu na rok 2019 a ke společné 
zprávě o zaměstnanosti 
Související dokumenty EU: 14442/18, 14443/18



84 /

Produktové řady Parlamentního institutu

1/19 Účast EU jako stálého pozorovatele v Tichomořském společenství 
Informační podklad ke sdělení Účast Evropské unie jako stálého pozorovatele v Ti
chomořském společenství (SPC) 
Související dokumenty EU: 11695/18

102/18 Provádění předpisů EU v oblasti odpadů 
Informační podklad ke zprávě o provádění právních předpisů EU v oblasti odpadů, 
včetně zprávy včasného varování pro členské státy, kterým hrozí, že nesplní cíl zvý
šit do roku 2020 úroveň přípravy k opětovnému použití / recyklace komunálního 
odpadu 
Související dokumenty EU: 12500/18

101/18 Pracovní program Komise na rok 2019 
Informační podklad k pracovnímu programu Komise na rok 2019 
Související dokumenty EU: 13590/18

100/18 Balíček k subsidiaritě 
Informační podklad ke: – sdělení Posílení úlohy zásady subsidiarity a proporciona
lity při tvorbě politik EU; – výroční zprávě za rok 2017 o používání zásad subsidia
rity a proporcionality; a – výroční zprávě za rok 2017 o vztazích Evropské komise 
s vnitrostátními parlamenty

99/18 Rozšíření pravomocí Úřadu evropského veřejného žalobce 
Informační podklad ke sdělení Evropa jako ochránce: iniciativa za účelem rozšíření 
pravomocí Úřadu evropského veřejného žalobce na přeshraniční teroristické trest
né činy 
Související dokumenty EU: 12190/18

98/18 Agentura Evropské unie pro azyl a Evropská pohraniční a pobřežní stráž 
Informační podklad k pozměněnému návrhu nařízení o Agentuře Evropské unie 
pro azyl a k návrhu nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a o zrušení 
společné akce Rady č. 98/700/SVV, nařízení (EU) č. 1052/2013 a nařízení (EU) 
č. 2016/1624 
Související dokumenty EU: 12112/18, 12143/18

97/18 Udržitelné biohospodářství pro Evropu 
Informační podklad ke sdělení Udržitelné biohospodářství pro Evropu: posílení vaz
by mezi hospodářstvím, společností a životním prostředím 
Související dokumenty EU: 13229/18

96/18 Účinnější finanční architektura pro vnější investice EU 
Informační podklad ke sdělení Na cestě k účinnější finanční architektuře pro inves
tice mimo Evropskou unii 
Související dokumenty EU: 12142/18



/ 85

Přehledy Parlamentního institutu

95/18 Revize návratové směrnice 
Informační podklad k návrhu směrnice o společných normách a postupech v člen
ských státech při navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích 
zemí (přepracované znění) 
Související dokumenty EU: 12099/18

94/18 Posilování legálních cest do Evropy 
Informační podklad ke sdělení Posilování legálních cest do Evropy: nezbytná sou
část vyvážené a komplexní migrační politiky 
Související dokumenty EU: 12193/18

93/18 Posílení dohledu nad finančními institucemi v EU 
Informační podklad ke sdělení Komise – Posílení rámce Unie pro obezřetností do
hled a dohled v oblasti boje proti praní peněz nad finančními institucemi a k po
změněnému návrhu nařízení, kterým se mění několik legislativních aktů EU v ob
lasti dohledu nad finančními institucemi 
Související dokumenty EU: 12108/18, 12111/18

92/18 Ukončení sezónních změn času 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se ukončují sezónní změny času 
Související dokumenty EU: 12118/18

91/18 Prevence šíření teroristického obsahu on-line 
Informační podklad k návrhu nařízení o prevenci šíření teroristického obsahu online 
Související dokumenty EU: 12129/18

90/18 Zajištění řádného průběhu voleb do EP 
Informační podklad k: – sdělení o zabezpečení svobodného a spravedlivého průbě
hu voleb do Evropského parlamentu; – doporučení o sítích pro volební spolupráci, 
transparentnosti online, ochraně před kybernetickými bezpečnostními incidenty 
a boji proti dezinformačním kampaním v souvislosti s volbami do Evropského par
lamentu; – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, 
pokud jde o postup ověřování v případě porušení pravidel ochrany osobních údajů 
v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu 
Související dokumenty EU: 12321/18, 12404/18, 12405/18

89/18 Nová aliance mezi Afrikou a Evropou 
Informační podklad ke Sdělení o nové alianci mezi Afrikou a Evropou pro udržitel
né investice a zaměstnanost 
Související dokumenty EU: 12167/18

88/18 Příprava na vystoupení Spojeného království z EU 
Informační podklad ke sdělení Příprava na vystoupení Spojeného království z Ev
ropské unie dne 30. března 2019 
Související dokumenty EU: 11169/18



86 /

Produktové řady Parlamentního institutu

87/18 Body k revidované strategii EU proti palným a lehkým zbraním 
Informační podklad ke společnému sdělení Body ke strategii EU proti nedovole
ným palným zbraním, ručním palným a lehkým zbraním a střelivu pro ně – „Zajiš
tění zbraní, ochrana občanů“ 
Související dokumenty EU: 11271/18

86/18 Evropský obranný fond 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zřizuje Evropský obranný fond 
Související dokumenty EU: 10084/18

85/18 Provádění směrnice o podpoře budování vysokorychlostních sítí elektro-
nických komunikací 
Informační podklad ke zprávě Komise o provádění směrnice 2014/61/EU o opatře
ních ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí elektronických komu
nikací 
Související dokumenty EU: 10946/18

84/18 Program Digitální Evropa 2021–2027 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zavádí program Digitální Evropa 
na období 2021–2027 
Související dokumenty EU: 10167/18

83/18 Balíček doporučení v oblasti vzdělávání 
Informační podklad k: – návrhu doporučení o komplexním přístupu k výuce a stu
diu jazyků; – návrhu doporučení o vysoce kvalitních systémech předškolního vzdě
lávání a péče; – návrhu doporučení o podpoře automatického vzájemného uznává
ní vysokoškolských diplomů a osvědčení o vyšším sekundárním vzdělání a výsledků 
období studia v zahraničí 
Související dokumenty EU: 9229/18, 9246/18, 9292/18

82/18 Společná ustanovení o fondech a nástrojích EU v oblasti politiky soudrž-
nosti 
Informační podklad k návrhu nařízení o společných ustanoveních o Evropském fon
du pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu Plus, Fondu soudržnosti a Ev
ropském námořním a rybářském fondu a o finančních pravidlech pro tyto fondy 
a pro Azylový a migrační fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro správu 
hranic a víza 
Související dokumenty EU: 9511/18

81/18 Nástroj předvstupní pomoci 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zřizuje nástroj předvstupní pomo
ci (NPP III) 
Související dokumenty EU: 10184/18



/ 87

Přehledy Parlamentního institutu

80/18 Podpora udržitelných investic 
Informační podklad k: – návrhu nařízení o zavedení rámce pro usnadnění udržitel
ných investic; – návrhu nařízení o zveřejňování informací ohledně udržitelných in
vestic a rizik týkajících se udržitelnosti a o změně směrnice (EU) 2016/2341; – ná
vrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 2016/1011 o referenčních hodnotách 
týkajících se nízkých emisí uhlíku a pozitivního dopadu na emise uhlíku 
Související dokumenty EU: 9348/18, 9355/18, 9357/18

79/18 Technická opatření pro fungování konečného systému DPH 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, 
pokud jde o zavedení podrobných technických opatření pro fungování konečného 
systému DPH pro zdanění obchodu mezi členskými státy 
Související dokumenty EU: 9462/18

78/18 Evropské maloobchodní odvětví pro 21. století 
Informační podklad ke sdělení Evropské maloobchodní odvětví pro 21. století 
Související dokumenty EU: 8367/18

77/18 Provádění Evropského programu pro migraci 
Informační podklad ke sdělení Zpráva o pokroku při provádění Evropského progra
mu pro migraci 
Související dokumenty EU: 9072/18

76/18 Rozpočet EU 2021–2027: Fond pro integrovanou správu hranic, Azylový 
a migrační fond a Fond pro vnitřní bezpečnost (Dokument PDF, 661 KB) 
Informační podklad k: – návrhu nařízení, kterým se jako součást Fondu pro inte
grovanou správu hranic zřizuje nástroj pro finanční podporu správy hranic a víz; – 
návrhu nařízení, kterým se zřizuje Azylový a migrační fond; – návrhu nařízení, kte
rým se zřizuje Fond pro vnitřní bezpečnost 
Související dokumenty EU: 10151/18, 10153/18, 10154/18

75/18 Nástroj pro propojení Evropy 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro propojení Evropy 
Související dokumenty EU: 9951/18

74/18 Postoj EU k sestavení seznamů osob, které jsou ochotny zastávat funkci 
člena panelu podle dohody CETA 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí Rady o postoji, který má být zaujat jmé
nem Evropské unie ve Výboru pro obchod a udržitelný rozvoj CETA zřízeném podle 
Komplexní hospodářské a obchodní dohody mezi Kanadou na jedné straně a Ev
ropskou unií a jejími členskými státy na straně druhé, k sestavení seznamů osob, 
které jsou ochotny zastávat funkci člena panelu podle kapitoly dvacet tři a kapitoly 
dvacet čtyři dohody 
Související dokumenty EU: 11537/18



88 /

Produktové řady Parlamentního institutu

73/18 Evropská síť styčných úředníků pro přistěhovalectví 
Informační podklad k návrhu nařízení o vytvoření Evropské sítě styčných úředníků 
pro přistěhovalectví (přepracované znění) 
Související dokumenty EU: 9036/18

72/18 Změna Vízového informačního systému 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (ES) č. 767/2008, 
nařízení (ES) č. 810/2009, nařízení (EU) 2017/2226, nařízení (EU) 2016/399, na
řízení XX/2018 [nařízení o interoperabilitě] a rozhodnutí 2004/512/ES a ruší roz
hodnutí Rady 2008/633/SVV 
Související dokumenty EU: 8853/18

71/18 Pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2009/103/ES 
o pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a kontrole 
povinnosti uzavřít pro případ takové odpovědnosti pojištění 
Související dokumenty EU: 9365/18

70/18 Spolupráce mezi OLAF a EPPO 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 
č. 883/2013 o vyšetřování prováděném Evropským úřadem pro boj proti pod
vodům (OLAF), pokud jde o spolupráci s Úřadem evropského veřejného žalobce 
a účinnost vyšetřování OLAF 
Související dokumenty EU: 9313/18

69/18 Doručování písemností 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Evropského parla
mentu a Rady (ES) č. 1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písem
ností ve věcech občanských a obchodních v členských státech 
Související dokumenty EU: 9622/18

68/18 Dokazování v občanských nebo obchodních věcech 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Rady (ES) 
č. 1206/2001 ze dne 28. května 2001 o spolupráci soudů členských států při do
kazování v občanských nebo obchodních věcech 
Související dokumenty EU: 9620/18

67/18 Čistý vzduch pro všechny 
Informační podklad ke sdělení Evropa, která chrání: čistý vzduch pro všechny 
Související dokumenty EU: 9048/18

66/18 Třetí balíček mobility 
Informační podklad ke: – sdělení Evropa v pohybu – Udržitelná mobilita pro Evro
pu: bezpečná, propojená a čistá; – návrhu nařízení o požadavcích pro schvalování 



/ 89

Přehledy Parlamentního institutu

typu motorových vozidel a jejich přípojných vozidel a systémů, konstrukčních čás
tí a samostatných technických celků určených pro tato vozidla z hlediska obecné 
bezpečnosti a ochrany cestujících ve vozidle a nechráněných účastníků silničního 
provozu; – návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2008/96/ES o řízení bez
pečnosti silniční infrastruktury; – návrhu nařízení, kterým se stanoví výkonnostní 
emisní normy pro emise CO2 pro nová těžká užitková vozidla; – sdělení Na cestě 
k automatizované mobilitě: strategie EU pro mobilitu budoucnosti 
Související dokumenty EU: 8922/18, 9006/18, 9040/18, 9140/18, 9141/18

65/18 Dodatková ochranná osvědčení pro léčivé přípravky 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (ES) č. 469/2009 
o dodatkových ochranných osvědčeních pro léčivé přípravky 
Související dokumenty EU: 9485/18

64/18 Ochrana oznamovatelů v EU 
Informační podklad k návrhu směrnice o ochraně osob oznamujících porušení prá
va Unie a ke sdělení o posílení ochrany oznamovatelů na úrovni EU 
Související dokumenty EU: 8713/18, 8725/18

63/18 Modernizace společné zemědělské politiky 
Informační podklad k: – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 
č. 1308/2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými pro
dukty, (EU) č. 1151/2012 o režimech jakosti zemědělských produktů a potravin, 
(EU) č. 251/2014 o definici, popisu, obchodní úpravě, označování a ochraně země
pisných označení aromatizovaných vinných výrobků, (EU) č. 228/2013, kterým se 
stanoví zvláštní opatření v oblasti zemědělství ve prospěch nejvzdálenějších regio
nů Unie, a (EU) č. 229/2013, kterým se stanoví zvláštní opatření v oblasti zeměděl
ství ve prospěch menších ostrovů v Egejském moři; – návrhu nařízení o financová
ní, řízení a sledování společné zemědělské politiky; a – návrhu nařízení, kterým se 
stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými 
státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány 
Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fon
dem pro rozvoj venkova (EZFRV) 
Související dokumenty EU: 9556/18, 9634/18, 9645/18

62/18 Omezení dopadu plastových výrobků na životní prostředí 
Informační podklad k návrhu směrnice o omezení dopadu některých plastových vý
robků na životní prostředí 
Související dokumenty EU: 9465/18

61/18 Posílení spolupráce v boji proti nemocem, jimž lze předcházet očkováním 
Informační podklad ke sdělení a k návrhu doporučení o posílení spolupráce v boji 
proti nemocem, jimž lze předcházet očkováním 
Související dokumenty EU: 8676/18, 8679/18



90 /

Produktové řady Parlamentního institutu

60/18 Perspektiva rozšíření pro západní Balkán 
Informační podklad ke sdělení Přesvědčivá perspektiva rozšíření pro západní Bal
kán a větší angažovanost Unie v tomto regionu 
Související dokumenty EU: 5947/18

59/18 Vlastní zdroje Evropské unie 
Informační podklad k: – návrhu rozhodnutí o systému vlastních zdrojů Evropské 
unie; – návrhu nařízení o metodách a postupu pro poskytování vlastních zdrojů ze 
společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob, ze systému 
Evropské unie pro obchodování s emisemi a z plastových obalových odpadů, které 
nejsou recyklovány; – návrhu nařízení, kterým se stanoví prováděcí opatření pro 
systém vlastních zdrojů Evropské unie; – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení 
(EHS, Euratom) č. 1553/89 o konečné jednotné úpravě vybírání vlastních zdrojů 
vycházejících z daně z přidané hodnoty 
Související dokumenty EU: 8357/18, 8358/18, 8359/18, 8360/18

58/18 Ochrana rozpočtu Unie v případě porušení zásady právního státu 
Informační podklad k návrhu nařízení o ochraně rozpočtu Unie v případě všeobec
ných nedostatků týkajících se právního státu v členských státech 
Související dokumenty EU: 8356/18

57/18 Víceletý finanční rámec na období 2021–2027 
Informační podklad ke sdělení Moderní rozpočet pro Unii, která chrání, posiluje 
a brání: víceletý finanční rámec na období 2021–2027 a k návrhu nařízení o vícele
tém finančním rámci na období 2021–2027 
Související dokumenty EU: 8353/18, 8354/18

56/18 Usnadnění používání finančních informací pro účely boje proti závažné 
trestné činnosti 
Informační podklad k návrhu směrnice o stanovení pravidel usnadňujících použí
vání finančních a dalších informací k prevenci, odhalování, vyšetřování či stíhání 
určitých trestných činů 
Související dokumenty EU: 8411/18

55/18 Balíček k právu obchodních společností 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice (EU) 2017/1132, 
pokud jde o využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních společ
ností, a k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice (EU) 2017/1132, pokud jde 
o přeshraniční přeměny, fúze a rozdělení 
Související dokumenty EU: 8560/18, 8561/18

54/18 Zajištění přístupu k elektronickým důkazům 
Informační podklad k návrhu nařízení o evropských předávacích a uchovávacích 
příkazech pro elektronické důkazy v trestních věcech a k návrhu směrnice, kterou 



/ 91

Přehledy Parlamentního institutu

se stanoví harmonizovaná pravidla pro jmenování právních zástupců za účelem 
shromažďování důkazů v trestním řízení 
Související dokumenty EU: 8110/18, 8115/18

53/18 Boj proti dezinformacím na internetu 
Informační podklad ke sdělení Boj proti dezinformacím na internetu: evropský pří
stup 
Související dokumenty EU: 8578/18

52/18 Zvýšení bezpečnosti průkazů totožnosti 
Informační podklad k návrhu nařízení o zvýšení bezpečnosti průkazů totožnosti 
občanů Unie a povolení k pobytu vydaných občanům Unie a jejich rodinným pří
slušníkům vykonávajícím své právo na volný pohyb 
Související dokumenty EU: 8175/18

51/18 Zlepšení dostupnosti dat v EU 
Informační podklad ke sdělení Směrem ke společnému evropskému datovému pro
storu a k návrhu směrnice o opakovaném použití informací veřejného sektoru 
Související dokumenty EU: 8492/18, 8531/18

50/18 Umělá inteligence pro Evropu 
Informační podklad ke sdělení Umělá inteligence pro Evropu 
Související dokumenty EU: 8507/18

49/18 Doporučení k národnímu programu reforem a konvergenčnímu programu 
ČR na rok 2018 
Informační podklad k doporučení pro doporučení Rady k národnímu programu re
forem České republiky na rok 2018 a stanovisko Rady ke konvergenčnímu progra
mu České republiky z roku 2018 
Související dokumenty EU: 9194/18

48/18 Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2018 
Informační podklad ke Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2018. 
Související dokumenty EU: 8076/18

47/18 Regulace internetových zprostředkovatelských služeb 
Informační podklad k návrhu nařízení o podpoře spravedlnosti a transparentnosti 
pro podnikové uživatele internetových zprostředkovatelských služeb 
Související dokumenty EU: 8413/18

46/18 Druhá výroční zpráva o nástroji pro uprchlíky v Turecku 
Informační podklad ke sdělení – Druhá výroční zpráva o nástroji pro uprchlíky v Tu
recku 
Související dokumenty EU: 7181/18



92 /

Produktové řady Parlamentního institutu

45/18 Nová politika pro spotřebitele 
Informační podklad ke: – sdělení Nová politika pro spotřebitele; – k návrhu směrni
ce o změně směrnice 93/13/EHS, směrnice 98/6/ES, směrnice 2005/29/ES a směr
nice 2011/83/EU, pokud jde o lepší vymáhání a modernizaci právních předpisů EU 
na ochranu spotřebitele; a – k návrhu směrnice o zástupných žalobách na ochranu 
kolektivních zájmů spotřebitelů 
Související dokumenty EU: 7875/18, 7876/18, 7877/18

44/18 Nekalé obchodní praktiky mezi podniky v potravinovém řetězci 
Informační podklad k návrhu směrnice o nekalých obchodních praktikách mezi 
podniky v potravinovém řetězci 
Související dokumenty EU: 7809/18

43/18 Zdanění digitální ekonomiky 
Informační podklad k: – sdělení Čas zavést moderní, spravedlivou a účinnou nor
mu v oblasti zdanění digitální ekonomiky; – návrhu směrnice, kterou se stanoví 
pravidla týkající se zdanění právnických osob v případě významné digitální přítom
nosti; – návrhu směrnice o společném systému daně z digitálních služeb jako daně 
z příjmu z poskytování určitých digitálních služeb; a  doporučení Komise týkající 
se zdanění právnických osob v případě významné digitální přítomnosti 
Související dokumenty EU: 7418/18, 7419/18, 7420/18, 7421/18

42/18 Poplatky za přeshraniční platby v Unii 
Informační podklad k návrhu nařízení o změně nařízení (ES) č. 924/2009, pokud 
jde o některé poplatky za přeshraniční platby v Unii a poplatky za konverzi měny 
Související dokumenty EU: 7844/18

41/18 Snižování úvěrů v selhání v Evropě 
Informační podklad k návrhu směrnice o obsluhovatelích úvěrů, kupcích úvěrů 
a vymáhání kolaterálu, k návrhu nařízení o změně nařízení (EU) č. 575/2013, po
kud jde o minimální krytí ztrát z nevýkonných expozic, a ke sdělení Druhá zpráva 
o pokroku při snižování úvěrů v selhání v Evropě 
Související dokumenty EU: 7403/18, 7407/18, 7410/18

40/18 Uvádění prekurzorů výbušnin na trh 
Informační podklad k návrhu nařízení o uvádění prekurzorů výbušnin na trh a o je
jich používání 
Související dokumenty EU: 8342/18

39/18 Akční plán o vojenské mobilitě 
Informační podklad ke společnému sdělení Akční plán o vojenské mobilitě 
Související dokumenty EU: 7633/18



/ 93

Přehledy Parlamentního institutu

38/18 Rámec EU pro postoupení pohledávek 
Informační podklad k návrhu nařízení o právu rozhodném pro účinky postoupení 
pohledávek na třetí strany a ke sdělení o právu rozhodném pro majetkové účinky 
transakcí s cennými papíry 
Související dokumenty EU: 7222/18, 7358/18

37/18 Dokončení unie kapitálových trhů 
Informační podklad ke sdělení Dokončení unie kapitálových trhů do roku 2019 
Související dokumenty EU: 7219/18

36/18 Akční plány EU pro oblast financí 
Informační podklad ke sdělení Akční plán: financování udržitelného růstu a ke sdě
lení Akční plán pro finanční technologie 
Související dokumenty EU: 7216/18, 7217/18

35/18 Balíček v oblasti sociální spravedlnosti 
Informační podklad k návrhu nařízení, kterým se zřizuje Evropský orgán pro pra
covní záležitosti, ke sdělení o monitorování provádění evropského pilíře sociálních 
práv a k návrhu doporučení o přístupu pracovníků a osob samostatně výdělečně 
činných k sociální ochraně 
Související dokumenty EU: 7203/18, 7411/18, 7416/18

34/18 Aktualizace společné vízové politiky 
Informační podklad ke sdělení o přizpůsobení společné vízové politiky novým vý
zvám a k návrhu na změnu nařízení o kodexu Společenství o vízech 
Související dokumenty EU: 7172/18, 7173/18

33/18 Rámec EU pro kryté dluhopisy 
Informační podklad k návrhu směrnice o vydávání krytých dluhopisů a veřejném 
dohledu nad nimi a k návrhu na změnu nařízení (EU) č. 575/2013, pokud jde o ex
pozice v krytých dluhopisech 
Související dokumenty EU: 7064/18, 7066/18

32/18 Skupinové financování pro podniky 
Informační podklad k návrhu na změnu směrnice 2014/65/EU o trzích finančních 
nástrojů a k návrhu nařízení o evropských poskytovatelích služeb skupinového fi
nancování pro podniky 
Související dokumenty EU: 7048/18, 7049/18

31/18 Přeshraniční distribuce fondů kolektivního investování 
Informační podklad k návrhu nařízení o usnadnění přeshraniční distribuce fondů 
kolektivního investování a k návrhu na změnu směrnic 2009/65/ES a 2011/61/EU, 
pokud jde o přeshraniční distribuci fondů kolektivního investování 
Související dokumenty EU: 6987/18, 6988/18



94 /

Produktové řady Parlamentního institutu

30/18 Zpráva o České republice 2018 
Informační podklad k pracovnímu dokumentu Zpráva o České republice 2018, kte
rý doprovází sdělení Komise Evropský semestr 2018 
Související dokumenty EU: 6356/18

29/18 Hodnocení zdravotnických technologií 
Informační podklad k návrhu nařízení o hodnocení zdravotnických technologií 
Související dokumenty EU: 5844/18

28/18 Hodnocení programu Erasmus+ v polovině období 
Informační podklad ke zprávě o hodnocení programu Erasmus+ na období 2014
2020 v polovině období 
Související dokumenty EU: 5820/18

27/18 Evropská strategie pro plasty 
Informační podklad ke sdělení Evropská strategie pro plasty v oběhovém hospo
dářství 
Související dokumenty EU: 5477/18

26/18 Klíčové kompetence pro celoživotní učení 
Informační podklad k návrhu doporučení o klíčových kompetencích pro celoživotní 
učení 
Související dokumenty EU: 5464/18

25/18 Podpora společných hodnot, inkluzivního vzdělávání a evropského rozmě-
ru ve výuce 
Informační podklad k návrhu doporučení o podpoře společných hodnot, inkluzivní
ho vzdělávání a evropského rozměru ve výuce 
Související dokumenty EU: 5462/18

24/18 Akční plán digitálního vzdělávání 
Informační podklad ke sdělení o akčním plánu digitálního vzdělávání 
Související dokumenty EU: 5459/18

23/18 Balíček k volnému pohybu zboží 
Informační podklad ke: – sdělení o balíčku týkajícím se zboží, – návrhu nařízení 
o pravidlech a postupech pro dosažení souladu s harmonizačními právními předpi
sy EU týkajícími se výrobků a vymáhání těchto předpisů, – návrhu nařízení o vzá
jemném uznávání zboží zákonně uváděného na trh v jiném členském státě 
Související dokumenty EU: 15950/17, 15965/17, 16016/17

22/18 Zlepšení uplatňování a prosazování práv duševního vlastnictví 
Informační podklad ke sdělení o vyváženém systému vymáhání práv duševního 
vlastnictví, sdělení o stanovení přístupu EU k patentům, jejichž využití je nezbytné 



/ 95

Přehledy Parlamentního institutu

k dodržení technických norem, a sdělení o pokynech k některým aspektům směrni
ce Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES o dodržování práv duševního vlast
nictví 
Související dokumenty EU: 15313/17, 15314/17, 15315/17

21/18 Rámec pro interoperabilitu informačních systémů EU 
Informační podklad k návrhu nařízení o rámci pro interoperabilitu informačních 
systémů EU (v oblasti hranic a víz) a k návrhu nařízení o rámci pro interoperabilitu 
informačních systémů EU (v oblasti policejní a soudní spolupráce, azylu a migrace) 
Související dokumenty EU: 15119/17, 15729/17

20/18 Boj proti nezákonnému obsahu online 
Informační podklad ke sdělení o boji proti nezákonnému obsahu online 
Související dokumenty EU: 12879/17

19/18 Jakost pitné vody 
Informační podklad k návrhu směrnice o jakosti vody určené k lidské spotřebě 
Související dokumenty EU: 5846/18

18/18 Třináctá zpráva o pokroku na cestě k účinné a skutečné bezpečnostní unii 
Informační podklad ke sdělení Třináctá zpráva o pokroku na cestě k účinné a sku
tečné bezpečnostní unii 
Související dokumenty EU: 5661/18

17/18 Sazby DPH 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, po
kud jde o sazby daně z přidané hodnoty 
Související dokumenty EU: 5335/18

16/18 Zvláštní režim DPH pro malé podniky 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/112/ES 
o společném systému daně z přidané hodnoty, pokud jde o zvláštní režim pro malé 
podniky 
Související dokumenty EU: 5334/18

15/18 Nebezpečí porušení zásady právního státu v Polsku 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí o zjištění zřejmého nebezpečí vážného 
porušení zásady právního státu Polskou republikou 
Související dokumenty EU: 16007/17

14/18 Druhý balíček mobility 
Informační podklad ke: – sdělení o dosažení nízkoemisní mobility, – návrhu naří
zení o výkonnostních emisních normách pro nové osobní automobily a nová lehká 
užitková vozidla (přepracované znění), – návrhu směrnice, kterou se mění směr



96 /

Produktové řady Parlamentního institutu

nice 92/106/EHS o zavedení společných pravidel pro určité druhy kombinované 
přepravy zboží mezi členskými státy, – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 1073/2009 o společných pravidlech pro přístup na mezinárodní trh autoka
rové a autobusové dopravy, – návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2009/33/
EU o podpoře čistých a energeticky účinných silničních vozidel a  sdělení o širším 
využívání alternativních paliv – Akční plán pro zavádění infrastruktury pro alterna
tivní paliva 
Související dokumenty EU: 14183/17, 14184/17, 14213/17, 14215/17, 14217/1
7, 14333/17

13/18 Transparentní a předvídatelné pracovní podmínky v Evropské unii 
Informační podklad k návrhu směrnice o transparentních a předvídatelných pra
covních podmínkách v Evropské unii 
Související dokumenty EU: 16018/17

12/18 Zlepšení vojenské mobility v EU 
Informační podklad ke společnému sdělení Jak zlepšit vojenskou mobilitu v Evrop
ské unii 
Související dokumenty EU: 14237/17

11/18 Evropský program pro migraci a budoucí podoba migrační politiky EU 
Informační podklad ke sdělení o naplňování evropského programu pro migraci, 
zprávě o pokroku evropského programu pro migraci a sdělení Příspěvek Komise 
k diskuzi vedoucích představitelů EU na téma dalšího postupu, pokud jde o vnitřní 
a vnější rozměr migrace 
Související dokumenty EU: 12702/17, 14473/17, 15574/17

10/18 Dokončení hospodářské a měnové unie 
Informační podklad ke: – sdělení o dalších krocích k dokončení hospodářské a mě
nové unie, – sdělení o nových rozpočtových nástrojích pro stabilní eurozónu v rám
ci EU, – sdělení o evropském ministrovi hospodářství a financí, – návrhu směrnice 
o pravidlech pro posílení rozpočtové odpovědnosti a střednědobé rozpočtové orien
tace v členských státech, – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 2017/825 
za účelem navýšení finančního krytí programu na podporu strukturálních reforem 
a přizpůsobení jeho obecného cíle, – návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (EU) 
č. 1303/2013 o společných ustanoveních o evropských strukturálních a investič
ních fondech a  – návrhu nařízení o zřízení Evropského měnového fondu 
Související dokumenty EU: 15566/17, 15653/17, 15654/17, 15655/17, 15660/1
7, 15663/17, 15664/17

9/18 Volný pohyb neosobních údajů v EU 
Informační podklad k návrhu nařízení o rámci pro volný pohyb neosobních údajů 
v Evropské unii. 
Související dokumenty EU: 12244/17



/ 97

Přehledy Parlamentního institutu

8/18 Budoucnost společné zemědělské politiky 
Informační podklad ke sdělení Budoucnost potravinářství a zemědělství. 
Související dokumenty EU: 14977/17

7/18 Kybernetická bezpečnost pro EU 
Informační podklad ke společnému sdělení Odolnost, odrazování a obrana: budo
vání silné kybernetické bezpečnosti pro EU a k návrhu nařízení o agentuře ENI
SA, Evropské agentuře pro kybernetickou bezpečnost, a zrušení nařízení (EU) 
č. 526/2013 a o certifikaci kybernetické bezpečnosti informačních a komunikač
ních technologií. 
Související dokumenty EU: 12183/17, 12211/17

6/18 Minimální základní sazba DPH 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2006/112/ES 
o společném systému daně z přidané hodnoty, pokud jde o povinnost dodržovat 
minimální základní sazbu. 
Související dokumenty EU: 15904/17

5/18 Mechanismus civilní ochrany v EU 
Informační podklad k návrhu rozhodnutí, kterým se mění rozhodnutí 
č. 1313/2013/EU o mechanismu civilní ochrany Unie, a ke sdělení o lepším zvládá
ní katastrof v EU: rescEU – Solidarita a odpovědnost 
Související dokumenty EU: 14883/17, 14884/17

4/18 Schengen: dočasné znovuzavedení ochrany vnitřních hranic 
Informační podklad ke sdělení o ochraně a posílení Schengenu a k návrhu nařízení 
o změně nařízení (EU) 2016/399, pokud jde o pravidla pro dočasné znovuzavedení 
ochrany vnitřních hranic. 
Související dokumenty EU: 12723/17, 12878/17

3/18 Budoucí podoba obchodní politiky EU a zahraniční investice 
Informační podklad ke: – sdělení Vyrovnaná a progresivní obchodní politika k vyu
žití potenciálu globalizace – doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahá
jení jednání o úmluvě o zřízení mnohostranného soudu pro urovnávání sporů z in
vestic, – doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahájení jednání o dohodě 
o volném obchodu s Novým Zélandem, – doporučení pro rozhodnutí Rady o zmoc
nění k zahájení jednání o dohodě o volném obchodu s Austrálií, – návrhu nařízení, 
kterým se stanoví rámec pro prověřování přímých zahraničních investic do Evrop
ské unie, a  – sdělení Vstřícnost vůči přímým zahraničním investicím a současná 
ochrana základních zájmů 
Související dokumenty EU: 12131/17, 12135/17, 12137/17, 12165/17, 12168/1
7, 12217/17



98 /

Produktové řady Parlamentního institutu

2/18 Evropský semestr 2018 
Informační podklad ke sdělení o roční analýze růstu na rok 2018 a ke společné 
zprávě o zaměstnanosti. 
Související dokumenty EU: 14812/17, 14826/17

1/18 Společná pravidla pro vnitřní trh se zemním plynem 
Informační podklad k návrhu směrnice, kterou se mění směrnice 2009/73/ES 
o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem. 
Související dokumenty EU: 14204/17



/ 99

Odpovědi na dotaz

Odpovědi na dotaz26

3562 Sazby příspěvků na sociální zabezpečení – úlevy pro zaměstnavatele 
v Norsku

3561 Právní regulace mýta za vjezd do města
3559 Zastupování obcí jako zakladatelů obchodních korporací delegovanými čle

ny zastupitelstev obcí /S ohledem na problematiku event. střetu zájmů čle
nů jejích statutárních nebo jiných orgánů, kteří jsou zároveň členy zastupi
telstev obcí nebo krajů 

3558 Právní regulace sociálních sítí
3557 Opatření na vnitřních hranicích v Schengenském prostoru vůči osobám 

z třetích zemí; K zájezdu Nočních vlků, aplikace práva EU a příklady jiných 
států

3556 Přístup veřejnosti k informacím o platech vysokých úředníků / Situace 
v České republice, ve vybraných státech EU a v USA

3555 Možnosti finanční podpory sportovních volnočasových aktivit z rozpočtů 
vybraných evropských měst

3553 Závazky nezletilých – srovnání německé a rakouské právní úpravy a souvi
sející judikatury

3552 Povinný převod družstevního podílu do vlastnictví člena družstva, který je 
nájemníkem

3551 Právní a politické postavení statutu lázeňského místa
3548 Sociální zabezpečení válečných veteránů
3547 Daň z digitálních služeb
3546 Památková péče a stavební řízení ve vybraných zemích
3545 Stravenky – jejich oběh a distribuce / Představení obecného systému oběhu 

a distribuce stravenek a dále právních systémů zemí, které oběh stravenek 
podrobně regulují

3544 Švýcarsko – životní prostředí, odpady, recyklace, spalovny
3543 Veřejná správa a samospráva ve Švýcarsku / Federace, kantony, obce 
3542 Informace k Dohodě o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem
3541 Předškolní výchova ve vybraných státech Evropské unie
3539 Podpora dostupnosti zemědělské půdy pro mladé zemědělce
3537 Regulace cirkusů z hlediska legislativní úpravy ochrany zvířat v EU a jednot

livých členských zemích a jejich systémová podpora
3536 Legislativní zakotvení prostituce ve státech EU – se zaměřením na zdanění 

prostituce ve státech EU, kde je prostituce dekriminalizována a zdanitelná
3535 Financování živé kultury
3534 Legální domácí výroba alkoholu v členských státech EU
3532 Přehled rozpočtových výdajů vybraných zemí EU v resortu ministerstva za

hraničních věcí
3531 Postavení notářů v Evropě

26 Vypracované od vydání poslední ročenky Parlamentního institutu



100 /

Produktové řady Parlamentního institutu

3530 Poplatky za platbu kartou pro malé a střední podnikatele
3529 Profesní zemědělské organizace ve vybraných členských státech EU
3528 Zdanění hazardních her ve vybraných státech EU
3527 Způsob stanovení minimální mzdy ve vybraných zemích EU
3526 Ke státní podpoře tištěných médií
3525 Cirkulární ekonomika
3523 Systémy pedagogické přípravy učitelské profese ve vybraných státech Ev

ropské unie
3522 Právní úprava pořádání veřejných sbírek
3521 Legislativní úprava daně z prázdných bytů
3520 Srovnání právní úpravy kulturních institucí ve státech EU – se zaměřením 

na problematiku postavení ředitelů kulturních institucí
3519 Daňové zvýhodnění stravenek
3518 Vzdání se mandátu v případě členství ve vládě v Rakousku – výklad čl. 56 

ústavy
3517 Právní úprava příspěvků na zvláštní kompenzační pomůcku, vozidlo pro 

osoby zdravotně postižené: Švýcarsko a Německo
3514 Výsluhový systém pro policisty ve vybraných zemích
3513 Porodnost v ČR v letech 1970–2018 Průměrná délka trvání manželství při 

rozvodu v ČR v letech 1970 až 2017
3512 Specializované finanční úřady (Large taxpayers offices, LTO)
3510 Relokace úřadů v Estonsku a Norsku
3509 Vnitřní regulace aktivity zaměstnanců veřejnoprávních televizí na sociálních 

sítích a regulace vedlejší činnosti zaměstnanců Srovnání úpravy ve Francii, 
Německu, Polsku, Rakousku, na Slovensku a ve Spojeném království 

3508 Odposlechy elektronických komunikací tajnými službami
3507 Srovnání systémů regulace výkonu zdravotnických povolání 
3506 Duchovní služba v ozbrojených silách ve vybraných zemích
3503 Danění práce robotů
3502 Limit k povinné registraci k dani z přidané hodnoty
3501 Řídicí orgány veřejných zdravotních pojišťoven a jejich volba Komparace
3499 Ministerstvo pro rodinné záležitosti Rakouska a Německa (kompetence, pů

sobnost a funkční náplň)
3497 Systémy sociálního bydlení
3496 Zakládání společností s ručením omezeným v Belgii, Německu, Nizozem

sku, Rakousku a Slovensku
3495 Uhlíková daň
3494 Budování sociálního finančně dostupného bytového fondu 
3493 Finanční podpora horských či turisticky vytížených obcí v souvislosti s úkli

dem sněhu ve vybraných zemích
3491 Srovnání procesu likvidace právnických osob (především společností s ruče

ním omezeným) se zaměřením na rychlost procesu likvidace Srovnání České 
republiky, Nizozemska, SRN a Rakouska

3490 Analýza úhrad dietních potravin pro osoby vyžadující bezlepkovou či bez



/ 101

Odpovědi na dotaz

laktózovou dietu a pro osoby trpící cukrovkou. Srovnání České republiky, 
Německa, Polska, Rakouska a Slovenska

3489 Projekt podpory Unie na dodávání „Ovoce, zeleniny a mléka do škol“
3488 Preference lokálních produktů – veřejná správa
3487 Imunita prezidenta a možnosti zbavení jeho úřadu ve vybraných státech EU
3486 Osobnosti spjaté s tvorbou ústavních dokumentů 1. republiky
3484 Modely fungování univerzitních nemocnic ve vybraných státech Evropské 

unie
3483 Právní úprava předcházející transplantační turistice – analýza opatření při

jatých za účelem omezení transplantační turistiky v České republice, Izraeli, 
Tchajwanu a Kanadě

3482 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním 
úrazu a nemoci z povolání (Německo, Rakousko, Slovensko)

3477 Aktuální vývoj v otázce Brexitu – kompatibilita s ústavním pořádkem České 
republiky

3476 Odměna insolvenčního správce a požadavky na výkon funkce insolvenčního 
správce

3475 Povinnost poskytovatele služeb elektronických komunikací oznámit orgá
nům místní samosprávy výpadek jejich služeb

3474 Regulace živých turnajů hazardních her (poker)
3473 Srovnání modelů rozhodování o svěření dítěte do péče rodičů v Evropské 

unii 
3472 Časové limity pro určování a popírání otcovství
3471 Zvláštní povaha členství ve druhých komorách parlamentů členských států 

EU
3470 Struktura parlamentů v Evropě a způsob jejich volby
3468 Ochrana vody a půdy – Právní úprava ochrany vody a půdy ve vybraných 

členských státech EU
3466 Společenství vlastníků jednotek: dluhy vlastníka bytu vůči společenství – 

srovnání právní úpravy vybraných zemí – Bytová družstva ve vybraných ze
mích: základ právní úpravy, státní podpora pro jejich zakládání

3465 Poskytování informací o poskytnutých dotacích nad rámec stanovený naří
zením EU

3464 Zákonná úprava jízdy kamionů v levém pruhu
3463 Dávky a péče pro občany se zdravotním postižením v komparativní per

spektivě
3462 Odměna insolvenčního správce – vývoj právní úpravy od roku 2014
3459 Regulace reklamy 
3458 Jaká je zákonná doba dovolené v jednotlivých členských státech EU
3456 Minimální výše invalidního důchodu
3455 Pořadí uspokojení jistiny dluhu, úroků a nákladů pohledávky a pořadí splá

cení pohledávek při exekuci ve vybraných státech EU
3454 Zpětné hodnocení dopadů zákonů v Chile a ve vybraných zemích EU 
3453 Ústavní úprava loajality nebo respektu mezi státními orgány



102 /

Produktové řady Parlamentního institutu

3452 Zdravotní systémy a registry: citlivé osobní údaje ve zdravotnictví a jejich 
zabezpečení

3451 Analýza procesu přijímacího řízení studentů na lékařské fakulty Rakouska, 
Německa, Polska, Maďarska a Slovenska

3449 Jakým způsobem některé členské státy jednotné úmluvy o omamných lát
kách zohlednily tuto úmluvu v rámci právních předpisů umožňujících drže
ní a užívání konopí

3448 Používání dětských zádržných systémů ve vozidlech taxi
3447 Zákonná úprava evropského rozměru vzdělávání ve vybraných státech EU
3446 Komunitární programy EU v období 2014–2020
3445 Právní a neformální možnosti omezení hardwaru z důvodu národní bezpeč

nosti
3443 Komparace výše příplatku za noční práci v ČR a v evropských zemích
3442 Získání občanství na základě vzdálenějších předků – komparace z evrop

ských států
3439 Oznamovací povinnost u osob financovaných ze zdrojů v zahraničí – exi

stence obdobných zákonů, jako je americký zákon FARA zejména v evrop
ských zemích

3438 Relokace orgánů státní správy
3436 Odebírání vzorků DNA a vytváření databází na jejich základě: EU a USA
3435 Koncesionářské poplatky se zřetelem k regionálním programům
3433 Problematika sdílené ekonomiky a regulace Airbnb ve vybraných lokalitách 

EU (aktualizace m.p. 3052)
3432 Dostupnost zdravotní péče a lékárenských služeb na venkově – komparace 

dostupnosti služeb v Maďarsku, Polsku, Rakousku a na Slovensku 
3431 Osoby se základním vzděláním (statistický přehled)
3430 Statistiky osob pracujících na vlastní účet v Polsku
3428 Uznávání odborné kvalifikace sociálního pracovníka
3423 Rodinné podnikání
3422 Smlouvy mezi obcí a investorem o příspěvku či jiném plnění na rozvoj infra

struktury (smlouvy o územním rozvoji)
3421 Odstřel na pastvě – právní úprava porážky skotu bez předchozího omráčení 

a mimo jatka ve státech EU
3420 Elektronické daňové přiznání daně z příjmů ve státech Evropské unie
3419 Statistika legislativního procesu, 7. volební období (2013–2017) a 8. voleb

ního období (2017–), listopad 2018
3418 Dny hlasování pro různé typy voleb – způsob volby do místních zastupitel

stev
3416 Srovnání způsobu implementace směrnice o kontrole nabývání a držení 

zbraní ve vybraných státech EU
3413 Stručné posouzení návrhu novely zákona o některých přestupcích v kompa

rativní perspektivě
3412 Náhradní doručování ve vybraných státech
3411 Legislativa boje proti terorismu – případové studie vybraných států EU



/ 103

Odpovědi na dotaz

3410 Ochrana měkkých cílů v EU
3409 Dávky ze systému sociálního zabezpečení
3407 Přijímací řízení na střední školy a maturity
3406 Výklad druhého pododstavce čl. 223 SFEU
3405 Národní kosmické agentury
3404 Daňová úleva spotřební daně z minerálních olejů spotřebovaných v země

dělské prvovýrobě
3403 Velezrada, vyzvědačství, šíření cizího vlivu – právní úprava a legislativní ini

ciativy v zemích NATO
3402 Způsob výběru a jmenování velvyslanců ve vybraných zemí EU a USA
3398 Kolik návrhů zákonů má původ v legislativě EU – srovnání volebních období
3397 Dědická daň a darovací daň v členských státech EU
3396 Právní úprava vinných šenků v Rakousku
3395 Řízení bezprostředně po složení zkoušky
3393 Využití říčních břehů a náplavek ve vybraných světových metropolích – po

skytování dotací provozovatelům lodí ve světových metropolích
3391 Právní aspekty poklesu počtu členů zastupitelstva obce pod zákonem sta

novenou mez – analýza platné právní úpravy a srovnání s vybranými evrop
skými zeměmi 

3388 Vlastizrada, vyzvědačství – právní úprava ve státech EU
3386 Pravidla pro správu a hospodaření v lesích
3385 Porovnání platu poslanců a soudců v letech 2000 a 2018 podle zákona 

č. 236/1995 Sb.
3384 Osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí na základě nahlášení trvalého 

pobytu v nemovitosti  – posouzení kompatibility s právem EU
3383 Kontrolní mechanismy v certifikovaných agenturách
3382 Rituální porážky – právní úprava ve vybraných zemích – právní úprava 

na úrovni EU a v jednotlivých členských státech
3378 Zákaz zahalování v Dánsku
3377 Přehled hodnocení environmentálních politik a stavu životního prostředí 

v ČR
3376 Aktivní volební právo v zemích EU – informační podklad
3374 Spotřebitelské úvěry a výše sazeb ve vybraných zemích EU právní úprava 

spotřebitelských úvěrů, výše úrokových sazeb, zastropování úroků/RPSN, 
 lichva

3370 Domovní prohlídka a prohlídka nebytových prostor Německo, Polsko, Ra
kousko, Slovensko (komparace)

3369 Rozbor současné situace stavu legislativy výškových staveb v rámci civilní
ho a vojenského letectví

3368 Prevence kriminality mládeže v členských státech EU – úvod do problemati
ky a přehled dostupných srovnávacích zdrojů

3367 Léčebné konopí Posouzení vybraných otázek týkajících se právní úpravy 
léčebného konopí v souvislosti s otázkou notifikace technických předpisů 
a svobody volného pohybu zboží



104 /

Produktové řady Parlamentního institutu

3365 Regulace výsadby druhů lesních dřevin
3364 Regulace sociálních sítí v případě trestných činů (šíření dětské pornografie, 

nenávistných činů apod.) Evropská unie, Německo, Rakousko, Velká Británie
3363 Konopí pro léčebné účely
3362 Občanské a politické vzdělávání občanů ze strany státu
3361 Daň z nemovitostí ve vybraných členských státech EU
3360 Počet exekučních řízení v zemích EU
3359 Pojízdné prodejny
3358 Omezení náboženských oděvů
3357 Používanie štátnych symbolov v štátoch EÚ – používání státních symbolů 

v členských státech EU
3355 Úlevy pro začínající podnikatele ve vybraných státech
3354 Sdílení dat pro podnikatele v Estonsku, Finsku a Švédsku
3353 Ústavní úpravy členství v EU – úprava členství v EU v ústavách vybraných 

členských států a možnosti referenda
3350 Řešení kontrolních „duplicit“ ve státech, kde má nejvyšší kontrolní orgán 

pravomoc kontroly v obcích a krajích
3347 Nemocenská a dovolená poslanců ve vybraných státech Evropy
3346 Právo na přístup k internetu v souvislosti s rezolucí OSN a nařízením EU
3345 Napadení státu kybernetickým útokem – současný stav kybernetické obra

ny ČR
3344 Inkluzivní vzdělávání
3342 Distanční výdej léků ve vybraných zemích EU a USA
3338 Regulace taxi a služby Uber – judikatura SDEU, Estonsko, Francie, Němec

ko, Spojené království, Belgie, Nizozemsko, Irsko
3337 Minimální zůstatkový průtok – komparativní analýza způsobu stanovení mi

nimálního zůstatkového průtoku v ČR, Finsku, Francii, Německu, Nizozem
sku, Rakousku, Slovinsku

3336 Marrákešská politická deklarace
3335 Přehled právních přepisů, strategických dokumentů a institucí v oblasti ces

tovního ruchu v České republice od roku 1993
3334 Vybrané instituty územního plánování v sousedních zemích; Závazné sta

novisko a dotčené orgány státní správy – Německo, Rakousko, Slovensko 
a Polsko

3332 Derelikce budov a podobné instituty, ve vybraných státech
3331 Regulace dodávání osiva a sadby rostlin na trh v EU
3330 Bezdomovectví, legislativní a exekutivní řešení v zemích EU 
3328 Týrání zvířat – právní úprava trestného činu týrání zvířat a trestních sankcí
3326 Veřejné stravování ve státech EU – vybraná aktuální témata z právních 

úprav veřejného stravování v členských státech EU a odkazy na zdrojové 
materiály

3325 Postavení Rady soudnictví v Nizozemsku
3321 Legislativní úprava zájmových sdružení zahrádkářů
3319 Daň z převodu nemovitostí v EU



/ 105

Odpovědi na dotaz

3318 Úmluva o prevenci a boji proti násilí páchanému na ženách a domácímu 
násilí (Rada Evropy, Istanbulská úmluva) – jednotlivé aspekty

3316 Uvolňování dobrovolných hasičů z práce v případě mimořádné události
3315 Poskytování spravedlivé odměny ve smyslu čl. 5(2)b směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o harmonizaci urči
tých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační spo
lečnosti

3314 Vybrané aspekty zákonné úpravy zadávání veřejných zakázek ve vztahu 
k poskytování dotací ze státního rozpočtu 

3313 Výjimky z nařízení GDPR ve vnitrostátní úpravě v členských státech EU 
3312 Přímé zahraniční investice v České republice
3311 Povinné vzdálenosti mezi vozidly v Rakousku, Německu a na Slovensku
3310 Jednotné inkasní místo (Bulharsko, Švédsko, Estonsko, Spojené království, 

Kanada)
3309 INFOGRAFIKA – Zapojení Parlamentu ČR do legislativního procesu EU, 

účast vnitrostátních parlamentů na tvorbě sekundární legislativy EU (tzv. 
předlegislativní fáze)

3308 Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla
3306 Srovnání výsluhových náležitostí vybraných států
3305 K možnosti zvýšení poměrného efektu volebního systému
3302 Právní úprava sportu a jeho financování ve vybraných zemích EU
3300 Revizní lékaři v Rakousku a Německu
3299 Přehled financování výdajů na obranu v členských státech NATO a EU – zá

konný rámec a fondové financování (ČR)
3297 Přehled financování veřejnoprávního vysílání ve státech EU
3296 Veřejnoprávní média v Severním PorýníVestfálsku
3295 Aktuální stav jednání o Dublinu IV
3293 Vybrané aspekty vztahu obecného nařízení o ochraně osobních údajů 

(GDPR) s novelou zákona o střetu zájmů č. 14/2017 Sb.
3292 Srovnávací tabulky zemí západního Balkánu – stav přístupových a asociač

ních jednání a vybrané socioekonomické ukazatele
3291 Předváděcí prodeje a podomní prodej ve vybraných státech EU se zaměře

ním na procesní aspekty
3290 Brexit – časová osa s důrazem na aktuality
3287 Školský zákon a „právo“ na studentský protest
3286 Bezlepková strava v českých školních jídelnách
3285 Postupy založení a zrušení společnosti s ručením omezeným ve vybraných 

zemích
3282 Rituální porážky – právní úprava ve vybraných zemích; Právní úprava 

na úrovni EU a v jednotlivých členských státech
3281 Nominace řídicích a dozorčích rad státem vlastněných podniků
3280 Důsledky smrti převodce nemovitosti na průběh řízení o povolení vkladu 

vlastnického práva do KN
3279 Zveřejňování informací o majetku celostátních a komunálních politiků



106 /

Produktové řady Parlamentního institutu

3277 Členské země EU, které uznaly hladomor v letech 1932–1933 jako genocidu
3276 Právní úprava vyhlašování architektonické soutěže ve vybraných evropských 

státech
3275 Legislativní proces v Dánsku – přijímání vládních návrhů zákonů
3274 Odvolání předsedy komise – výklad jednacího řádu Poslanecké sněmovny
3273 Volební právo cizinců v ČR. Základní přehled
3271 Dostupnost a kvalita veřejného školství
3270 Elektronický soudní spis v evropských justičních systémech
3268 Autonomní vozidla – právní úprava týkající se autonomních vozidel v ČR, 

EU a ve vybraných státech EU a světa
3267 Prohlašování nemovitých kulturních památek ve vybraných státech EU
3266 Nagojský protokol – implementace Nagojského protokolu o přístupu ke ge

netickým zdrojům do národních legislativ států EU
3265 Kontrola kvality legislativy
3263 Ochrana manželství v Listině – k novele čl. 32 Listiny
3262 Omezování a zbavování svéprávnosti ve vybraných zemích EU
3261 Problematika umisťování zákazových dopravních značek a silničních bariér 

ve vybraných státech 
3259 Online jednání vlády
3258 Informace týkající se balíčku oběhového hospodářství – informace ohledně 

stavu projednávání tzv. balíčku oběhového hospodářství zveřejněného Ev
ropskou komisí v prosinci 2015

3257 Referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii (podmínka nut
né účasti, povinné účasti)

3256 Upravení výsluh příslušníků bezpečnostních sborů
3255 Výbory a jejich vyšetřovací pravomoci v komorách Kongresu USA
3254 Péče o duševně nemocné – komparativní studie právní úpravy v oblasti 

péče o duševně nemocné (ochrany duševního zdraví) ve vybraných státech 
(EU + Norsko, Švýcarsko)

3253 Regulace směnáren ve vybraných zemích EU (pokud jde o extrémně nevý
hodné kurzy)

3252 Půjčky na bydlení pro rodiny ve vybraných evropských zemích
3251 Profesní mlčenlivost v daňovém řízení – analýza sněmovního tisku č. 47 z hle

diska Směrnice Rady (EU) 2016/2258 a z hlediska omezení profesní mlčenli
vosti advokátů, notářů, soudních exekutorů, daňových poradců a auditorů

3250 K tzv. předběžné držbě u vyvlastnění a jiného urychlení výstavby – novela 
zákona č. 416/2009 Sb. z r. 2018

3249 Problematika stáčení tachometrů – Slovensko
3247 Česká republika – odliv a příliv dividend
3245 Rozhodovací proces v EU – stručný popis tvorby sekundárního práva EU, 

zvláštnosti rozhodování v oblasti SZBP a popis mechanismu přijetí tzv. žlu
té, oranžové a červené karty

3244 Epreskripce ve vybraných státech – právní předpisy



/ 107

Odpovědi na dotaz

3242 Průměrná výše přímých plateb připadající na jeden subjekt v členských stá
tech EU

3240 Přístup k technickým normám, otázka bezplatného a sponzorovaného pří
stupu

3239 Úprava financování politických stran a kampaní
3238 Referenda ve Švýcarsku
3237 Opatření spojená s mateřstvím a rodičovstvím Komparativní studie zahrnující 

právní úpravu v Německu, Rakousku, Polsku, Slovensku, Norsku a Švédsku
3236 Dostupné bydlení ve vybraných evropských zemích
3234 Elektronické sbírky – základní popis české úpravy a komparativní situace
3231 Dublin III Nařízení Dublin III a jeho vztah k legislativě jednotlivých členských 

států
3229 Regulace zveřejňování volebních průzkumů ve vybraných zemích
3227 Alternativní řešení sporů se zaměřením na správní úřady
3226 Koordinace protidrogové politiky Srovnání České republiky, Německa, Nizo

zemska a Velké Británie (Anglie a Walesu)
3225 Volební klauzule ve vybraných zemích
3224 Poskytování služeb pro státní správu poštou ve Spojeném království 

a v Austrálii
3223 Lustrace – legislativní historie
3222 Omezení kouření v provozovnách stravovacích služeb v České republice, 

Dánsku, Estonsku, Slovensku a Slovinsku
3221 Zákonná úprava podávání oznámení v případě souběhu funkce poslance 

a zastupitele dle platné úpravy zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
ve znění pozdějších předpisů 

3220 Problematika zadlužené územní samosprávy v ČR a vybraných zemích EU
3219 Přístup poslanců k utajovaným informacím – se zaměřením na členy bez

pečnostních, branných a jiných výborů 
3218 Zákonná úprava podávání oznámení o majetku, ve vztahu k finančním pro

středkům na bankovních účtech, dle platné úpravy zákona č. 159/2006 Sb., 
o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů

3217 Organizace voleb a volební účast
3215 Zákonná úprava podávání oznámení o majetku, ve vztahu k vlastnictví cen

ných papírů, dle platné úpravy zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
ve znění pozdějších předpisů

3212 Organizace debaty ve vybraných parlamentech – základní parametry
3210 Spolkový zákon o zákazu zakrytí obličeje na veřejnosti – rakouský zákon 

z r. 2017
3208 Právní úprava taxislužby v Estonsku – jednotná úprava pro klasickou taxi

službu i taxislužbu přes digitální platformu
3207 Informace k nařízení GDPR – stav v Německu
3205 Volební klauzule pro koalice stran ve vybraných zemích
3204 Profesní organizace porodních asistentek v sousedních zemích
3203 Kompenzace za ukončení pracovního poměru (právní úprava vykoupení 



108 /

Produktové řady Parlamentního institutu

se ze zaměstnání na Slovensku a mimosoudní řešení individuálních sporů 
na pracovišti v komparativní perspektivě)

3202 Zdanění služeb poskytovaných plátcem DPH zdarma neziskovému sektoru
3201 Právní úprava jaderné energetiky ve Francii
3200 Problematika zadlužených obcí v ČR a v okolních zemích EU
3199 Veřejný zájem a institut předběžné držby ve vybraných zemích
3198 Převedení oblasti sportu pod ministerstvo obrany v Rakousku
3196 Aktivní politika zaměstnanosti v Dánsku
3194 Informace týkající se trestního řízení – judikatura
3193 Odhalení vyšetřovací a trestněprocesní dokumentace – komparace právní 

úpravy trestnosti a ochrany novinářů
3192 Právní úprava vyslovení nedůvěry vládě v kontextu předvolebního období



/ 109

Odpovědi na dotaz

Stanoviska k sněmovním tiskům27

0458 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Věry Kovářové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

0457 Novela z. o pojistném na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Pavly Golasowské, Víta Kaňkovského, Jana 
Bartoška, Marka Výborného a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní poli
tiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o orga
nizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony 

0456 Novela z. – občanský zákoník 
Návrh poslanců Kateřiny Valachové, Patrika Nachera, Jana Bartoška a Lukáše Ko
láříka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský záko
ník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
ve znění pozdějších předpisů 

0447 N.z. o právu na digitální služby 
Návrh poslanců Barbory Kořanové, Martina Kupky, Ivana Bartoše, Pavla Jelínka, 
Pavla Kováčika, Jana Chvojky, Jana Bartoška, Heleny Langšádlové, Věry Kovářové 
a dalších na vydání zákona o právu na digitální služby a o změně některých zákonů 

0446 N.z., kterým se mění někt.zák.v oblasti zakládání obch.spol. 
Návrh poslanců Ondřeje Profanta, Barbory Kořanové, Vojtěcha Munzara, Radima 
Fialy, Martina Jiránka a dalších na vydání zákona, kterým se mění některé zákony 
v oblasti zakládání obchodních společností 

0440 Novela z. o rozpočtovém určení daní 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jany Krutákové, Pavla Bělobrádka a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fon
dům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, ve znění pozdějších 
předpisů 

0436 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Julia Špičáka a Stanislava Fridricha na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odbor
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

27 Publikované od počátku VIII. volebního období.



110 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0425 Novela z. o zajišťování obrany ČR 
Návrh poslanců Jany Černochové, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republi
ky, ve znění pozdějších předpisů 

0424 Novela z. – antidiskriminační zákon 
Návrh poslanců Moniky Červíčkové, Heleny Válkové, Radky Maxové, Romana On
derky, Ivana Jáče, Evy Fialové, Jiřího Maška, Karly Šlechtové, Františka Kopřivy, 
Olgy Richterové, Věry Procházkové a Ondřeje Veselého na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích 
ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

0422 Novela z. o ochraně ovzduší 
Návrh poslanců Radka Holomčíka, Dany Balcarové, Jana Zahradníka, Jana Hrnčíře, 
Vlastimila Válka, Petra Pávka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

0418 Novela z. o odpověd. za škodu způsob.při výkonu veřejné moci 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Jana Farského, Věry Kovářo
vé, Jany Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České ná
rodní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 
pozdějších předpisů 

0417 Novela z. o elektronických komunikacích 
Návrh poslanců Martina Jiránka, Jakuba Michálka, Ondřeje Profanta a Ivana Bar
toše na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických 
komunikacích), ve znění pozdějších předpisů 

0406 Novela z. o majetku České republiky 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Ivana Bartoše, Mikuláše Peksy, Radka Holomčí
ka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku 
České republiky a jejím vystupování v právních vztazích a zákon č. 82/1998 Sb., 
o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem 

0405 Novela z. o zadávání veřejných zakázek 
Návrh poslanců Vojtěcha Pikala, Jana Farského, Lukáše Černohorského, Jakuba Mi
chálka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., o zadá
vání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 



/ 111

Odpovědi na dotaz

0404 Novela z. o hl. m. Praze 
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 131/2000 
Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 

0402 Novela z. – autorský zákon 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy, Radka Kotena a dalších na vydá
ní zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

0401 Novela z. – občanský zákoník 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

0400 Novela z. – autorský zákon 
Návrh poslanců Jany Mračkové Vildumetzové, Adama Kalouse a Milana Feran
ce na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0399 Novela z. o služeb. poměru příslušníků bezpečnostních sborů 
Návrh poslanců Zdeňka Ondráčka, Jiřího Maška, Radka Kotena, Jana Bartoška 
a Hany Aulické Jírovcové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2003 Sb., 
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů 

0396 Novela z. o vysokých školách 
Návrh poslanců Jiřího Miholy, Karla Raise, Petra Fialy, Františka Váchy, Luká
še Bartoně, Terezy Hyťhové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

0390 Novela ústav. z. – Ústava ČR 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Jaroslava Faltýnka, Jana Farského, Tomia Oka
mury a dalších na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon 
č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů 

0389 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Jiřího Miholy, Karla Raise, Františka Váchy, Václava Klause, Tere
zy Hyťhové, Jaroslava Foldyny a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0387 Novela z. o Kanceláři prezidenta republiky 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Jakuba Michálka, Marka Výborného, Markéty Peka



112 /

Produktové řady Parlamentního institutu

rové Adamové, Jana Farského, Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Petra Pávka, Jany Kru
tákové a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 114/1993 Sb., o Kan
celáři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů 

0384 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Václava Klause, Zuzany Majerové Zahradníkové, Aleše Juchel
ky, Patrika Nachera, Stanislava Juránka, Radima Fialy, Iva Pojezného, Petra Pávka 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 
ve znění zákona č. 178/2018 Sb. 

0383 Novela z. – stavební zákon 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Miroslava Kalouska, Dominika Feri
ho, Heleny Langšádlové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0382 Novela z. o lesích (lesní zákon) 
Návrh poslankyně Moniky Oborné a dalších na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zá
kon), ve znění pozdějších předpisů 

0380 Novela z. o spotřebitelském úvěru 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Vojtěcha Filipa, Jiřího Dolejše a Hany Aulické 
Jírovcové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitel
ském úvěru, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů 

0378 N.z. o státním jazyce České republiky 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Miroslava Grebeníčka a Ivo Pojezného na vy
dání zákona o státním jazyce České republiky 

0377 N.z., kterým se mění někt.zák.souv. s potíráním lichv.půjček 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění některé zákony související s potíráním lichvářských půjček, ve znění poz
dějších předpisů 

0375 Novela z. – správní řád 
Návrh poslanců Martina Kupky, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů 

0374 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 



/ 113

Odpovědi na dotaz

Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů (zákon 
o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

0365 Novela z. – daňový řád 
Návrh poslanců Tomáše Martínka, Mikuláše Ferjenčíka a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

0359 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Návrh poslanců Barbory Kořanové, Petra Sadovského a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů 

0357 Novela z. o Státním fondu dopravní infrastruktury 
Návrh Zastupitelstva Moravskoslezského kraje na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, ve znění pozděj
ších předpisů 

0354 Novela z. o poskyt. náhrad škod způsob.chráněnými živočichy 
Návrh poslanců Jana Volného, Pavla Kováčika, Josefa Kotta a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobe
ných vybranými zvláště chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů 

0353 Novela z. o zemědělství 
Návrh poslanců Josefa Kotta, Margity Balaštíkové, Mariana Bojko a dalších na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění poz
dějších předpisů, a zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním 
fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském inter
venčním fondu), ve znění pozdějších předpisů 

0352 Novela z. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 
Návrh poslanců Hany Aulické Jírovcové, Daniela Pawlase, Pavla Kováčika a Stani
slava Grospiče na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojist
ném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

0350 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Kateřiny Valachové, Jana Hamáčka, Ondřeje Veselého a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění poz
dějších předpisů 

0349 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Leo Luzara a Zdeňka Ondráčka na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů 



114 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0347 Novela z. o jednacím řádu PS 
Návrh poslance Radka Vondráčka na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů 

0346 Novela z. o prevenci závažných havárií 
Návrh poslance Jana Schillera a dalších na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne
bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon 
o prevenci závažných havárií) 

0338 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na po
zemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provo
zu), ve znění pozdějších předpisů 

0331 Novela z. o návykových látkách 
Návrh poslanců Tomáše Vymazala, Zuzany Majerové Zahradníkové, Petra Pávka, 
Ondřeje Veselého, Patrika Nachera, Dominika Feriho a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

0330 Novela z. o pozemních komunikacích 
Návrh poslanců Zuzany Ožanové, Dana Ťoka a Milana Ferance na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění poz
dějších předpisů 

0328 Novela z. o některých přestupcích 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kte
rým se mění zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění zákona 
č. 178/2018 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

0325 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Jana Chvojky a Ondřeje Veselého na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

0321 Novela z. – stavební zákon 
Návrh poslanců Jana Birke, Pavla Kováčika, Karla Turečka a Zdeňka Podala na vydá
ní zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a staveb
ním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0320 Novela z. – občanský soudní řád 
Návrh poslanců Patrika Nachera, Roberta Králíčka, Marka Nováka, Petra Venhody, 



/ 115

Odpovědi na dotaz

Tomáše Kohoutka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 
Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

0319 Novela z. o rozpočtových pravidlech 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Lukáše Koláříka, Františka Kopřivy, Mikuláše Fer
jenčíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o roz
počtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravi
dla), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi
dlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 

0318 Novela z.o veřejných rejstřících právnických a fyzických os. 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Lukáše Koláříka, Františka Kopřivy, Mikuláše Fer
jenčíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 304/2013 Sb., o veřej
ných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů 

0317 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Hany Aulické Jírovcové, Daniela Pawlase 
a Pavla Kováčika na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., záko
ník práce, ve znění pozdějších předpisů 

0313 N.z. o změně sídel některých státních úřadů 
Návrh poslanců Jana Farského, Víta Rakušana, Věry Kovářové, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona o změně sídel některých státních úřadů 

0309 Novela z. – školský zákon 
Návrh Zastupitelstva Karlovarského kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0308 Novela z. – transplantační zákon 
Návrh poslanců Věry Adámkové, Kamala Farhana, Jiřího Ventruby, Vlastimila Válka 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, 
odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplan
tační zákon) 

0296 Novela z. o pozemních komunikacích 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Markéty Pekarové Adamové, Dominika Feriho, 
Heleny Langšádlové, Františka Váchy a Vlastimila Válka na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů 

0295 Novela z. – exekuční řád 
Návrh poslanců Lukáše Koláříka, Olgy Richterové, Kateřiny Valachové, Jana Hrnčíře 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních 



116 /

Produktové řady Parlamentního institutu

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

0293 N.z., kterým se mění zák. opatření Senátu č. 340/2013 Sb. 
Návrh poslanců Tomáše Martínka, Mikuláše Ferjenčíka, Olgy Richterové a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., 
o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění zákona č. 254/2016 Sb. 

0292 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Věry Kovářové, Jana Farského, Petra Gazdíka, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška 
Ministerstva dopravy č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů 

0291 Novela z. o obcích 
Návrh poslanců Ivana Bartoše, Lukáše Bartoně a dalších na vydání zákona, kte
rým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů 

0290 Novela z. o pomoci v hmotné nouzi 
Návrh poslanců Jana Bauera, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové a dal
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

0284 Novela z. o státních svátcích 
Návrh poslance Václava Klause a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech 
a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů 

0279 Novela z. – stavební zákon 
Návrh poslanců Martina Kupky, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0278 Novela z. o provozu vozidel na poz. komunikacích 
Návrh poslanců Ondřeje Veselého, Jana Chvojky, Jaroslava Foldyny, Romana Onder
ky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmín
kách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 
Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), 
ve znění zákona č. 307/1999 Sb. 



/ 117

Odpovědi na dotaz

0276 Novela z. o ochraně ovzduší 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Karla 
Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

0275 N.z., kterým se zrušuje zákon o prodejní době 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Karla 
Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka na vydání zákona, kterým se 
zrušuje zákon č. 223/2016 Sb., o prodejní době v maloobchodě a velkoobchodě, 
ve znění zákona č. 183/2017 Sb. 

0274 Novela z. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 
Návrh poslanců Zdeňka Ondráčka, Jana Richtera, Jana Birke a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a ří
zení o nich, ve znění zákona č. 173/2018 Sb., a zákon č. 361/2000 Sb., o provo
zu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů 

0273 Novela z. o obcích 
Návrh poslanců Jany Mračkové Vildumetzové, Ivo Vondráka, Heleny Válkové, Mi
lana Poura, Petra Sadovského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 

0270 Novela z. – občanský zákoník 
Návrh poslance Lukáše Černohorského na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

0267 Novela z. o poskytování dávek osobám se zdravot. postižením 
Návrh poslanců Víta Kaňkovského, Radky Maxové, Jana Bartoška, Markéty Pekaro
vé Adamové, Olgy Richterové, Aleny Gajdůškové, Marka Výborného, Mariana Jureč
ky, Stanislava Juránka, Jiřího Miholy, Ondřeje Benešíka, Víta Rakušana a Hany Au
lické Jírovcové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o posky
tování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů 

0260 Novela z. o státním občanství ČR 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství 
České republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České re
publiky) 



118 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0259 Novela z. o volbách do Evropského parlamentu 
Návrh poslance Jana Lipavského na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

0254 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Zbyňka Stanjury, Petra Fialy, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

0250 Novela z. – energetický zákon 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách pod
nikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0247 Novela z. – živnostenský zákon 
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

0246 Novela z. o pojistném na sociální zabezpečení 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jiřího Miholy, Jana Čižinského, Víta Kaňkovského, 
Pavla Bělobrádka, Marka Výborného a dalších na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 

0245 Novela z. – soudní řád správní 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Zbyňka Stanjury, Jana Farského a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

0244 N.z. v souvislosti se zrušením zákona o evidenci tržeb 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti se zrušením zákona 
č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb 

0243 N.z., kterým se zrušuje zákon o evidenci tržeb 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se zrušuje zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb 

0242 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 



/ 119

Odpovědi na dotaz

0241 Novela z. o podpoře sportu 
Návrh poslanců Milana Hniličky, Patrika Nachera, Věry Procházkové, Jaroslava Bžo
cha a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 
sportu, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

0237 Novela z. – soudní řád správní 
Návrh poslanců Marka Bendy, Heleny Válkové, Marka Výborného, Jana Chvojky, Do
minika Feriho, Jana Farského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů 

0236 Novela z. o Nejvyšším kontrolním úřadu 
Návrh poslanců Romana Kubíčka, Lukáše Černohorského, Ivany Nevludové, Vojtě
cha Munzara, Vladimíra Koníčka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů 

0232 Novela z. o hazardních hrách 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách a zá
kon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 

0231 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Dominika Feriho, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

0230 Novela z. o Nejvyšším kontrolním úřadu 
Návrh poslanců Lukáše Černohorského, Tomáše Martínka, Jakuba Michálka, Ivana 
Bartoše a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 166/1993 Sb., o Nej
vyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů 

0229 Novela ústav. z. – Ústava ČR 
Návrh poslanců Lukáše Černohorského, Tomáše Martínka, Jakuba Michálka, Ivana 
Bartoše a dalších na vydání ústavního zákona, kterým se mění zákon č. 1/1993 
Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů 

0224 Novela z. o státní sociální podpoře 
Návrh poslance Aleše Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 

0222 Novela z. o evidenci tržeb 
Návrh poslanců Mikuláše Ferjenčíka, Tomáše Martínka, Jana Pošváře, Ondřeje Pro
fanta a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 112/2016 Sb., o eviden
ci tržeb, ve znění pozdějších předpisů 



120 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0217 Novela z. o volbách do Parlamentu ČR 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Dominika Feriho, Miroslava Kalouska, 
Heleny Langšádlové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy, Vlastimila Válka, Mar
ka Výborného a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

0214 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Tomáše Kohoutka, Radka Holomčíka, 
Jana Chvojky, Pavla Bělobrádka, Petra Gazdíka, Pavla Jelínka a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony 

0213 N.z., kterým se zrušují obsoletní zákony z roku 1919 
Návrh poslanců Marka Bendy, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zá
kona, kterým se zrušují obsoletní zákony z roku 1919 

0212 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslance Aleše Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony 

0211 N. ústav. z. – Listina základních práv a svobod 
Návrh poslanců Marka Výborného, Pavla Bělobrádka, Mariana Jurečky, Jana Barto
ška, Pavly Golasowské, Aleše Juchelky a dalších na vydání ústavního zákona, kte
rým se mění usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení 
Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů 

0210 Novela z. o registru smluv 
Návrh poslance Václava Klause a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňo
vání těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění zákona 
č. 298/2016 Sb. a zákona č. 249/2017 Sb. 

0201 Novela z. – občanský zákoník 
Návrh poslanců Radky Maxové, Františka Kopřivy, Petra Dolínka, Víta Rakušana, Ji
řího Dolejše, Dominika Feriho a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony 

0200 Novela z. o prodejní době 
Návrh poslanců Patrika Nachera, Jaroslava Faltýnka, Martina Kolovratníka, Zbyňka 
Stanjury a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 223/2016 Sb., o pro
dejní době v maloobchodě a velkoobchodě 



/ 121

Odpovědi na dotaz

0194 Novela z. o státních svátcích 
Návrh poslanců Zuzany Majerové Zahradníkové, Petra Dolínka, Věry Procházko
vé a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních 
svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, 
ve znění pozdějších předpisů 

0193 Novela z. o regulaci reklamy 
Návrh poslanců Marka Výborného, Pavla Bělobrádka, Jana Bartoška, Jiřího Miholy 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci re
klamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů 

0192 Novela z. o státních svátcích 
Návrh poslanců Karla Raise, Františka Váchy, Kateřiny Valachové, Heleny Válko
vé a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 245/2000 Sb., o státních 
svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, 
ve znění pozdějších předpisů 

0191 Novela z. o dráhách 
Návrh poslance Petra Dolínka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 266/1994 
Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

0190 Novela z. o zvláštních řízeních soudních 
Návrh poslance Ondřeje Veselého a dalších na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních ve znění zákonů č. 87/2015 
Sb., č. 161/2016 Sb., č. 189/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu 
č. 334/2016 Sb., zákonů č. 460/2016 Sb., č. 296/2017 Sb. a č. 303/2017 Sb. 

0189 N.z., kterým se zrušují obsoletní zákony z roku 1919 
Návrh poslanců Marka Bendy, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zá
kona, kterým se zrušují obsoletní zákony z roku 1919 

0183 Novela z. o spotřebních daních 
Návrh poslanců Pavla Kováčika, Josefa Kotta, Karla Turečka a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění poz
dějších předpisů 

0182 Novela z. o nemocenském pojištění 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Radky Maxové, Jana Bauera, Olgy Richterové, 
Aleny Gajdůškové, Pavly Golasowské, Jana Farského a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozděj
ších předpisů 



122 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0181 Novela z. o provozu na pozemních komunikacích 
Návrh poslance Jana Birke na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů (zákon 
o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

0180 Novela z. o regulaci reklamy 
Návrh poslanců Leo Luzara, Hany Aulické Jírovcové a Pavla Kováčika na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a dopl
nění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, 
ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 

0179 N.z., kterým se mění zák. opatření Senátu č. 340/2013 Sb. 
Návrh poslance Karla Raise na vydání zákona, kterým se mění zákonné opat
ření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění zákona 
č. 254/2016 Sb. 

0162 Novela z. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Věry Kovářové, Víta Kaňkovského 
a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném 
na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

0161 Novela z. o dani z přidané hodnoty 
Návrh poslanců Marka Bendy, Jana Chvojky a Radka Vondráčka na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozděj
ších předpisů 

0160 Novela z. o sociálních službách 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních služ
bách, ve znění pozdějších předpisů 

0159 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Marka Výborného, Pavla Bělobrádka, Jana Bartoška a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů 

0158 Novela z. o střetu zájmů 
Návrh poslanců Jakuba Michálka, Jany Vildumetzové, Tomia Okamury, Jana Chvoj
ky, Lea Luzara, Jana Čižinského, Markéty Pekarové Adamové, Jana Farského a dal
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
ve znění pozdějších předpisů 

0157 Novela z. o vnitrozemské plavbě 
Návrh poslanců Lukáše Bartoně, Martina Kolovratníka, Ivany Nevludové, Jana Za
hradníka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vni
trozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů 



/ 123

Odpovědi na dotaz

0154 Novela z. o volbách do zastupitelstev krajů 
Návrh poslanců Petra Gazdíka, Víta Rakušana, Jana Farského, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 130/2000 Sb., 
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů

0152 N.z. o zajištění právní pomoci 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Hany Aulické Jírovcové a Pavla Kováčika 
na vydání zákona o zajištění právní pomoci a o změně některých souvisejících zá
konů (zákon o právní pomoci) 

0140 Novela z. o dani z přidané hodnoty 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Petra Gazdíka, Jana Farského, Víta Rakušana a Jany 
Krutákové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z při
dané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

0131 Novela z. o ochraně osobních údajů 
Návrh poslanců Mariana Jurečky, Jiřího Miholy, Jana Čižinského, Víta Kaňkovského, 
Pavla Bělobrádka, Marka Výborného a dalších na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

0129 N.z. – nominační zákon 
Návrh poslanců Tomáše Martínka, Jakuba Michálka, Ivana Bartoše, Jiřího Miholy, 
Petra Gazdíka a dalších na vydání zákona o výběru osob do řídících a kontrolních 
orgánů právnických osob s majetkovou účastí státu a vlastnické politice státu (no
minační zákon) 

0128 Novela z. o regulaci reklamy 
Návrh poslanců Jana Čižinského, Pavla Bělobrádka, Mariana Jurečky, Marka Výbor
ného, Víta Kaňkovského, Jana Bartoška, Stanislava Juránka, Pavly Golasowské a Ji
řího Miholy na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci re
klamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů 

0126 N.z. o zálohovaném výživném 
Návrh poslanců Aleny Gajdůškové, Ondřeje Veselého, Petra Dolínka, Jiřího Běhoun
ka, Jana Chvojky, Kateřiny Valachové, Jana Hamáčka a Bohuslava Sobotky na vy
dání zákona o zálohovaném výživném na nezaopatřené dítě a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o zálohovaném výživném) 

0123 Novela z. – stavební zákon 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Jana Farského, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 183/2006 



124 /

Produktové řady Parlamentního institutu

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

0118 N.z. o náhradním výživném 
Návrh poslanců Hany Aulické Jírovcové, Pavla Kováčika, Zdeňka Ondráčka a Leo 
Luzara na vydání zákona o náhradním výživném a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o náhradním výživném) 

0117 Návrh ústavního zákona o referendu 
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Pavla Kováčika, Stanislava Grospiče, Alexandera 
Černého a dalších na vydání ústavního zákona o referendu 

0115 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Jana Čižinského, Lukáše Bartoně, Václava Klause, Kateřiny Vala
chové, Heleny Langšádlové a Petra Gazdíka na vydání zákona, kterým se mění zá
kon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0112 N.z.o zrušení zákona o zákazu dodávek pro jader. el. Búšehr 
Návrh poslanců Vojtěcha Filipa, Pavla Kováčika, Miloslavy Vostré, Stanislava 
Grospiče a Květy Matušovské na vydání zákona o zrušení zákona č. 99/2000 Sb., 
o zákazu dodávek pro jadernou elektrárnu Búšehr 

0111 N.z. o celostátním referendu 
Návrh poslanců Jana Hamáčka, Lubomíra Zaorálka, Kateřiny Valachové, Jana Birke 
a dalších na vydání ústavního zákona o celostátním referendu 

0110 Novela z. o státním zastupitelství 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, 
státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů 

0109 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Jana Hamáčka, Jana Birke, Kateřiny Valachové a Petra Dolínka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony 

0105 Novela z. o nelékařských zdravotnických povoláních 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách zís
kávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání 
a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně ně
kterých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), 
ve znění pozdějších předpisů 



/ 125

Odpovědi na dotaz

0104 Novela z. o poskytování dávek osobám se zdravot. postižením 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění poz
dějších předpisů 

0103 Novela z. o volbách do Parlamentu ČR 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parla
mentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

0102 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Václava Klause, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 101/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0099 Novela z. o pomoci v hmotné nouzi 
Návrh poslanců Víta Kaňkovského, Markéty Pekarové Adamové, Olgy Richtero
vé, Aleny Gajdůškové a Jana Bartoška na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 

0089 Novela z. o pomoci v hmotné nouzi 
Návrh poslanců Jany Pastuchové, Heleny Válkové, Radky Maxové, Patrika Nache
ra, Davida Kasala, Karla Raise, Rostislava Vyzuly, Martina Kolovratníka a Jarosla
va Bžocha na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 

0087 Novela z.o ochraně zdr.před škodlivými účinky návyk.látek 
Návrh poslanců Marka Bendy, Ondřeje Veselého, Patrika Nachera, Mikuláše Ferjen
číka, Mariana Bojko, Leo Luzara, Dominika Feriho, Věry Kovářové a dalších na vydá
ní zákona, kterým se mění zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými 
účinky návykových látek, ve znění zákona č. 183/2017 Sb.

0086 Novela z. – občanský soudní řád 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Mar
kéty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Vál
ka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
ve znění pozdějších předpisů 

0085 Novela z. o nemocenském pojištění 
Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Dominika Feriho, Miroslava Kalous
ka, Heleny Langšádlové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojiště
ní, ve znění pozdějších předpisů 



126 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0084 Novela z. o některých přestupcích 
Návrh poslanců Dominika Feriho, Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Marké
ty Pekarové Adamové, Karla Schwarzenberga, Františka Váchy a Vlastimila Válka 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 

0083 Novela z. o směnárenské činnosti 
Návrh poslanců Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Jana Farského, Věry Kovářové, Jany 
Krutákové a Petra Pávka na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 277/2013 Sb., 
o směnárenské činnosti, ve znění pozdějších předpisů

0080 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslance Jaroslava Foldyny na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

0077 Novela z. o daních z příjmů 
Návrh poslanců Vojtěcha Munzara, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj
ších předpisů 

0076 Novela z. o urychlení výstavby dopravní infrastruktury 
Návrh poslanců Martina Kolovratníka, Dana Ťoka, Patrika Nachera, Milana Ferance, 
Kláry Dostálové, Romana Onderky, Jaroslava Foldyny, Květy Matušovské, Leo Luza
ra, Zdeňka Ondráčka, Radima Fialy, Heleny Langšádlové, Ondřeje Polanského, Věry 
Kovářové, Lukáše Černohorského, Zbyňka Stanjury a Jiřího Miholy na vydání záko
na, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní 
a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony

0070 Novela z. – trestní řád 
Návrh poslanců Zdeňka Ondráčka a Stanislava Grospiče na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění 
pozdějších předpisů 

0069 Novela z. o majetku České republiky 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů 

0065 Novela ústav. z. – Ústava ČR 
Návrh poslanců Stanislava Grospiče, Vojtěcha Filipa, Zdeňka Ondráčka a dalších 
na vydání ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů 



/ 127

Odpovědi na dotaz

0061 Novela z. – školský zákon 
Návrh poslanců Václava Klause, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0054 Novela z. – správní řád 
Návrh Zastupitelstva Pardubického kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

0050 Novela z. o svobodném přístupu k informacím 
Návrh poslanců Ivana Bartoše, Jakuba Michálka, Radka Holomčíka a dalších na vy
dání zákona, kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k in
formacím, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů 

0042 Novela z. o Kanceláři prezidenta republiky 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Jana Farského, Víta Rakušana, Petra Gazdíka, Petra 
Pávka a Jany Krutákové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 114/1993 Sb., 
o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů 

0041 Novela z. o evidenci tržeb 
Návrh poslanců Petra Gazdíka, Zbyňka Stanjury, Ivana Bartoše, Heleny Langšádlo
vé, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 112/2016 
Sb., o evidenci tržeb, ve znění zákona č. 183/2017 Sb. 

0040 Novela ústav. z. – Ústava ČR 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání ústavního záko
na, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 
pozdějších ústavních zákonů 

0039 Novela z. – trestní zákoník 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

0038 Novela z. o majetkovém vyrovnání s církvemi 
Návrh poslanců Vladimíra Koníčka, Stanislava Grospiče a dalších na vydání zákona, 
kterým se mění zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a nábo
ženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrov
nání s církvemi a náboženskými společnostmi) a zákon č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

0036 Novela z. o obcích 
Návrh Zastupitelstva Moravskoslezského kraje na vydání zákona, kterým se mění 
zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



128 /

Produktové řady Parlamentního institutu

0035 N.z. o celostátním referendu 
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy a dalších na vydání ústavního záko
na o celostátním referendu a o změně Ústavy České republiky 

0034 Novela z. o střetu zájmů 
Návrh poslanců Marka Výborného, Pavla Bělobrádka, Mariana Jurečky, Jana Bar
toška a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu 
zájmů, ve znění pozdějších předpisů 

0033 Novela z. o střetu zájmů 
Návrh poslanců Věry Kovářové, Víta Rakušana a dalších na vydání zákona, kterým 
se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů 

0032 Novela z. o daních z příjmů 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů 

0031 Novela z. o evidenci tržeb 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, 
ve znění zákona č. 183/2017 Sb. 

0030 Novela z. o Ústavním soudu 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestup
ky a řízení o nich 

0027 Novela z. o léčivech 
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 70/2013 Sb., kterým se mění zá
kon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů 
(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, 
a  zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestup
cích, ve znění zákona č. 370/2017 Sb. 

0024 N.z. o změně zákonů uprav. počet členů zvl. kontrol. orgánů PS 
Návrh poslance Jana Chvojky na vydání zákona o změně některých zákonů upravu
jících počet členů zvláštních kontrolních orgánů Poslanecké sněmovny 

0023 N.z., kterým se zrušuje zákon o elektronické evidenci tržeb 
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Ivana Adamce a dalších na vydání 
zákona, kterým se zrušují zákony č. 112/2016 Sb., o elektronické evidenci tržeb, 
ve znění pozdějších předpisů a č. 113/2016 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona o evidenci tržeb 



/ 129

Odpovědi na dotaz

0022 Novela z. – zákoník práce 
Návrh poslanců Víta Kaňkovského a Patrika Nachera na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

0021 N.z., kterým se ruší zákon o prodejní době 
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se zrušuje zákon č. 223/2016 Sb., o prodejní době v maloobchodě 
a velkoobchodě, ve znění pozdějších předpisů 

0020 N.z., kterým se ruší zák. opatření Senátu č. 340/2013 Sb. 
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se zrušuje zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z na
bytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů 

0019 Novela z. o evidenci obyvatel 
Návrh poslanců Pavla Blažka, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání zá
kona, kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších před
pisů 

0018 Novela z. o léčivech 
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Jany Černochové a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 70/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 378/2007 
Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), 
ve znění pozdějších předpisů 

0017 Novela z. o zajišťování obrany ČR 
Návrh poslanců Jany Černochové, Petra Fialy, Zbyňka Stanjury a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republi
ky, ve znění pozdějších předpisů



130 /

Seznam materiálů dosud vydaných  
Oddělením komunikace a vzdělávání
•	 Vývoj českého parlamentarismu 
•	 Český parlament a parlamentarismus
•	 Parlamentní volby 
•	 Parlamentní kontrola vlády v České republice 
•	 Hlasování v Poslanecké sněmovně 
•	 Legislativní proces na parlamentní úrovni 
•	 Státní rozpočet a státní závěrečný účet 
•	 Výbory, komise a delegace Poslanecké sněmovny 
•	 Poslanecké kluby
•	 Financování politických stran 
•	 Zahraniční aktivity Poslanecké sněmovny
•	 Parlament České republiky a Evropská unie 
•	 Petice občanů v Poslanecké sněmovně 
•	 Poslanecký mandát a poslanecká imunita

•	 A History of Czech Parliamentarism
•	 Parliamentary Elections
•	 The Mandate and Immunity of Deputies
•	 The Legislative Process in Parliament
•	 Parliamentary Control of the Government in the Czech Republic

•	 Die Entwicklung des tschechischen Parlamentarismus
•	 Die Parlamentswahlen
•	 Das Abgeordnetenmandat und die Abgeordnetenimmunität
•	 Der legislative Prozess auf der Parlamentsebene
•	 Kontrolle der Regierung durch das Parlament in der Tschechischen Republik

•	 Evolution du parlementarisme tchéque
•	 Elections parlementaires
•	 Le mandat de depute et l´ immunite parlementaire
•	 Le processus legislatif au niveau parlementaire
•	 Controle parlementaire du government en Republique tchéque

•	 Grafické schéma ústavního systému České republiky (česky a anglicky)
•	 Grafické schéma legislativního procesu (česky a anglicky)
•	 Grafické schéma volebního systému
•	 Výstava „Na cestě k modernímu parlamentu“ zachycující přehledně vývoj parla

mentních orgánů na našem území od dob stavovských shromáždění až do sou
časnosti (česky) 

Seznam materiálů dosud vydaných...



/ 131

Seznam materiálů dosud vydaných...

•	 Ilustrovaná brožura Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna (česky, 
anglicky, francouzsky a německy)

•	 Film „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ 
•	 Multimediální DVD prezentace o Poslanecké sněmovně (česky, anglicky a fran

couzsky)
•	 Informační letáky o fungování sněmovních výborů (česky a anglicky)
•	 Reprezentativní publikace o Poslanecké sněmovně (k dispozici česká, anglická, 

francouzská a německá verze)
•	 Publikace „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ (71 str., česká, 

anglická, francouzská, německá a ruská verze) 

Většina výše uvedených informačních materiálů je k dispozici také v elektronické 
podobě na www.psp.cz.



132 /

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat 
Parlamentního institutu
Bc. Jan Andrlík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako student FSV UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Babka, absolvoval Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2010). 
V letech 2011 až 2013 pracoval v Parlamentním institutu a specializoval se na ob
čanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševního vlastnictví a vnitřní trh.
JUDr. Vladimír Balaš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Eva Balounová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze (2014) a v témže roce zakončila postgraduální studium v oboru Právo, me
zinárodní právo životního prostředí na University of Iceland se sídlem na Islandu. 
V roce 2014 nastoupila do Parlamentního institutu, Oddělení pro záležitosti EU 
a specializuje se na obor právo životního prostředí, ochrana spotřebitele.
Petra Bartáková, v letech 2006 až 2008 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka University of New York in Prague, obor me
zinárodní a evropská ekonomická studia.
Mgr. Petra Bartošková, roz. Mylková, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy 
univerzity v Brně (2010). V letech 2011–2018 pracovala v Parlamentním institutu, 
oddělení pro všeobecné studie, se zaměřením na obor právo správní, částečně i sou
kromé.
Pavel Bartůšek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako student FSV UK, obor institut mezinárodních studií.
Ing. Ivo Baštýř, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Dr. Barbara Bauer, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Kateřina Benčatová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2017 jako studentka VŠE, Fakulty mezinárodních vztahů.
Jan Beneš, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politologie.
Marie Beranová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Jiří Biskup, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Marcela Bláhová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Radek Blížkovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako student VŠE, obor politologie.
RNDr. Oldřich Botlík, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jan Brojáč, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
JUDr. Eva Broklová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Lucie Brožová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor západoevropská studia.
Kateřina Břečková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka PF UK.

Abecední seznam autorů studií



/ 133

Abecední seznam autorů studií

Bc. Karolína Bucifalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2017 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor Mezinárodní 
vztahy, mezinárodní politika a diplomacie.
Eva Burešová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka VŠ aplikovaného práva, obor právo podnikání.
Bc. Tereza Burianová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Stanislav Caletka, Ph.D., absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, 
obor politologie, v roce 2016 získal titul Ph.D. v oboru hospodářské a sociální ději
ny tamtéž. Od roku 2006 do roku 2019 pracoval v oddělení komunikace a vzdělá
vání Parlamentního institutu. V roce 2019 se stal tajemníkem výboru pro veřejnou 
správu a regionální rozvoj PS.
Mgr. Martina Coxová, LL.M., roz. Koubová, absolvovala Právnickou fakultu Univer
zity Karlovy v Praze a v roce 2003 zakončila postgraduální studium v oboru Mezi
národní obchodní právo na University McGill v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 
do roku 2005 pracovala v Parlamentním institutu, specializovala se na obor evrop
ské obchodní právo. 
Ing. Marcela Cupalová, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vyso
ké škole ekonomické v Praze (2005), kde v roce 2008 získala titul Ph.D. Od roku 
2008 do roku 2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení všeobecných stu
dií a specializovala se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evropskou 
ekonomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.
Mgr. František Čakrt, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plz
ni. Od roku 2005 do roku 2010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro 
záležitosti Evropské unie, specializoval se na spolupráci v oblasti justice a vnitra 
a Schengenský systém. V letech 2008–2009 působil jako stálý zástupce Poslanec
ké sněmovny v sekretariátu COSAC a u Evropského parlamentu. 
Ing. Michal Částek, Ph.D., absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů Vysoké školy 
ekonomické v Praze, následně v roce 2005 získal titul Ph.D. na Fakultě sociálních 
věd Univerzity Karlovy. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním insti
tutu se specializací na mezinárodní ekonomické vztahy, evropskou ekonomickou 
integraci a hospodářskou a měnovou politiku. 
Mgr. Eva Částková, roz. Medková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Kar
lovy v Praze, od roku 2005 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institutu, její 
specializací bylo trestní právo a mezinárodní právo veřejné.
Mgr. Ljuba Čechová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem, byla za
městnankyní Legislativního odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny, dále na pozici 
ředitelky kanceláře vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny a nyní zastává funk
ci vedoucí samostatného oddělení styku s veřejností KPS.
Bc. Martina Černá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka PF UK.
Doc. PhDr. Michal Černoušek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Miloš Červený, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Tereza Česká, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako studentka FF UK, obor politologie.



134 /

Produktové řady Parlamentního institutu

Ivo Čižmár, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Julie Daňková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako studentka FF UK, obor politologie – francouzská filologie.
JUDr. Adolf Dolenský, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Eva Dostálová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze obor ekono
mika zahraničního obchodu. Je zaměstnankyní Kanceláře Poslanecké sněmovny 
od r. 1994, do r. 2007 v odboru mezinárodních vztahů, 2007–2008 v protokolu 
předsedy Poslanecké sněmovny. V Parlamentním institutu začala pracovat v roce 
2008 a od roku 2009 je v rámci oddělení komunikace a vzdělávání zaměstnána 
jako pracovnice Informačního střediska Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Štěpán Drahokoupil, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FF UK, obor politologie.
Vojtěch Drahorád, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní politika 
a diplo macie.
PhDr. Renata Drahozalová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem 
v rámci projektu PHARE v letech 1996 až 2000, překladatelská činnost.
Bc. Lenka Dražanová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. et Bc. Dominika Dubská, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2017 jako studentka VŠE.
Michaela Ducháčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FF UK, obor politologie.
Petr Dundek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie a historie.
Bc. Matouš Duraj, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Vojtěch Dušek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student VŠE, obor politologie.
Petra Eiglerová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2016 
jako studentka České zemědělské univerzity v Praze, fakulta Provozně ekonomická, 
obor Veřejná správa a regionální rozvoj.
Ing. Filip Ficner, absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů na Vysoké škole ekono
mické v Praze (2006). Od roku 2006 do září 2016 pracoval v Parlamentním in
stitutu, oddělení pro záležitosti Evropské unie, kde se specializoval na dopravní 
a energetickou politiku EU a telekomunikace, od roku 2009 byl vedoucím tohoto 
oddělení, nyní pracuje ve výboru pro evropské záležitosti jako tajemník.
Bc. Jitka Fojtíková, od listopadu 2008 do června 2010 byla dlouhodobou externí 
spolupracovnicí Parlamentního institutu, studentka Fakulty sociálních věd Univer
zity Karlovy, program politologie, obor bezpečnostní studia.
Jan Fousek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 jako 
student Fakulty politických věd a sociologie Universidad de Granada ve Španělsku.
JUDr. Jana Francová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2004), složením státní rigorózní zkoušky získala titul JUDr. (2009). Od roku 2005 



/ 135

Abecední seznam autorů studií

pracuje v Parlamentním institutu, od roku 2008 jako vedoucí oddělení pro záleži
tosti Evropské unie. Specializuje se na soutěžní právo, mezinárodní právo soukro
mé a evropské právo.
JUDr. Martina Franková, roz. Vrbová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, od roku 1996 do roku 1999 byla zaměstnankyní Parlamentního 
institutu, jejím oborem bylo právo životního prostředí.
Veronika Fuksová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka PF UK.
Ludmila Görigová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2013 
jako studentka Fakulty sociálních věd Masarykovy university v Brně, obor Politologie.
PhDr. Patricie Gillová, roz. Šulcová, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze, obor veřejná a sociální politika. Od roku 1998 do roku 2011 pra
covala v Parlamentním institutu, specializovala se na oblast sociálního zabezpeče
ní a zdravotnictví. 
Dominik Gira, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 
jako student Právnické fakulty UK v Praze.
JUDr. Jiří Grospič, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Barbora Hatalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Jitka Havlenová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Barbora Hatalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka FF UK, obor politologie.
Rostislav Hefka, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student PF UK.
Ing. Mgr. Karel Hlaváček, absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, obor 
mezinárodní politika a diplomacie a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy, obor 
politologie. Od února 2008 byl dlouhodobým externím spolupracovníkem Parla
mentního institutu, oddělení všeobecných studií, se zaměřením na dokumenta
ci Společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Následně od roku 2011 nastoupil 
do Parlamentního institutu jako zaměstnanec se specializací na mezinárodní politi
ku a SZBP a pracoval zde až do roku 2014.
RNDr. Václav Hník, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Karel Höfer, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student FF UK, obor politické teorie a současné dějiny a FSV UK, obor polito
logie.
Ing. Anna Holečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Kristýna Hračovová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu a Ústavně 
právním výboru PS v roce 2016 jako studentka PF Masarykovy univerzity v Brně.
Sandra Hrachová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka FF UK, obor historiepolitologie.
Michal Hrušík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Karel Höfer, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politické teorie a současné dějiny a FSV UK, obor politologie.



136 /

Produktové řady Parlamentního institutu

Tereza Huclová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Michal Hyll, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie.
Mgr. Libor Chlad, M.E.S., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze, v roce 2004 v rámci postgraduálního studia v Hamburku dosáhl postgraduální
ho titulu Master od European Studies. V Parlamentním institutu pracoval v letech 
2000–2004.
Mgr. Marek Chmel, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2009). V letech 20092010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro zále
žitosti Evropské unie, specializoval se na občanské a obchodní právo, rodinné prá
vo, právo duševního vlastnictví a vnitřní trh.
Mgr. Bc. Miroslav Jakab, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze (2019) a institut ekonomických studií FSV UK v Praze. Od roku 2019 pracuje 
v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti EU se specializací na občanské 
a obchodní právo a právo duševního vlastnictví.
Bc. Alžběta Janáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní obchod.
Marek Jedinák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Politologie.
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Daniela Jurečková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2014 jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mezinárodní politika 
a diplomacie.
Bc. Klára Kabická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka FF UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Kabíček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako student FF UK.
Bc. Petr Kala, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student FF Západočeské univerzity v Plzni a v roce 2016 byl externím spolupracov
níkem Parlamentního institutu.
Prof. JUDr. Pavel Kalenský, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním institu
tem.
Martin Kavěna, LL.B., B.C.L., absolvoval Právnickou fakultu University McGill 
v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním in
stitutu, specializoval se na oblast mezinárodního práva veřejného a trestního prá
va. V letech 2008–2011 pracoval v advokátní praxi. V roce 2011 znovu nastoupil 
do Parlamentního institutu se specializací na správní právo a mezinárodní právo 
a od roku 2015 zastával pozici vedoucího oddělení pro všeobecné studie a zástup
ce ředitele Parlamentního institutu až do konce roku 2018.
Helena Kerclová, v roce 2009 byla externí spolupracovnicí Parlamentního institutu 
jako studentka politologie, VŠE.
Josef Klamo, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student PF UK.



/ 137

Abecední seznam autorů studií

Petr Klapal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 jako 
student FF UK, obor politologie.
Ing. Stanislav Klik, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, v Par
lamentním institutu pracoval v letech 2000–2003, jeho oborem byla oblast me
zinárodních ekonomických vztahů, evropské ekonomické integrace a hospodářské 
a měnové politiky.
Mgr. Jana Klimentová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Mgr. Zuzana Kodatová, vystudovala práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze v roce 2010. Do Parlamentního institutu nastoupila v roce 2019 jako kon
zultant v oddělení pro záležitosti Evoropské unie se specializací na právo životního 
prostředí.
Bc. Jakub Kohút, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014
2015 jako student FSV UK.
JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D., vystudoval práva, politologii a teologii na Universitě 
Karlově v Praze a na Katholische Universität Eichstätt. Od roku 1999 pracuje v Par
lamentním institutu, specializuje se na parlamentarismus a od roku 2005 spolu
vytváří koncepci komunikace Poslanecké sněmovny s veřejností v rámci oddělení 
komunikace a vzdělávání.
Viktor Koliba, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 jako 
student Právnické fakulty UK v Praze.
Bc. Magda Komínková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
20132014 jako studentka Masarykovy univerzity v Brně.
Ing. Radka Konderlová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze, jejím 
oborem byla evropská integrace, v Parlamentním institutu pracovala v roce 2005 
se zaměřením na dokumentaci Evropské unie.
Ing. Jana Kopřivová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
JUDr. Jan Kostečka, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Martina Kotasová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Mediální a ko
munikační studia.
Bc. Ondřej Koutník, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student FSV UK, obor politologie.
RNDr. Jiří Kovář, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
PhDr. Vladimíra Kovářová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Radek Kraus, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
student PF UK.
Mgr. Marta Krausová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Palackého v Olo
mouci (2017). Do parlamentního institutu, Oddělení pro všeobecné studie na
stoupila v roce 2018 se specializací na ochranu základních práv a svobod a trest
ní právo.
Ing. Tereza Krček, Ph.D., absolvovala obobr Ekonomie a hospodářská studia na Fa
kultě národohospodářšké Vysoké školy ekonomické v Praze (2011) a dále získala ti
tul Ph.D. v oboru Ekonomie a hospodářská správa (2017), tamtéž. S Parlamentním 
institutem dlouhodobě externě spolupracuje od roku 2017.



138 /

Produktové řady Parlamentního institutu

JUDr. Eva Kružíková, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Katarzyna Krzyžanková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2010 jako studentka PF UK.
Mgr. Jana Křížová, absolvovala Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2013). V letech 20142015 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení všeobec
ných studií, se sepecializací na právo správní a částečně i soukromé.
Petra Kubařová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. František Kučera, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor politologie.
Michaela Kučerová, M.A., absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2013 jako studentka VŠE.
Bc. Johana Kudrnová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Západoevrop
ská studia.
Jakub Kufčák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Bc. Miroslav Kupka, studoval obor AnglistikaAmerikanistika na Filozofické fakultě 
UK a studoval obor Anglický jazyk – Základy společenských věd na Pedagogické fa
kultě UK (2015dosud). Do Parlamentního institutu, Oddělení komunikace a vzdě
lávání nastoupil v roce 2019.
JUDr. Martin Kusák, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, 
v Parlamentním institutu pracoval od roku 2005 do roku 2007, jeho oborem bylo 
právo životního prostředí.
Mgr. Vlastimil Kusák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Jan Kust, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni, 
v Parlamentním institutu pracoval od roku 2006 do začátku roku 2009. Jeho obo
rem byla oblast sociálního zabezpečení a zdravotnictví. 
Ing. Mgr. Martin Kuta, Ph.D., od ledna 2009 byl dlouhodobým externím spolu
pracovníkem Parlamentního institutu, je absolventem Vysoké školy ekonomické 
v Praze, Fakulty mezinárodních vztahů, oboru politologie (2011), kde následně 
v roce 2016 získal titul Ph.D. v oboru politologie. Vedle toho je absolventem 
 Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, oboru politologie (2013). Od roku 
2014 pracuje v Parlamentním institutu, Oddělení všeobecných studiíí se speci
alizací na mezinárodní politiku a SZBP a v roce 2018 se stal vedoucím tohoto 
oddělení.
Václav Lídl, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 jako 
student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Jana Linková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FSV UK, Katedra západoevropských studií.
Bc. Markéta Lišková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Tomáš Louda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.



/ 139

Abecední seznam autorů studií

Vojtěch Lovětínský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student PF UK.
Bc. Jana Lukášová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Alena Macková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Milan Maděra, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student FF UK, obor politologie.
Michaela Macháčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
Bc. Ivana Malá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka Masarykovy univerzity Brno, obor politologie.
Bc. Jan Mareček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie, diplomacie.
Zuzana Martykánová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka FF UK, obor germanistika a politologie.
JUDr. et PhDr. Zdeněk Masopust, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním in
stitutem v rámci projektu PHARE v letech 1996–2000.
JUDr. Miloš Matula, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Daniela Mazancová Dupláková, Ph.D., roz. Dupláková, absolvovala Práv
nickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2007), složením státní rigorózní 
zkoušky z předmětu Právo životního prostředí získala titul JUDr. (2009). V letech 
2007 až 2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti Ev
ropské unie, se specializací se na právo životního prostředí a ochranu spotře
bitele.
Bc. Sonja Mazurová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka VŠE, obor politologie.
Ing. Hermína Měkutová, CSc., ředitelka Parlamentního institutu od jeho založení 
v roce 1991 až do roku 1993, kdy došlo k přesunu Parlamentního institutu z Kan
celáře Federálního shromáždění do Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Mgr. Barbora Mičicová, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy univerzity 
v Brně (2011). V roce 2016 nastoupila do Parlamentního institutu, Oddělení pro 
všeobecné studie, se specializací na ochranu základních práv a svobod a trestní 
právo, kde pracovala až do roku 2018.
Bc. Michal Mojžíš, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mezinárodní politika 
a diplomacie.
Bc. Tibor Môcik, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FSV UK.
Bc. Kamila Mouchová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Dr. Daniela Moyzesová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Veronika Nejedlá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Ondřej Nejedlý, absolvoval obor Dějepis – Základy sociálních věd na Peda



140 /

Produktové řady Parlamentního institutu

gogické fakultě UK (2018) a dále studuje na magisterském pokračujícím studiu. 
Do Parlamentního institutu, Oddělení komunikace a vzdělávání nastoupil v roce 
2019 jako externista.
Mgr. Marek Nemeth, v letech 2005 a 2006 byl dlouhodobým externím spolupra
covníkem Parlamentního institutu, oddělení komunikace a vzdělávání, jako student 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.
Miroslav Nerad, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 
jako student Právnické fakulty UK v Praze.
Mgr. Darina Nezkusilová, roz. Šimková, absolvovala Právickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze (2012). Od roku 2013 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení 
pro záležitosti EU (v letech 20162017 jako zastupující vedoucí oddělení) a specia
lizuje se na občanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševního vlastnictví 
a vnitřní trh.
Ing. Mgr. Jan Němec, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou a Fakultu 
sociálních věd UK v Praze. V roce 2005 se stal dlouhodobým externím spolupra
covníkem PI a následně od roku 2008 nastoupil do Parlamentního institutu jako 
zaměstnanec, kde pracoval až do roku 2016. Specializoval se na obor společná za
hraniční a bezpečnostní politika, obrana a bezpečnost, mezinárodní vztahy a vo
lební systémy.
Ing. Jiří Němec, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Adam Novák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 jako 
student FF UK, obor politologie.
Ing. Miloslav Novák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. et Mgr. Markéta Nováková, absolvovala Právnickou fakultu UK (2016) a Mezi
národní teritoriální studia na FSV UK (2019). Do Parlamentního institutu, Oddělení 
pro všeobecné studie nastoupila v roce 2019.
Jana Novotná, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka FF UK.
Barbora Obračajová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka PF UK.
Bc. Pavlo Olshansky, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako student VŠE.
JUDr. Marian Ondrašik, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Josef Palán, absolvoval Fakultu výrobně ekonomickou Vysoké školy ekonomic
ké v Praze (1972). Od roku 1991 pracuje v Parlamentním institutu, specializuje se 
na zemědělskou politiku EU, kohezní politiku EU, rozpočet EU a daňovou politiku 
EU. 
Mgr. Helena Paldusová, roz. Bendová, absolvovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, Ústav informačních studií a knihovnictví (2004). Od roku 2005 
pracuje v Parlamentním institutu, specializuje se na oblasti: dokumentace EU, kul
turní a vzdělávací politika EU, výzkum a vývoj.
Mgr. Jana Pantoflíčková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze. V Parlamentním institutu pracovala v roce 1995.
Ing. Zdeněk Papeš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.



/ 141

Abecední seznam autorů studií

Mgr. Viktor Pavlík, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. V Par
lamentním institutu pracoval v letech 1994 až 1998.
Ing. Mgr. Kamila Pazderníková, absolvovala VŠB – Technickou univerzitu v Ostra
vě a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. V Parlamentním institu
tu byla zaměstnána od roku 2004 do roku 2009, jejím oborem byla doprava 
a  energetika.
Mgr. Štěpán Pecháček, Ph.D., absolvoval Filosofickou fakultu University Palacké
ho v Olomouci, obory politologie a historie, kde následně roce 2004 získal titul 
Ph.D. z oboru sociologie. Od roku 1997 pracuje v Parlamentním institutu, od roku 
2005 jako vedoucí oddělení všeobecných studií a od roku 2015 je ředitelem Parla
mentního institutu. Specializuje se na oblast zahraniční politiky a na problematiku 
politických stran. 
Mgr. Vladimíra Pejchalová-Grünwaldová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně (1999). Následně v roce 2007 získala titul Master of 
Laws na University of London. Od roku 2003 do roku 2013 pracovala v Parlament
ním institutu, specializovala se na pracovní právo, právo sociálního zabezpečení 
a lidskoprávní problematiku. Od srpna roku 2010 do února roku 2013 vykoná
vala funkci Stálého zástupce Parlamentu ČR při Parlamentním shromáždění Rady 
Evropy.
Bc. Tereza Pekaríková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Politologie.
Bc. Dana Pelíšková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Radovan Petřík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petra Pipková, v letech 2001 až 2003 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka Právnické fakulty UK v Praze.
Petra Pistulková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka VŠE.
Mgr. Radek Píša, Ph.D., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2014) a dále získal titul Ph.D. za studium v oboru ústavní právo (2018), tamtéž. 
Do Parlamentního institutu, Oddělení pro všeobecné studie nastoupil v roce 2017 
se specializací na právo veřejné a soukromé a správní právo.
JUDr. Lenka Pítrová, CSc., absolventka Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Pra
ze a postgraduálního studia na Faculté de Droit Comparé, Strasbourg. Od roku 
1993 do roku 2008 byla zaměstnána v Parlamentním institutu na pozici zástup
kyně ředitelky a od roku 2005 také jako vedoucí oddělení pro evropské záležitosti. 
Její specializací bylo komparativní správní právo a právo ES/EU. 
Mgr. Michal Pohl, absolvent Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, student 
postgraduálního studia v oboru pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 
tamtéž. Od roku 2008 pracuje v oddělení pro záležitosti Evropské unie Parlament
ního institutu. Specializuje se na oblast evropského práva, pracovního práva a prá
va sociálního zabezpečení.
Mgr. Eliška Procházková, absolvovala obor Mezinárodní a diplomatická studia 
na Vysoké škole mezinárodních a veřejných vztahů (2014). Do Parlamentního insti
tutu, Oddělení komunikace a vzdělávání nastoupila v roce 2019.



142 /

Produktové řady Parlamentního institutu

Ing. Eva Procházková, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze. V Parla
mentním institutu pracovala v letech 1991 až 1999.
Ing. Jan Přikryl, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Daniela Ptáčková, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy 
v Praze, obor politologie (2014). V roce 2015 nastoupila do Parlamentního institu
tu, oddělení komunikace a vzdělávání, jako pracovnice Informačního střediska PS 
PČR, kde pracovala až do roku 2017, kdy se stala vedoucí sekretariátu místopřed
sedy PS.
JUDr. Jan Pulda, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity 
v Plzni (2001), složením státní rigorózní zkoušky zde získal titul JUDr. (2005). Ab
solvoval University of Florida, Levin College of Law (2004). V letech 2008 až 2011 
pracoval v Parlamentním institutu se specializací na správní právo a mezinárodní 
právo veřejné.
Hana Pultarová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka PF UK.
Mgr. Marino Radačič, v roce 2005 byl externím spolupracovníkem Parlamentního 
institutu jako student FSV UK.
Doc. JUDr. Senta Radvanová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Vladimír Randáček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Pavel Raus, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
Doc. JUDr. Jana Reschová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institu
tem.
Doc. JUDr. Květoslav Růžička, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Kamila Rychtářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2004 jako studentka Střední odborné školy mezinárodních a veřejných vztahů 
v Praze.
Mgr. Jan Řebřina, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze, následně v roce 2003 získal titul Master of Laws na Středoevropské universitě 
v Budapešti. V Parlamentním institutu pracoval od roku 1997 do roku 2003.
Bc. Josef Scharfen, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student FSV UK, obor mezinárodní vztahy.
Bc. Markéta Scholzová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Bc. Radka Skácelová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Josef Skála, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Zdeňka Sklenářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2010 jako studentka FF UK, obor politické teorie a současné dějiny.
Dominik Skočovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako student PF Masarykovy univerzity v Brně.
Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním insti
tutem.



/ 143

Abecední seznam autorů studií

Lucie Slaměnová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
Ing. Daša Smetanková, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vyso
ké škole ekonomické v Praze (2007), kde také v roce 2013 získala titul Ph.D. v obo
ru politologie. Od roku 2014 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení všeobec
ných studií a specializuje se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evrop
skou ekonomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.
Mgr. Petr Smolík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petr Sobol, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Bc. Eva Sochorová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2014) a vystudovala obor Mezinárodní studia na Fakultě mezinárodních vztahů 
Vysoké škole ekonomické v Praze (2015). V roce 2016 nastoupila do Parlamentní
ho institutu, Oddělení pro záležitosti EU se specializací: obecné a institucionální 
záležitosti, evropský semestr, rozvojová spolupráce.
RNDr. David Souček, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Michal Staněk, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Katarína Strýčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Bc. Štěpán Suchý, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student FF UK, obor politologie.
Lukáš Svátek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
JUDr. Karel Svoboda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D., roz. Zralá, absolvovala Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy v Praze, kde následně absolvovala postgraduální studium zakon
čené titulem Ph.D. Od roku 1999 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institu
tu, její specializací bylo právo životního prostředí. 
JUDr. Jindřiška Syllová, CSc., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze. Od roku 1991 je zaměstnankyní a v letech 1993 až 2015 ředitelkou Parla
mentního institutu. Specializuje se na ústavní právo a parlamentarismus. Od roku 
1997 přednáší ústavní právo na Právnické fakultě UK. 
Bc. Jakub Šafr, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie.
Mgr. Monika Šamová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity 
v Brně (2015). V Parlamentním institutu, oddělení pro všeobecné studie pracovala 
v letech 2015 až 2017, se specializací na právo veřejné a soukromé, správní právo.
Jan Šeba, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2016 jako 
student PF UK.
RNDr. Milan Šimek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Irena Škrobáková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Markéta Škvorová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka PF UK.



144 /

Produktové řady Parlamentního institutu

PhDr. Milan Šmíd, externě spolupracuje s Parlamentním institutem.
Ing. Soňa Šteigerová, roz. Pavlíková, absolvovala Agronomickou fakultu České ze
mědělské univerzity v Praze, (2000). Od roku 1999 pracuje v Parlamentním institu
tu, odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR jako specialistka na in
formační technologie.
Bc. Helena Štěpánková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Václav Štěrba, absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Palackého v Olo
mouci, obor politologieevropská studia, v Parlamentním institutu pracoval od 
roku 2004 do roku 2008. 
Gabriela Tampová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Mgr. Eva Tetourová, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2010). V roce 2010 nastoupila do Parlamentního institutu se specializací na ev
ropské trestní právo a soudnictví. Od listopadu 2015 působí v rámci Parlament
ního institutu jako Stálý zástupce Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evrop
ském parlamentu.
Pavla Tichá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 jako 
studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Patrik Toula, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor Mediální politika a diplomacie.
Prof. Jacques J. M. Tromm, v roce 1958 absolvoval Právnickou fakultu University 
of Amsterdam, Nizozemsko. Od r. 1965 do r. 1998 byl vedoucím vědeckým pra
covníkem T.M.C. Asser Institutu v Haagu, rovněž děkanem na Asser College Euro
pe. V letech 1998–2003 působil v zemích střední a východní Evropy jako odbor
ný poradce (ČR, Bulharsko, Lotyšsko, Estonsko, Maďarsko, Polsko). V letech 1995, 
1997– 1998 pracoval v rámci programu PHARE pro Parlamentní institut, Parlament 
České republiky.
PhDr. Ludmila Trunečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Mgr. Klára Urbanová, nastoupila do Parlamentního institutu v roce 2010 jako Stá
lý zástupce Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evropském parlamentu, kam 
přešla z odboru mezinárodních vztahů Kanceláře PSP ČR. Od listopadu 2015 pra
cuje jako v Parlamentním institutu jako expert na mezinárodní vztahy, rozvojovou 
spolupráci, diplomacii a politologii.
Lucia Vaculová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Ing. Josef Vácha pracoval v Parlamentním institutu, v Oddělení pro všeobecné stu
die od roku 2016 do roku 2017.
Darya Vakulenko, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako studentka FSV UK, obor politologie a mezinárodní vztahy.
PhDr. Petr Valenta, Ph.D. absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor 
historie (2006) a následně v roce 2014 ukončil postgraduální studia v oboru hos
podářské a sociální dějiny tamtéž. Od roku 2006 pracuje v oddělení komunikace 
a vzdělávání Parlamentního institutu. Spolupodílí se na vytváření koncepce ko



/ 145

Abecední seznam autorů studií

munikace Poslanecké sněmovny s veřejností. Specializuje se na historii parlamen
tarismu. Od počátku roku 2019 zastává funkci vedoucího Oddělení komunikace 
a vzdělávání.
Karel Vašek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
Sabine Vedrová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 
jako studentka soukromé střední školy Sutton Valence School ve Velké Británii.
Kristýna Veitová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2018 
jako studentka Maastricht Univerzity, Nizozemsko.
Mgr. et Mgr. Hana Veselá, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra
ze (2008) a Filosofickou fakultu UK, obor historie (2008). Od roku 2008 do červen
ce roku 2010 pracovala v Parlamentním institutu, se specializací na trestní právo 
a soudnictví.
Bc. Gabriela Vidnerová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2014 jako studentka Metropolitní univerzity Praha.
Marie Vlčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012
2013 jako studentka University of Birmingham, obor mezinárodní vztahy.
RNDr. Jiří Vobiš, externě spolupracoval s Parlamentním institutem jako zaměstna
nec Kanceláře Federálního shromáždění.
Ing. Jan Vlna pracuje v Parlamentím institutu, oddělení pro všeobecné studie 
od roku 2018 se specializací na vnitřní ekonomiku a školství.
Ondřej Vodehnal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Anna Vojáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů.
Bc. Daniel Volek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student FSV Masarykovy univerzity v Brně.
Lucie Vondráčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FF UK, obor logika a VŠE, obor mezinárodní studiadiplo
macie.
Mgr. Robert Vyklický, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
Od roku 1998 pracoval v Parlamentním institutu se specializací na trestní právo 
a soudnictví. Následně od roku 2005 zastával pozici vedoucího oddělení komuni
kace a vzdělávání až do konce roku 2018.
JUDr. Marie Widemannová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Ing. Ludmila Wilhelmová, CSc., absolvovala ČVUT, Fakultu technické a jaderné fy
ziky, obor jaderná chemie. Od roku 1996 do roku 2004 byla zaměstnána v Parla
mentním institutu se specializací na dopravu a energetiku.
Jakub Záhora, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Ing. Renáta Zahořáková, roz. Čermáková, absolvovala Národohospodářskou fakul
tu, obor regionální studia (2014) a také bakalářský obor Sociologie na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2012). Od dubna 2014 byla externí spolupra
covnicí a následně pracovnicí (2015) Parlamentního institutu, oddělení všeobec
ných studií až do roku 2016.



146 /

Produktové řady Parlamentního institutu

RNDr. Vladimír Zavázal, byl zástupcem ředitelky Parlamentního institutu od roku 
1991 do roku 1992, kdy se stal vedoucím kanceláře Federálního shromáždění.
Naďa Závodníková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Zuzana Zelenická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka VŠE, obor mezinárodní a evropská studia.
JUDr. Michaela Zuklínová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institu
tem.
Prof. Josef Žila, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jakub Živanský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako student gymnázia.



/ 147

Roh ulic Sněmovní a Thunovské v roce 1911. 



148 /

 Datum ..................................

Žádost o povolení prohlídky prostor  
Poslanecké sněmovny PČR

Vážený pane vedoucí,

rádi bychom využili nabídky Oddělení komunikace a vzdělávání Kance
láře Poslanecké sněmovny PČR a navštívili prostory Poslanecké sněmovny. 
V souvislosti s tím si Vás dovolujeme požádat o povolení prohlídky těchto 
prostor. K žádosti uvádíme následující skutečnosti: 

Název organizace:

Adresa:

Kontaktní osoba: telefon:

Termín prohlídky: čas:

Počet osob (max. 30 na jednu skupinu):

Rádi bychom Vás dále ujistili, že budeme dbát všech pokynů odpověd
ných zaměstnanců Kanceláře Poslanecké sněmovny a zajistíme hladký prů
běh návštěvy. Při registraci na recepci předložíme jmenný seznam účastní
ků prohlídky, který bude u osob starších 15 let doplněn čísly občanských 
průkazů. Zároveň bereme na vědomí, že pokud se nedostavíme v uvedený 
čas do Informačního střediska PS PČR, nemůže být prohlídka realizována.

S pozdravem
  ...................................
 podpis

Vážený pan
PhDr. Petr Valenta, Ph.D.
vedoucí Oddělení komunikace a vzdělávání
Parlamentní institut
Kancelář Poslanecké sněmovny PČR
Sněmovní 4
118 26 Praha 1

Přílohy



/ 149

Praktické informace k prohlídkám  
Poslanecké sněmovny

•	 prohlídky se realizují pouze v době, kdy se nekoná plenární schůze Sně
movny

•	 prohlídka začíná v dohodnutý čas v Informačním středisku Sněmovny 
(viz mapka)

•	 pokud se skupina nedostaví v dohodnutý čas, nelze prohlídku realizovat 
v obvyklém rozsahu; je však možné dohodnout náhradní program (pro
jekce filmu apod.)

•	 prohlídka se skládá z promítnutí krátkého filmu a návštěvy lobby, zase
dacího sálu Sněmovny, galerie pro veřejnost a přilehlých prostor s výkla
dem

•	 při vstupu do prostor Poslanecké sněmovny probíhá bezpečnostní kon
trola; pro hladký průběh odbavení je zapotřebí řídit se pokyny bezpeč
nostní služby (do budov Sněmovny je zakázáno vnášet zbraně a další 
nebezpečné předměty, veškeré kovové předměty je zapotřebí odložit 
před průchodem detekčním rámem)

•	 rádi bychom Vás také upozornili, že pedagogický doprovod je plně od
povědný za chování skupiny
INFORMAČNÍ STŘEDISKO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY PČR

Malostranské náměstí 18/6
Praha 1 – Malá Strana
telefon: 257 174 117

fax: 257 172 307
email: okv@psp.cz

OTEVŘENO PO–PÁ:   9.00–16.00

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ
TRAM 12, 15, 20, 22

METRO „A“ MALOSTRANSKÁ

© GEODÉZIE ČS a.s., 2006

TRAM 12, 15, 20, 22

i

Přílohy



150 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY NA VŠEOBECNÝ STUDENTSKÝ SEMINÁŘ POŘÁDANÝ 
INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat
na celodenní seminář určený zejména studentům

Český parlament a parlamentarismus

Středa 8. června 2016
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Vzory pozvánek



/ 151

PROGRAM SEMINÁŘE (pořadí přednášek se může změnit): 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:00 zahájení semináře, projekce filmu „Parlament České re
pub liky – Poslanecká sněmovna“

10:00 – 11:00 Parlament v českém ústavním systému
 (přednáška s následnou diskusí na téma parlamentaris

mus, bikameralismus, parlamentní kontrola vlády atd.)

11:15 – 12:15  Legislativní proces v České republice
 (přednáška s následnou diskusí na téma právní úprava 

legislativního procesu, kvantitativní analýza legislativ
ního procesu atd.)

13:00 – 14:00 Volební a stranicko-politický systém v České republice 
 (přednáška s následnou diskusí na téma volební systém 

do obou komor českého Parlamentu, podoba a problémy 
stranickopolitického sytému atd.)  

14:15 – 15:00 Česká republika a Evropská unie 
 (přednáška o postavení parlamentů národních států 

v rámci evropských rozhodovacích mechanismů)

15:00 – 15:30 Zakončení semináře a návštěva galerie jednacího sálu 
Poslanecké sněmovny

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z vyso
kých škol a Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvo
vání.

Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné 
občerstvení zajištěno. 

Přílohy



152 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU VOLEBNÍHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat

na seminář 

Parlament a volby
v historické, právní a politologické perspektivě

Informační středisko Poslanecké sněmovny,  
Malostranské nám. 18/6, Praha 1



/ 153

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:30  Parlamentní volby a volební právo v historické perspektivě
  Přednáška se zaměří na proměny volebních systémů v moder

ních českých dějinách. Vedle toho postihne vývoj volebního práva 
na území českých zemí v 19. a 20. století. 

10:30–10:45 přestávka

10:45 – 11:45 Ústavněprávní aspekty parlamentních voleb 
  Přednáška představí základní ústavněprávní principy volebního 

práva z hlediska platné ústavní a zákonné úpravy, připomene 
nejvýznamnější nálezy Ústavního soudu v dané oblasti; zmíněna 
bude i problematika změny volby prezidenta a její dopad na čes
ký ústavní systém.

11.45 – 12:00 přestávka

12:00 – 13:00 Reformy volebního systému v ČR
  Přednáška seznámí s důvody a cíli úprav volebních pravidel 

obecně a představí realizované i zamýšlené volební reformy 
v České republice. Pozornost bude věnována rovněž důvodům 
odmítání navrhovaných úprav klíčovými aktéry a spolu s vy
světlením zdrojů faktické nehybnosti volebních pravidel v ČR.

13:00–13:30 návštěva galerie jednacího sálu Poslanecké sněmovny

13:30 zakončení semináře 

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny odborníky, kteří působí v Kan
celáři Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a zároveň přednášejí na akade
mické půdě. Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěš
ném absolvování.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže 
uvedenou adresu. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové 
materiály a drobné občerstvení zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím, vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



154 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU SEMINÁŘE VĚNOVANÉHO HISTORII 
SÍDLA PARLAMENTU: 

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu

Středa 4. listopadu 2015
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu

si Vás dovoluje pozvat
na seminář určený pro pedagogy

Parlament a jeho sídlo v proměnách času



/ 155

Cílem semináře určeného pedagogům vyučujícím společenskovědní předměty 
a dějepis je představit důležité momenty ve vývoji parlamentu na našem území 
a propojit minulost instituce parlamentu s historickými osudy budovy, kde čes
ký zastupitelský sbor zasedá od poloviny 19. století. Účastníci semináře navštíví 
obě komory českého Parlamentu, ve kterých absolvují prohlídky se zaměřením 
na uměleckohistorické zajímavosti parlamentního sídla. V rámci exkurze navštíví 
účastníci semináře prostory, kterými nevedou trasy během standardních prohlí-
dek v den otevřených dveří nebo při organizovaných školních prohlídkách (sně-
movní sklepení, prostory renesančního nádvoří, místnosti s renesančními stro-
py a jiné).

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:30 – 9:45 Prezence účastníků 

9:45 – 10:00 Zahájení semináře, projekce filmu Poslanecká sněmov-
na Parlamentu České republiky

10:00 – 11:30 Cesty českého parlamentarismu v moderních dějinách
 (PhDr. Petr Valenta, Ph.D. – Parlamentní institut)

12:00 – 12:30 Stavebně historický vývoj sídla Parlamentu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

12:30 – 13:30 Exkurze sídlem Poslanecké sněmovny
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

14:00 – 15:30 Exkurze Valdštejnského paláce – sídla Senátu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže 
uvedenou adresu. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové 
materiály a drobné občerstvení je zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



156 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU EVROPSKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Parlamentní institut

si Vás dovoluje pozvat
na seminář 

Když se řekne Evropská unie…

Informační středisko Poslanecké sněmovny, Malostranské nám. 18/6, Praha 1



/ 157

PROGRAM SEMINÁŘE 

8:50 – 9:00 prezence účastníků
9:00 – 9:45 Historické souvislosti, hodnoty a cíle EU, pravomoci EU 
 Vznik a postupný vývoj procesu evropské integrace, hod

noty a zásady, na nichž je EU založena, působnost EU, 
vymezení a rozdělení pravomocí přenesených z členských 
států na EU v primárním právu EU.

9:45 – 10:00 Diskuse a přestávka
10:00 – 10:45 Institucionální rámec EU
 Charakteristika, postavení a činnost jednotlivých orgá

nů EU, představitelé reprezentující EU navenek, poradní 
a podpůrné instituce.

10:45 – 11:00 Diskuse a přestávka

11:00 – 11:45  Prameny práva EU, přijímání aktů EU, ochrana lidských 
práv

 Právní řád EU, rozdělení a charakteristika pramenů práva 
EU, způsoby přijímání právních aktů EU, řádný legislativní 
postup, postup přijímání rozpočtu EU, Listina základních 
práv EU jako součást primárního práva EU.

11:45 – 12:00  Diskuse a přestávka

12:00 – 12:45 Projednávaní záležitostí EU v ČR 
 Vnitrostátní koordinace projednávání záležitostí EU, parla

mentní kontrola vlády v záležitostech EU, role Parlamentu 
ČR v rámci EU a jeho nové pravomoci po přijetí Lisabonské 
smlouvy.

12:45 Závěrečná diskuse

13:00 Zakončení semináře 
Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z  Kance
láře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvo
vání.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny našemu od
dělení. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály 
a drobné občerstvení zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



158 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU HISTORICKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Kancelář Poslanecké sněmovny si Vás dovoluje pozvat  
na vzdělávací seminář

Historie moderního parlamentarismu  
v českých zemích

Informační středisko Poslanecké sněmovny
Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Předmětem semináře, určeného zejména pro učitele historických a společen
skovědních předmětů, je detailní pohled na proměnu podob a funkcí repre

zentativních sborů s důrazem na období moderních českých dějin.

Vedle odborných pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny a Kanceláře 
Senátu vystoupí na semináři přední odborníci na danou problematiku z řad 

historiků Akademie věd České republiky.

Účast na semináři, stejně jako podkladové materiály, jsou poskytovány 
zdarma.



/ 159

PROGRAM SEMINÁŘE:

9:00–9:15 prezence účastníků

9:15 úvodní slovo
Suverenita parlamentu a suverenita lidu

9:30–10:45 Stavovské reprezentace a počátky parlamentaris-
mu v českých zemích

11:00–12:00 Formování politických stran a počátky moderního 
parlamentu v habsburské monarchii

12:00–13:00 pauza na oběd

13:00–14:00 Národní shromáždění Republiky československé

14:15–15:15 Trnité stezky českého parlamentu po roce 1945

15:15–16:00 návštěva galerie jednacího sálu PS

16:00 zakončení semináře

Fridrich Bernhard Werner, Thunovský palác v roce 1740

Přílohy



160 /

Přílohy



/ 161

Přílohy



162 /

Přílohy



/ 163

Přílohy



164 /

Přílohy



/ 165

Přílohy



166 /

Přílohy



/ 167

Abecední seznam autorů studií




